

JAHRESRECHNUNG 2023

Einwohnergemeinde

INHALTSVERZEICHNIS EINWOHNERGEMEINDE

	Seite
Erläuterungen	3
Ergebnis Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen	19
Ergebnis Abwasserbeseitigung	22
Ergebnis Abfallwirtschaft	25
Ergebnis Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen	28
Kennzahlenauswertung	31
Erfolgsrechnung funktionale Gliederung	34
Erfolgsrechnung Artengliederung	66
Investitionsrechnung funktionale Gliederung	82
Investitionsrechnung Artengliederung	89
Bilanz	94
Geldflussrechnung	107
Anhang zur Jahresrechnung	
- Eigenkapitalnachweis	110
- Rückstellungsspiegel	111
- Beteiligungs- und Gewährleistungsspiegel	112
- Kreditkontrolle	115
- Anlagespiegel	117
- Zusätzliche Angaben	124

ERLÄUTERUNGEN EINWOHNERGEMEINDE

ERLÄUTERUNGEN DES GEMEINDERATES ZUR RECHNUNG 2023

a) ALLGEMEINES

Das Ergebnis der Einwohnergemeinde Vordemwald (ohne Spezialfinanzierungen) präsentiert sich wie folgt:

	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-38'951.45	CHF	-445'300.00	CHF -643'710.48
Ergebnis aus Finanzierung	+ CHF	218'504.01	CHF	216'700.00	CHF 203'657.14
Operatives Ergebnis	= CHF	179'552.56	CHF	-228'600.00	CHF -440'053.34
Ausserordentliches Ergebnis	+ CHF	0.00	CHF	0.00	CHF 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	= CHF	179'552.56	CHF	- 228'600.00	CHF -440'053.34

Die Erfolgsrechnung der Einwohnergemeinde schliesst mit einem positiven operativen Ergebnis von 179'552.56 Franken ab.

Das gute Resultat ist hauptsächlich dank dem Mehrertrag von rund 380'000 Franken beim Fiskalertrag zurückzuführen. Der Fiskalertrag beträgt 5.38 Mio. Franken gegenüber budgetierten 5.0 Mio. Franken. Die einmaligen Effekte sind im Wesentlichen bei den Sondersteuern (plus 150'000 Franken) und bei den Steuernachträgen aus Vorjahren (plus 65'000) begründet. Die Steuererträge im Rechnungsjahr schliessen um rund 165'000 Franken besser ab als budgetiert. Die höheren Nachträge aus Vorjahren haben unter anderem dazu geführt, dass entsprechende Korrekturen der Steuern im laufenden Jahr vorgenommen werden. Das Steuersubstrat scheint sich leicht erholt und auf höherem Niveau wieder eingependelt zu haben, beeinflusst durch die wirtschaftliche Lage und weniger Liegenschaftsunterhaltsabzügen.

Die Rechnung 2023 ist auch geprägt von Sondereffekten im Bereich der Aufwendungen. Im Sachaufwand sind Mehrkosten aufgrund Honorarleistungen im Zusammenhang mit dem Archiv und der Sanierungsarbeiten der öffentlichen Schutzplätze angefallen. Diese Mehrkosten werden kompensiert mit Versicherungsleistungen für die Archivaufwendungen (Entgelte) und Beiträgen von Kanton für die Sanierungsarbeiten der öffentlichen Schutzplätze (Transferertrag). Der Transferaufwand im Bereich Sonderschule und Leistungen an Familien sowie der gesetzlichen wirtschaftliche Hilfe ist höher als budgetiert. Weiter sind die Baubewilligungsgebühren nicht wie angenommen angefallen, da diese für die grösseren Bauvorhaben noch nicht vorliegen.

Das Investitionsvolumen beträgt rund 0.93 Mio. Franken und bewegt sich im Rahmen des Budgets. Die Nettoinvestitionen betragen rund 0.89 Mio. Franken. Bei einer Selbstfinanzierung von rund 0.77 Mio. Franken bzw. 85.9% resultiert ein Finanzierungsfehlbetrag von 125'400 Franken. Die Nettoverschuldung beträgt per 31. Dezember 2023 neu 3.05 Mio. Franken oder 1'521 Franken pro Einwohner/in und ist gegenüber der Rechnung 2022 um 36 Franken pro Einwohner/in gestiegen.

Spezialfinanzierungen

Die Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 40'643 Franken ab. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von 75'500 Franken. Die Nettoinvestitionen betragen 46'124 Franken. Bei einer Selbstfinanzierung von CHF 37'952 resultiert ein Finanzierungsfehlbetrag von rund 8'200 Franken. Um diesen Betrag nimmt das Nettovermögen ab und beträgt per Ende 2023 1.44 Mio. Franken.

Die Abfallwirtschaft schliesst mit einem kleinen Ertragsüberschuss von 302 Franken ab. Budgetiert war ein Ertragsüberschuss von 2'700 Franken. Das Nettovermögen verzeichnet eine Zunahme von 5'300 Franken und beträgt 52'400 Franken per Ende 2023.

Detaillierte Erläuterungen finden Sie auf den nachfolgenden Seiten.

Es werden nur Positionen begründet mit einer Abweichung von +/- CHF 3'000 gegenüber Budget.

b) ERFOLGSRECHNUNG

0	ALLGEMEINE VERWALTUNG			
	Nettoaufwand Rechnung	CHF	1'138'010.95	
	Nettoaufwand Budget	CHF	1'035'100.00	Abweichung gegenüber Budget CHF + 102'910.95 (+ 9.9 %)

Konto	Bemerkung
011	Legislative
3000.00/ 3102.00/ 3130.00	Aufgrund der Referendumsabstimmungen und der ausserordentlichen Gemeindeversammlung sind Mehrkosten für das Wahlbüro, Drucksachen und Porti angefallen.
0120	Exekutive
3132.00	Der Gemeinderat wurde für die erstmalige Erstellung der Betrieblichen Leistungsaufträge und eines Betrieblichen Controlling durch einen externen Berater unterstützt. Die nicht budgetierten Kosten wurden innerhalb der Allgemeinen Verwaltung Konto 0220.3010.09 kompensiert.
0220	Allgemeine Dienste, übrige
3010.09	Krankentaggelder aufgrund eines Krankheitsfalls, welches bis Ende Mai 2023 dauerte.
3132.00/ 4260.00	Die Restanzen der Restauration und Rückführung des Gemeindearchivs nach dem Hochwasserereignis (HWE) konnten im Rechnungsjahr abgeschlossen werden. Die Versicherungsleistungen konnten ebenfalls vereinnahmt werden.
4210.00	Mit den grösseren Bauvorhaben wurde noch nicht begonnen, weshalb die budgetierten Baubewilligungsgebühren nicht vereinnahmt werden konnten.
0223	Informatik
3118.00/ 3133.00	Die MS-Office Lizenzen wurden auf das falsche Konto budgetiert.

Konto	Bemerkung
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges
3130.00/ 3144.00	Die Wohnung an der Scheibenstrasse wurde nach der Kündigung der bisherigen Mieterin für die Asylsuchende/Flüchtlinge vorbereitet. Die Beleuchtung in Küche und Wohnraum musste ersetzt werden und eine Waschmaschine musste angeschafft werden. Das bestehende Loch an der Glastüre zum Sitzplatz muss repariert werden
3132.00	Die Restanzen und die Garantiarbeiten im Zusammenhang mit dem HWE wurden durch den Projektleiter koordiniert.
3144.00/ 4260.00	Verschiedene unvorhergesehene Unterhaltsarbeiten und Reparaturen mussten ausgeführt werden, unter anderem musste das Dach aufgrund eines Wasserschadens repariert werden. Die Versicherungsleistungen für den Wasserschaden wurden entsprechend eingegangen.
3301.40	Die Anlage Sanierung Heizzentrale aus dem Jahr 1999 mit einem Buchwert von CHF 42'627.65 wurde ausserplanmässig abgeschrieben. Diese ist nicht mehr im Einsatz. Auch die Anlage Ersatz Heizung nach HWE (Pelletheizung) wurde mit CHF 13'121.65 ausserplanmässig abgeschrieben. Mit der Verbuchung der Förderbeiträge wurde die Aktivierungsgrenze unterschritten.
0291	Mehrzweckgebäude
3120.00/ 4260.00	Die Energiekosten sind aufgrund des Verbrauchs höher ausgefallen als budgetiert. Auf der Ertragsseite sind Mehreinnahmen bei den Nebenkosten verbucht.

1	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG			
	Nettoaufwand Rechnung	CHF	304'718.77	
	Nettoaufwand Budget	CHF	360'100.00	Abweichung gegenüber Budget CHF - 55'381.23 (- 15.4 %)

Konto	Bemerkung
1400	Allgemeines Rechtswesen
3130.00	Der budgetierte Betrag von CHF 3'000 für Mandatsentschädigungen wurde im Rechnungsjahr nicht benötigt.

Konto	Bemerkung
3601.00/ 4210.00	Der Mehraufwand für ID-Karten und Ausländerausweise wird mit Mehrertrag kompensiert.
4260.00	Mehreinnahmen für Mandatsführungen im Zusammenhang mit Beistandschaften.
1500	Feuerwehr
3010.00/ 4260.00	Mehraufwand infolge von mehr Einsätzen. Die Personalkosten wurden von Dritten zurückerstattet.
3144.00	Die Revision der Kabelkanal in der Fahrzeughalle konnte nicht ausgeführt werden.
1620	Zivilschutz
3132.00/ 3144.00/ 4260.00/ 4501.00/ 4631.00	Die Planungs-, Bauleitungs- und Sanierungsaufwendungen für die Umnutzung der Zivilschutzanlage konnten definitiv abgerechnet werden. Die Finanzierung der Hochwasserschäden erfolgte durch die Aargauische Gebäudeversicherung. Für die Umnutzung konnte der Restbetrag aus dem Ersatzabgabefonds der Gemeinde (Konto 20910.01) entnommen werden. Die Differenz wurde aus dem Ersatzabgabefonds des Kantons finanziert.

2

BILDUNG

Nettoaufwand Rechnung

CHF 2'238'466.60

Nettoaufwand Budget

CHF 2'307'900.00

Abweichung gegenüber Budget CHF -69'433.40 (- 3.0 %)

2110

Kindergarten

3631.00 Die definitive Abrechnung der Besoldungskosten 2022 fiel leichter tiefer aus als budgetiert.

Konto	Bemerkung
2120	Primarstufe
3104.00/ 3104.01	Die Lehrmittel sowohl für den allgemeinen Unterricht als auch für das textiles Werken wurden nicht im budgetierten Umfang benötigt.
3171.00	Die Schulreisen wurden aufgrund der Nichtgenehmigung des Budgets zu diesem Zeitpunkt auf ein einfaches Programm reduziert.
3612.00	Im Rechnungsjahr besuchten zwei Schüler eine auswärtige Primarschule. Die Kosten konnten im Budget nicht berücksichtigt werden.
3631.00	Die Besoldungskosten fielen aufgrund der definitiven Abrechnung 2022 um rund CHF 26'000 tiefer aus.
2130	Oberstufe
3612.00	Im Budget wurde mit einem Sekundarschüler mehr gerechnet.
3631.00	Die Besoldungsanteile fielen aufgrund der definitiven Abrechnung 2022 um rund CHF 8'500 tiefer aus.
2140	Musikschule
3612.00/ 4231.00	Der leichte Minderaufwand wird mit weniger Lektionen begründet.
2170	Schulliegenschaften
3010.00	Der Lohnaufwand entspricht dem Vorjahr. Budgetiert wurden mehr Reinigungsstunden.
3144.00	Zum ordentliche budgetierten Unterhaltsaufwand mussten zusätzliche Arbeiten wie Reparatur Türe Haupteingang Schulhaus, Ersatz Aussenlicht und Notleuchten Turnhalle/Schulhaus, Ersatz defekte Schalter und weitere kleine Unterhaltsarbeiten, ausgeführt werden.
2171	Kindergarten
3144.00	Im Kindergarten musste ein Wasserschaden behoben werden. Beim Schaden handelt es sich um eine Kabeleinführung in der Wand welche undicht und dementsprechend nicht versichert war.
2190	Schulleitung und Schulverwaltung
3631.00	Die Besoldungsanteile fielen aufgrund der definitiven Abrechnung 2022 um rund CHF 4'000 tiefer aus.

Konto	Bemerkung
2191	Volksschule, sonstiges
3130.00	Der Schulbustransport wurde nicht im budgetierten Rahmen beansprucht.
3171.00	Es wurden keine Exkursionen durchgeführt.
2200	Sonderschulen
3612.00	Zwei Kinder besuchten im Rechnungsjahr die Heilpädagogische Schule in Zofingen.
3614.00	Die Anzahl Sonderschüler an öffentliche Institutionen ist gestiegen.
2300	Berufliche Grundbildung
3631.00/ 3634.00	Der Aufwand variiert jährlich, da er abhängig von der Anzahl Lernende und deshalb schwierig zu budgetieren ist.

3

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Nettoaufwand Rechnung	CHF	220'181.85	
Nettoaufwand Budget	CHF	204'300.00	Abweichung gegenüber Budget CHF + 15'881.85 (- 7.8 %)

3291	Gemeindesaal
3144.00	Die Medien- und Beschallungsanlage musste zum Teil ersetzt und repariert werden.
3410	Sport
3120.00	Die Ver- und Entsorgungskosten wurden zu tief budgetiert. Der Aufwand bewegt sich im Rahmen der Vorjahreszahlen.

4

GESUNDHEIT

Nettoaufwand Rechnung	CHF	523'829.45	
Nettoaufwand Budget	CHF	542'400.00	Abweichung gegenüber Budget CHF - 18'570.55 (- 3.4 %)

Konto	Bemerkung
4120	Alters-, Kranken- und Pflegeheime
3631.00	Die Beiträge an die Restkosten der Pflegefinanzierung sind um rund CHF 44'000 tiefer als budgetiert. Die Kosten sind abhängig von der Anzahl pflegebedürftiger Menschen und der für sie geltenden Pflegestufe.
4210	Ambulante Krankenpflege
3631.00	Die Restkosten der ambulanten Krankenpflege sind um rund CHF 18'000 höher ausgefallen als budgetiert. Die Restkosten unterliegen generell starken Schwankungen.
3636.00	Die Leistungen der Kinderspitex wurden im Rechnungsjahr regelmässig beansprucht und deshalb ist dieser Aufwand massiv höher als angenommen.
4330	Schulgesundheitsdienst
3136.00	Die Schulzahnpflegekosten fielen tiefer aus als budgetiert, jedoch im Rahmen der Rechnung 2022.

5

SOZIALE SICHERHEIT

Nettoaufwand Rechnung	CHF	883'883.94	
Nettoaufwand Budget	CHF	839'800.00	Abweichung gegenüber Budget CHF + 44'083.94 (+ 5.2 %)

5430	Alimentenbevorschussung und -inkasso
3612.00/ 3637.00	Bei der Budgetierung wurde mit mehr Fällen gerechnet, deshalb fiel die Entschädigung an den Sozialdienst Rothrist tiefer aus als angenommen. Auch die Bevorschussung der Alimenten fielen dementsprechend tiefer aus.

Konto	Bemerkung
5450	Leistungen an Familien (allgemein)
3010.00/ 3050.00/ 3054.00/ 4260.00	Für die Betreuung eines Pflegekindes müssen ab Rechnungsjahr Sozialversicherungsbeiträge an die Pflegeeltern abgerechnet werden. Die gesamten Betreuungskosten werden über die gesetzliche wirtschaftliche Hilfe abgerechnet.
3612.00	Der budgetierte Beitrag für die Subventionierung der Tagesfamilien wurde nicht benötigt.
3636.00	Im Rechnungsjahr mussten sozialpädagogische Familienbegleitungen, welche schwierig zum Budgetieren sind, finanziert.
5720	Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe
3637.00 / 4260.00	Der Umfang der finanziellen Mittel für die Sozialhilfe war höher als budgetiert. Gleichzeitig konnten mehr Rückerstattungen vereinnahmt werden. Netto fällt der Aufwand um rund CHF 50'000 höher aus als budgetiert.
5730	Asylwesen
	Die Gemeinde ist für die Auszahlung und Betreuung zuständig. Der Bund trägt die Kosten während der ersten sieben Jahre nach Einreichung des Asylgesuchs. Die Aufwendungen sind daher grösstenteils kostenneutral. Der Nettoaufwand im Rechnungsjahr ist unter anderem auf einen Fall zurückzuführen, bei welchem die Gemeinde 100% kostenträger ist.
5790	Fürsorge, übriges
3612.00	Die Entschädigung an den Sozialdienst fiel tiefer um einen Fall tiefer aus als angenommen.
3631.00	Der Gemeindebeitrag an die Restkosten für Sonderschulung, Heime und Werkstätten betrug rund CHF 240 pro Einwohner/in bzw. CHF 475'800.
3637.00	Die Anzahl Verlustscheine aus der obligatorischen Krankenpflegeversicherungen, welche zugenommen haben den letzten Jahre, musste die Rückstellung für das Rechnungsjahr erhöht werden.

6

VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

Nettoaufwand Rechnung	CHF	318'671.20	
Nettoaufwand Budget	CHF	377'000.00	Abweichung gegenüber Budget CHF - 58'328.80 (- 15.5 %)

Konto	Bemerkung
6150	Gemeindestrassen
3132.00	Die Ingenieurleistungen für die Rissanierungen an der Sagigass (Restleistung) und der Projektierung Beleuchtung Däntsch, welche nicht budgetiert werden konnten.
3141.00	Der Betrag für den Winterdienst, Strassenteerungen und Strassenbeleuchtung wurde nicht in dem budgetierten Umfang benötigt.
4611.00	Mit Inkrafttreten des Strassengesetzes und der Kantonsstrassenverordnung leistet der Kanton eine Abgeltung an die Beleuchtungsanlagen, welche die technischen und betrieblichen Anforderungen erfüllen. Für 2023 konnten CHF 10'800 vereinnahmt werden.

7

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Nettoaufwand Rechnung	CHF	142'767.30	
Nettoaufwand Budget	CHF	173'800.00	Abweichung gegenüber Budget CHF - 31'032.70 (- 17.8 %)

7201	Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
3130.75	Die budgetierten Unterhaltsplanungen wurden nicht beansprucht.
3132.75	Die Fachberatungen wurden nicht im budgetierten Umfang benötigt.
3143.75	Auch der betriebliche Unterhalt für Kanalisationsreinigungen 2023 fiel tiefer aus.

Konto	Bemerkung
3320.91	Der Kredit Zustandsaufnahmen öffentliches Netz wurde zur Abschreibung aktiviert und im Budget 2023 nicht berücksichtigt.
3612.75	Die Dienstleistung der Abteilung Planung und Bau Rothrist mussten nicht im budgetierten Umfang beansprucht werden.
9011.00	Die Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 40'643 ab. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von CHF 75'500.
7301	Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)
3130.86/ 3130.87/ 4240.85	Der Transportaufwand und die Menge des Hauskehrichts bewegen sich im Rahmen der Vorjahreszahlen. Auch die Einnahmen der Kehrichtgebühren sind tiefer als angenommen.
3130.89/ 4260.85	Weniger Aufwand für diverses Sammelgut wie Aludosen, Glas, Metalle und Papier. Dementsprechend auch weniger Rückvergütungen auf dem Ertragskonto.
9011.00	Die Abfallwirtschaft schliesst mit einem kleinen Ertragsüberschuss von CHF 302 ab.
7410	Gewässerverbauungen
3132.00/ 4630.00/ 4631.00	Die Honorarleistungen betreffen die Nachführung der Gefahrenkarte Hochwasserschutz, welche von Bund und Kanton finanziert wurden.
7710	Friedhof und Bestattung
3143.00	Die Arbeiten für die Erweiterung der Gemeinschaftsgräber konnten im Rechnungsjahr nicht ausgeführt werden.
7900	Raumordnung (allgemein)
3132.00 / 4260.00/ 4511.00	Honoraraufwand der Experten/Ortsplaner für Beratung/Begleitung der anstehenden Arealüberbauung nach qualitätssichernden Verfahren. Die Erstkonsultation geht zu Lasten der Gemeinde. Die weiteren Begleitungen gehen zu Lasten der Investoren. Ausserdem Beratungsleistungen in diesem Konto verbucht für die Projektentwicklung Dorfmitte, welche mit der Entnahme aus dem Mehrwertabgabefonds Konto 29100.04 finanziert wurden.

8

VOLKSWIRTSCHAFT

Nettoertrag Rechnung

CHF 55'415.46

Nettoertrag Budget

CHF 64'000.00

Abweichung gegenüber Budget CHF - 8'584.54 (- 13.4 %)

Konto

Bemerkung

8710

Elektrizität

4120.00

Die Konzessionen an die Gemeinde sind aufgrund der Energiemangellage tiefer als im Vorjahr.

9

FINANZEN UND STEUERN

Nettoertrag Rechnung*

CHF 5'894'667.16

Nettoertrag Budget*

CHF 5'547'800.00

Abweichung gegenüber Budget CHF + 346'867.16 (+ 6.2 %)

*ohne Ertragsüberschuss

9100

Allgemeine Gemeindesteuern

Die Einkommens- und Vermögenssteuern erzielen einen Ertrag von rund CHF 4.99 Mio. gegenüber budgetierten CHF 4.73 Mio. Das entspricht einem Mehrertrag von rund CHF 260'000. Die Aktiensteuern schliessen mit einem Ertrag von CHF 114'100 gegenüber budgetierten CHF 150'000. Der Budgetwert der Quellensteuern konnte um rund CHF 4'000 nicht erreicht werden.

3180.09

Die Wertberichtigung für als gefährdet erachtete Forderungen wurde von CHF 46'305 auf CHF 78'065 erhöht.

3181.00

Die tatsächlichen Forderungsverluste für 2023 betragen CHF 13'756.

9101

Sondersteuern

Im Rechnungsjahr wurden ausserordentliche Einnahmen bei den Nachsteuern und Bussen im Betrag von rund CHF 43'000 und bei der Erbschafts- und Schenkungssteuer im Betrag von rund CHF 53'500 verzeichnet. Auch bei den Grundstückgewinnsteuern konnte der Budgetwert um CHF 65'000 übertroffen werden. Auch hier handelt es sich um nicht planbare Einnahmen.

9300	Finanz- und Lastenausgleich
4621.50/	Der Innerkantonale Finanzausgleichsbetrag für das Rechnungsjahr beträgt CHF 424'000.
4621.60	Der Feinausgleich bzw. die direkte Ausgleichszahlung beträgt CHF 51'300.
9633	Liegenschaft 984 (ehem. Raiffeisen)
3439.50	Die Bauleitung und Koordination im Zusammenhang mit der Bankomatsprengung für die Arbeiten, welche noch nicht ausgeführt wurden, musste der Auftrag extern vergeben werden.
9901	Werkhof
3101.00/	Die budgetierten Festbänke wurden direkt über die Ortsbürgergemeinderechnung gebucht.
4632.00	
3111.00	Das Budget für den Ersatz von Maschinen und Geräte musste nicht ausgeschöpft werden.
3151.00	Der Unterhaltsaufwand an Fahrzeuge und Maschinen fiel hingegen höher aus als budgetiert.
9990	Abschluss
9001.00	Die Gemeinde schliesst das Rechnungsjahr mit einem Ertragsüberschuss von CHF 179'552 ab.

c) INVESTITIONSRECHNUNG

Konto	Bemerkung
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges
6340.01	Die Förderbeiträge für die Pelletheizung konnte im Rechnungsjahr verbucht werden.
2170	Schulliegenschaften
5040.08	Der Gemeinderat hat aufgrund der Dringlichkeit die Kosten zur Vorbereitung des Kreditantrags Schulraumplanung gesprochen.
6130	Kantonsstrassen
5610.04	Die Arbeiten konnten noch nicht begonnen werden.
5610.05	Die Vorlaufkosten für die Sanierung K233 Lochströssli-Lärchenhof konnten noch nicht abgerechnet werden.
6150	Gemeindestrassen
5010.14/ 6310.02	Wie an der Gemeindeversammlung vom 17. November 2021 informiert wurde, musste die Brücke Leimstrasse infolge HWE dringlich repariert werden. Die Restkosten sowie die Kantonsbeiträge konnten im Rechnungsjahr verbucht werden.
7201	Abwasserbeseitigung
5030.08	Die Inlinersanierung Flierderweg KS23.1 -23.10 wurde über den Budgetkredit Kanalisationssanierungen Mittlere Prio. Konto 7201.5030.14 abgerechnet.
5030.13	Die Zustandsaufnahmen der Privaten Hausanschlussleitungen konnten im Rechnungsjahr nicht ausgeführt werden.
6370.00	Mit den grösseren Bauvorhaben wurde noch nicht begonnen, weshalb die budgetierten Anschlussgebühren nicht vereinnahmt werden konnten.
7410	Gewässerverbauungen
5020.02	Der Kredit Hochwasserschutz Pfaffnern konnte noch nicht abgeschlossen werden.
5020.04	Das Projekt Hochwasserschutz Krumbach kann im Jahr 2024 abgerechnet werden.

d) BILANZ

Die Vermögens- und Verschuldungssituation sieht per 31.12.2023 wie folgt aus:

Aktiven	35'809'323.18	Passiven	35'809'323.18
Finanzvermögen	5'820'180.78	Fremdkapital	8'036'870.89
Verwaltungsvermögen	29'989'142.40	Eigenkapital	27'772'452.29

Die Weisung zum Umgang mit der Aufwertungsreserve, welche mit der Einführung von HRM2 gebildet wurde, ist durch den Kanton angepasst worden. Der Saldo der Aufwertungsreserve Grundstücke (Konto 29500.02) musste mit dem Rechnungsabschluss 2023 erfolgsneutral in die kumulierten Ergebnisse der Vorjahre umgebucht werden.

Per 31.12.2023 weist das Konto 299 Bilanzüberschuss einen Saldo von CHF 22'912'700 aus.

Antrag an die Einwohnergemeindeversammlung

Die Rechnung 2023 der Einwohnergemeinde sei zu genehmigen.

ERGEBNIS EINWOHNERGEMEINDE OHNE SPEZIALFINANZIERUNG

Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
ERFOLGSRECHNUNG				
Betrieblicher Aufwand				
30	Personalaufwand	1'422'400.00	1'444'300.00	1'385'739.80
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'210'571.06	967'100.00	2'049'310.79
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	575'378.60	529'800.00	544'971.90
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand	3'722'430.75	3'692'800.00	3'463'234.35
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Aufwand	6'930'780.41	6'634'000.00	7'443'256.84
Betrieblicher Ertrag				
40	Fiskalertrag	5'384'777.30	5'009'200.00	4'901'141.25
41	Regalien und Konzessionen	61'131.46	70'000.00	71'524.40
42	Entgelte	664'467.40	492'500.00	1'212'976.51
43	Verschiedene Erträge	420.15	0.00	8'136.90
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	47'525.85	7'800.00	59'230.00
46	Transferertrag	733'506.80	609'200.00	546'537.30
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Ertrag	6'891'828.96	6'188'700.00	6'799'546.36
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-38'951.45	-445'300.00	-643'710.48
34	Finanzaufwand	37'824.65	35'100.00	182'821.13
44	Finanzertrag	256'328.66	251'800.00	386'478.27
	Ergebnis aus Finanzierung	218'504.01	216'700.00	203'657.14
	Operatives Ergebnis	179'552.56	-228'600.00	-440'053.34
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	179'552.56	-228'600.00	-440'053.34
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
INVESTITIONSRECHNUNG				
Investitionsausgaben				
50	Sachanlagen	923'325.05	894'000.00	879'810.79
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00	0.00
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00	0.00	3'150.00
56	Eigene Investitionsbeiträge	7'000.00	73'000.00	16'803.40
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionsausgaben	930'325.05	967'000.00	899'764.19
Investitionseinnahmen				
60	Abgang von Sachanlagen	0.00	0.00	1.00
61	Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	39'051.40	175'000.00	846'559.86
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
66	Rückzahlung von Investitionsbeiträgen	0.00	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionseinnahmen	39'051.40	175'000.00	846'560.86
	Ergebnis Investitionsrechnung	-891'273.65	-792'000.00	-53'203.33
	Selbstfinanzierung	765'882.96	352'100.00	104'166.26
	Finanzierungsergebnis	-125'390.69	-439'900.00	50'962.93
	(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)			

ERGEBNIS ABWASSERBESEITIGUNG

Ergebnis - Abwasserbeseitigung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
ERFOLGSRECHNUNG				
Betrieblicher Aufwand				
30	Personalaufwand	0.00	0.00	0.00
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	43'394.00	83'200.00	95'731.40
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	122'495.05	109'500.00	117'213.00
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand	146'089.35	153'800.00	154'799.90
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Aufwand	311'978.40	346'500.00	367'744.30
Betrieblicher Ertrag				
40	Fiskalertrag	0.00	0.00	0.00
41	Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
42	Entgelte	227'435.19	228'000.00	264'713.25
43	Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
46	Transferertrag	43'900.15	43'000.00	42'355.60
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Ertrag	271'335.34	271'000.00	307'068.85
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-40'643.06	-75'500.00	-60'675.45
34	Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
44	Finanzertrag	0.00	0.00	0.00
	Ergebnis aus Finanzierung	0.00	0.00	0.00
	Operatives Ergebnis	-40'643.06	-75'500.00	-60'675.45
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-40'643.06	-75'500.00	-60'675.45
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis - Abwasserbeseitigung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
INVESTITIONSRECHNUNG				
Investitionsausgaben				
50	Sachanlagen	90'736.50	245'000.00	134'722.90
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00	0.00
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
56	Eigene Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionsausgaben	90'736.50	245'000.00	134'722.90
Investitionseinnahmen				
60	Abgang von Sachanlagen	0.00	0.00	0.00
61	Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	44'612.95	315'000.00	30'891.75
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
66	Rückzahlung von Investitionsbeiträgen	0.00	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionseinnahmen	44'612.95	315'000.00	30'891.75
	Ergebnis Investitionsrechnung	-46'123.55	70'000.00	-103'831.15
	Selbstfinanzierung	37'951.84	-9'000.00	14'181.95
	Finanzierungsergebnis (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)	-8'171.71	61'000.00	-89'649.20
BILANZ				
	Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.	1'451'107.36		1'540'756.56
	Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)	1'442'935.65		1'451'107.36
	Veränderung = Finanzierungsergebnis	-8'171.71		-89'649.20

ERGEBNIS ABFALLWIRTSCHAFT

Ergebnis - Abfallwirtschaft

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
ERFOLGSRECHNUNG				
Betrieblicher Aufwand				
30	Personalaufwand	10'072.80	10'000.00	9'135.85
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	149'002.39	164'000.00	138'524.24
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	5'020.50	5'000.00	5'020.55
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand	39'812.15	33'500.00	32'516.75
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Aufwand	203'907.84	212'500.00	185'197.39
Betrieblicher Ertrag				
40	Fiskalertrag	0.00	0.00	0.00
41	Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
42	Entgelte	204'210.02	215'200.00	195'817.02
43	Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
46	Transferertrag	0.00	0.00	0.00
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Ertrag	204'210.02	215'200.00	195'817.02
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	302.18	2'700.00	10'619.63
34	Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
44	Finanzertrag	0.00	0.00	0.00
	Ergebnis aus Finanzierung	0.00	0.00	0.00
	Operatives Ergebnis	302.18	2'700.00	10'619.63
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	302.18	2'700.00	10'619.63
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis - Abfallwirtschaft

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
INVESTITIONSRECHNUNG				
Investitionsausgaben				
50	Sachanlagen	0.00	0.00	0.00
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00	0.00
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
56	Eigene Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionsausgaben	0.00	0.00	0.00
Investitionseinnahmen				
60	Abgang von Sachanlagen	0.00	0.00	0.00
61	Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
66	Rückzahlung von Investitionsbeiträgen	0.00	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Ergebnis Investitionsrechnung	0.00	0.00	0.00
	Selbstfinanzierung	5'322.68	7'700.00	15'640.18
	Finanzierungsergebnis (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)	5'322.68	7'700.00	15'640.18
BILANZ				
	Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01.	47'085.55		31'445.37
	Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)	52'408.23		47'085.55
	Veränderung = Finanzierungsergebnis	5'322.68		15'640.18

ERGEBNIS EINWOHNERGEMEINDE MIT SPEZIALFINANZIERUNG

Ergebnis - Einwohnergemeinde

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
ERFOLGSRECHNUNG				
Betrieblicher Aufwand				
30	Personalaufwand	1'432'472.80	1'454'300.00	1'394'875.65
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'402'967.45	1'214'300.00	2'283'566.43
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	702'894.15	644'300.00	667'205.45
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand	3'908'332.25	3'880'100.00	3'650'551.00
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Aufwand	7'446'666.65	7'193'000.00	7'996'198.53
Betrieblicher Ertrag				
40	Fiskalertrag	5'384'777.30	5'009'200.00	4'901'141.25
41	Regalien und Konzessionen	61'131.46	70'000.00	71'524.40
42	Entgelte	1'096'112.61	935'700.00	1'673'506.78
43	Verschiedene Erträge	420.15	0.00	8'136.90
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	47'525.85	7'800.00	59'230.00
46	Transferertrag	777'406.95	652'200.00	588'892.90
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Ertrag	7'367'374.32	6'674'900.00	7'302'432.23
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-79'292.33	-518'100.00	-693'766.30
Ergebnis aus Finanzierung				
34	Finanzaufwand	37'824.65	35'100.00	182'821.13
44	Finanzertrag	256'328.66	251'800.00	386'478.27
	Ergebnis aus Finanzierung	218'504.01	216'700.00	203'657.14
	Operatives Ergebnis	139'211.68	-301'400.00	-490'109.16
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	139'211.68	-301'400.00	-490'109.16
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis - Einwohnergemeinde

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
INVESTITIONSRECHNUNG				
Investitionsausgaben				
50	Sachanlagen	1'014'061.55	1'139'000.00	1'014'533.69
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00	0.00
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00	0.00	3'150.00
56	Eigene Investitionsbeiträge	7'000.00	73'000.00	16'803.40
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionsausgaben	1'021'061.55	1'212'000.00	1'034'487.09
Investitionseinnahmen				
60	Abgang von Sachanlagen	0.00	0.00	1.00
61	Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	83'664.35	490'000.00	877'451.61
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
66	Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionseinnahmen	83'664.35	490'000.00	877'452.61
	Ergebnis Investitionsrechnung	-937'397.20	-722'000.00	-157'034.48
	Selbstfinanzierung	809'157.48	350'800.00	133'988.39
	Finanzierungsergebnis	-128'239.72	-371'200.00	-23'046.09
	(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)			

KENNZAHLENAUSWERTUNG

Kennzahlenauswertung Jahresrechnung

Rechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

	Berechnung	Werte
Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen		
Steuerfuss		118 %
A Einwohnerzahl per 31.12		2003
B Laufender Ertrag		7'148'157.62
C Operativer Aufwand Vorjahr		7'626'077.97
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich		5'860'077.30
E Nettozinsaufwand		16'623.09
F Nettoinvestitionen		891'273.65
G Nettoschuld I (Jahresrechnung)		3'045'843.88
I Selbstfinanzierung		765'882.96
J Abschreibungen		633'856.25
1 Nettoschuld I pro Einwohner	G : A	1'520.64 CHF
2 Nettoverschuldungsquotient	(G : D) x 100	51.98 %
3 Zinsbelastungsanteil	(E : B) x 100	0.23 %
5 Selbstfinanzierungsgrad	(I : F) x 100	85.93 %
6 Selbstfinanzierungsanteil	(I : B) x 100	10.71 %
7 Kapitaldienstanteil	((E + J) : B) x 100	9.10 %

Kennzahlenauswertung Jahresrechnung

Rechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

	Berechnung	Werte
Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen		
Steuerfuss		118 %
A Einwohnerzahl per 31.12		2003
B Laufender Ertrag		7'623'702.98
C Operativer Aufwand Vorjahr		8'179'019.66
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich		5'860'077.30
E Nettozinsaufwand		16'623.09
F Nettoinvestitionen		937'397.20
G Nettoschuld I (Jahresrechnung)		1'550'500.00
I Selbstfinanzierung		809'157.48
J Abschreibungen		717'471.65
1 Nettoschuld I pro Einwohner	G : A	774.09 CHF
2 Nettoverschuldungsquotient	(G : D) x 100	26.46 %
3 Zinsbelastungsanteil	(E : B) x 100	0.22 %
4 Eigenkapitaldeckungsgrad	(H : C) x 100	0.00 %
5 Selbstfinanzierungsgrad	(I : F) x 100	86.32 %
6 Selbstfinanzierungsanteil	(I : B) x 100	10.61 %
7 Kapitaldienstanteil	((E + J) : B) x 100	9.63 %

ERFOLGSRECHNUNG FUNKTIONALE GLIEDERUNG

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	7'952'337.84	7'952'337.84	7'523'800.00	7'523'800.00	8'452'586.19	8'452'586.19
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG Nettoergebnis	1'425'449.11	287'438.16 1'138'010.95	1'324'200.00	289'100.00 1'035'100.00	1'851'455.60	654'884.86 1'196'570.74
1	ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG Nettoergebnis	622'623.20	317'904.43 304'718.77	464'600.00	104'500.00 360'100.00	740'742.56	343'400.64 397'341.92
2	BILDUNG Nettoergebnis	2'380'894.85	142'428.25 2'238'466.60	2'454'900.00	147'000.00 2'307'900.00	2'494'139.79	298'403.01 2'195'736.78
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT Nettoergebnis	231'840.85	11'659.00 220'181.85	212'300.00	8'000.00 204'300.00	228'657.45	9'775.35 218'882.10
4	GESUNDHEIT Nettoergebnis	523'829.45	523'829.45	542'400.00	542'400.00	567'211.70	567'211.70
5	SOZIALE SICHERHEIT Nettoergebnis	1'123'600.30	239'716.36 883'883.94	1'024'900.00	185'100.00 839'800.00	893'221.00	127'511.70 765'709.30
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG Nettoergebnis	337'911.25	19'240.05 318'671.20	382'600.00	5'600.00 377'000.00	421'954.75	29'872.70 392'082.05
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Nettoergebnis	730'188.22	587'420.92 142'767.30	757'500.00	583'700.00 173'800.00	784'077.77	594'004.72 190'073.05
8	VOLKSWIRTSCHAFT Nettoergebnis	5'716.00 55'415.46	61'131.46	6'300.00 64'000.00	70'300.00	7'191.39 64'958.01	72'149.40
9	FINANZEN UND STEUERN Nettoergebnis	570'284.61 5'715'114.60	6'285'399.21	354'100.00 5'776'400.00	6'130'500.00	463'934.18 5'858'649.63	6'322'583.81

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	7'952'337.84	7'952'337.84	7'523'800.00	7'523'800.00	8'452'586.19	8'452'586.19
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	1'425'449.11	287'438.16	1'324'200.00	289'100.00	1'851'455.60	654'884.86
	Nettoergebnis		1'138'010.95		1'035'100.00		1'196'570.74
01	Legislative und Exekutive	161'272.60	420.50	151'100.00		171'362.15	960.00
	Nettoergebnis		160'852.10		151'100.00		170'402.15
011	Legislative	26'659.20		21'700.00		22'091.60	960.00
	Nettoergebnis		26'659.20		21'700.00		21'131.60
0110	Legislative	26'659.20		21'700.00		22'091.60	960.00
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	7'900.00		6'500.00		5'840.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	204.45		100.00		95.45	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	259.25		100.00		153.45	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	46.80				23.75	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	45.60				21.25	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	15.75				10.05	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	2.40				1.60	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals					200.00	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	4'774.85		3'000.00		2'054.50	
3105.00	Lebensmittel	144.00				945.10	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	8'012.55		6'200.00		6'979.80	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	5'253.55		5'800.00		5'318.50	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.					448.15	
4120.00	Konzessionen						960.00
012	Exekutive	134'613.40	420.50	129'400.00		149'270.55	
	Nettoergebnis		134'192.90		129'400.00		149'270.55
0120	Exekutive	134'613.40	420.50	129'400.00		149'270.55	
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	96'180.00		96'000.00		96'180.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	6'000.00		9'000.00		7'750.00	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-6'000.00		-9'000.00		-8'000.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	6'212.05		6'200.00		6'237.45	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	3'963.20		4'000.00		3'997.05	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	714.45		200.00		194.35	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	1'387.65		1'400.00		1'389.95	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung			200.00			
3059.00	Übrige AG-Beiträge	27.20		100.00		30.45	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals					950.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	505.80		500.00		235.05	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			500.00		1'682.90	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	1'528.80		1'700.00		1'334.00	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	6'731.25				20'059.15	
3134.00	Sachversicherungsprämien	772.50		800.00		772.50	
3170.00	Reisekosten und Spesen	16'590.50		17'800.00		16'457.70	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		420.50				
02	Allgemeine Dienste	1'264'176.51	287'017.66	1'173'100.00	289'100.00	1'680'093.45	653'924.86
	Nettoergebnis		977'158.85		884'000.00		1'026'168.59
021	Finanz- und Steuerverwaltung	361'625.11	42'849.02	371'500.00	45'500.00	364'678.52	42'390.87
	Nettoergebnis		318'776.09		326'000.00		322'287.65
0210	Abteilung Finanzen und Steuern	361'625.11	42'849.02	371'500.00	45'500.00	364'678.52	42'390.87
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	160.00		300.00		160.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	264'784.90		271'600.00		267'347.60	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-5'400.00		-4'800.00		-5'400.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	15'945.05		17'200.00		14'871.65	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	22'135.35		22'400.00		21'928.05	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	4'254.40		4'300.00		4'426.95	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	3'594.75		3'900.00		3'334.45	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	1'843.65		2'200.00		2'124.70	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	215.85		300.00		272.40	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'170.00		1'000.00		150.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	1'267.15		500.00		500.05	
3100.00	Büromaterial	888.05		1'500.00		1'987.08	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	1'473.95		1'200.00		1'889.15	
3104.00	Lehrmittel					43.57	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	13'655.53		11'800.00		12'029.26	
3134.00	Sachversicherungsprämien	193.70		300.00		215.25	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.					340.00	
3162.00	Raten für operatives Leasing	1'466.05		2'400.00		2'612.85	
3170.00	Reisekosten und Spesen	234.40		200.00		1'353.70	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3199.00	Übriger Betriebsaufwand	14.63				1.31	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	33'727.70		35'200.00		34'490.50	
4210.00	Gebühren für Amtshandlungen		7'107.05		6'000.00		7'291.65
4260.00	Rückerstattungen Dritter		3'997.17		4'000.00		3'175.97
4270.00	Bussen		1'850.00		4'500.00		3'284.70
4290.00	Übrige Entgelte		1.15				163.15
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		29'893.65		31'000.00		28'475.40
022	Allgemeine Dienste, übrige	601'036.05	90'438.75	583'600.00	105'500.00	664'373.45	179'240.08
	Nettoergebnis		510'597.30		478'100.00		485'133.37
0220	Allgemeine Dienste, übrige	498'876.10	90'438.75	470'700.00	105'500.00	540'742.50	179'240.08
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	318'613.25		318'200.00		284'284.60	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-15'705.15				-30'110.45	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	19'995.35		20'400.00		15'834.20	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	35'096.90		37'000.00		32'105.55	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	4'926.00		5'100.00		4'224.60	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	4'488.75		4'600.00		3'533.30	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	2'112.40		2'600.00		1'900.60	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	292.30		300.00		256.90	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'450.00		1'500.00		2'121.35	
3099.00	Übriger Personalaufwand	4'842.50		3'300.00		1'455.90	
3100.00	Büromaterial	924.00		1'100.00		1'205.65	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	5'800.95		7'700.00		8'122.55	
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	617.30		400.00		438.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	12'429.55		12'700.00		13'925.50	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	52'392.70		2'000.00		138'633.35	
3134.00	Sachversicherungsprämien	7'092.20		7'300.00		7'113.75	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.					382.15	
3162.00	Raten für operatives Leasing	733.05		1'300.00		1'307.90	
3170.00	Reisekosten und Spesen	103.90		200.00		1'631.10	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	42'670.15		45'000.00		52'376.00	
4210.00	Gebühren für Amtshandlungen		40'719.25		103'000.00		54'226.20
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		134.20				1.40
4260.00	Rückerstattungen Dritter		47'585.30		500.00		118'864.10
4290.00	Übrige Entgelte						4'148.38
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		2'000.00		2'000.00		2'000.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0223	Informatik	102'159.95		112'900.00		123'630.95	
3113.00	Hardware	1'420.45				3'812.80	
3118.00	Immaterielle Anlagen	21'289.55		34'800.00		41'258.70	
3133.00	Informatik-Nutzungsaufwand	35'921.90		30'000.00		29'249.90	
3134.00	Sachversicherungsprämien	1'102.50				701.30	
3158.00	Unterhalt immaterielle Anlagen	42'425.55		48'100.00		48'608.25	
029	Verwaltungsliegenschaften, übriges	301'515.35	153'729.89	218'000.00	138'100.00	651'041.48	432'293.91
	Nettoergebnis		147'785.46		79'900.00		218'747.57
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges	187'777.40	84'612.49	114'900.00	71'500.00	461'413.86	304'586.90
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	5'032.50		5'000.00		4'995.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	309.10		300.00		307.30	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	81.35		100.00		53.75	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	68.95		100.00		68.45	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					1.45	
3099.00	Übriger Personalaufwand			100.00			
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'186.35		1'100.00		1'937.05	
3102.00	Drucksachen, Publikationen					145.00	
3110.00	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar					4'869.75	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	22'753.05		24'700.00		15'425.90	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	5'882.20		2'700.00		3'264.20	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	5'446.95				44'247.25	
3134.00	Sachversicherungsprämien	3'314.45		3'000.00		2'449.20	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	17'641.95		1'500.00		263'624.16	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	36'623.50		39'900.00		39'901.55	
3301.40	Ausserplanm. Abschr. Hochbauten allg.HH	55'749.30				45'170.05	
3320.90	Plan. Abschr übrige immat. Anlagen allg. Haushalt	9'751.75		10'700.00		9'751.75	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	14'558.65		15'800.00		16'591.60	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	2'444.70		3'400.00		2'547.90	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	6'932.65		6'500.00		6'062.55	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		200.00				
4260.00	Rückerstattungen Dritter		27'777.54		15'000.00		247'976.20
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		56'634.95		56'500.00		56'610.70
0291	Mehrzweckgebäude	113'737.95	69'117.40	103'100.00	66'600.00	189'627.62	127'707.01
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	5'700.00		4'700.00		3'255.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	27.75		300.00		0.50	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	92.35		100.00		54.90	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	6.20		100.00		0.20	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					3.05	
3099.00	Übriger Personalaufwand	116.00					
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	74.55		400.00		180.70	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	409.40				9'206.15	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	22'005.65		16'300.00		18'084.30	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.					8'353.30	
3134.00	Sachversicherungsprämien	3'341.80		3'000.00		2'324.80	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	5'456.05		4'700.00		73'559.27	
3300.30	Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allg. Haushalt	1'148.55				1'148.55	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	66'646.05		66'700.00		66'646.05	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	5'374.70		4'200.00		4'533.80	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	870.45		800.00		673.80	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	2'468.45		1'800.00		1'603.25	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		600.00		200.00		500.00
4260.00	Rückerstattungen Dritter		5'249.40		4'800.00		62'559.01
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		63'268.00		61'600.00		64'648.00
1	ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	622'623.20	317'904.43	464'600.00	104'500.00	740'742.56	343'400.64
	Nettoergebnis		304'718.77		360'100.00		397'341.92
11	Öffentliche Sicherheit	65'687.60	550.00	63'200.00		58'058.35	350.00
	Nettoergebnis		65'137.60		63'200.00		57'708.35
111	Polizei	65'687.60	550.00	63'200.00		58'058.35	350.00
	Nettoergebnis		65'137.60		63'200.00		57'708.35
1110	Polizei	65'687.60	550.00	63'200.00		58'058.35	350.00
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	63'182.35		62'300.00		57'202.25	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	1'399.05		500.00		496.55	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	288.40		100.00		106.40	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	817.80		300.00		253.15	
4270.00	Bussen		550.00				350.00
14	Allgemeines Rechtswesen	134'094.00	30'932.05	137'700.00	22'500.00	172'022.95	19'798.56
	Nettoergebnis		103'161.95		115'200.00		152'224.39
140	Allgemeines Rechtswesen	134'094.00	30'932.05	137'700.00	22'500.00	172'022.95	19'798.56
	Nettoergebnis		103'161.95		115'200.00		152'224.39

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
1400	Allgemeines Rechtswesen	134'094.00	30'932.05	137'700.00	22'500.00	172'022.95	19'798.56
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	47'523.55		49'500.00		79'705.65	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	3'035.85		3'200.00		5'138.25	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	2'956.55		2'800.00		6'386.75	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	757.30		800.00		1'493.05	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	678.45		700.00		1'145.20	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	376.90		400.00		768.10	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	44.45		100.00		88.45	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals			1'000.00		1'450.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	524.90		300.00		288.85	
3100.00	Büromaterial	444.00		800.00		826.40	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	451.00		500.00		959.55	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	3'355.00		7'800.00		3'094.35	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.					170.00	
3162.00	Raten für operatives Leasing	733.05		1'200.00		1'310.90	
3601.00	Ertragsanteile an den Kanton	11'767.10		8'000.00		10'353.75	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	61'078.15		59'000.00		56'624.20	
3637.00	Beiträge an private Haushalte			1'000.00		2'000.00	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	205.35		300.00		127.30	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	42.35		100.00		27.30	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	120.05		200.00		64.90	
4210.00	Gebühren für Amtshandlungen		20'465.40		15'000.00		17'847.90
4260.00	Rückerstattungen Dritter		3'102.30		600.00		350.66
4270.00	Bussen		500.00		200.00		1'000.00
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		300.00		200.00		600.00
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		6'564.35		6'500.00		
15	Feuerwehr	185'333.20	72'603.00	189'000.00	61'000.00	199'951.55	80'495.25
	Nettoergebnis		112'730.20		128'000.00		119'456.30
150	Feuerwehr	185'333.20	72'603.00	189'000.00	61'000.00	199'951.55	80'495.25
	Nettoergebnis		112'730.20		128'000.00		119'456.30
1500	Feuerwehr	185'333.20	72'603.00	189'000.00	61'000.00	199'951.55	80'495.25
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	520.00		1'200.00		2'160.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	71'640.20		66'600.00		66'810.55	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	273.85		400.00		292.75	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	61.20		100.00		65.25	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	3'653.50		3'700.00		18'465.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	1'584.00		3'100.00		1'864.80	
3100.00	Büromaterial			300.00		240.85	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	6'818.25		4'800.00		5'271.30	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			700.00		596.65	
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	525.00		100.00		525.00	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	7'276.70		7'000.00		27'003.60	
3112.00	Kleider, Wäsche, Vorhänge	3'113.10		3'000.00		7'530.95	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	6'789.95		6'900.00		3'048.50	
3133.00	Informatik-Nutzungsaufwand			200.00		100.00	
3134.00	Sachversicherungsprämien	4'723.45		5'400.00		3'621.50	
3137.00	Steuern und Abgaben	446.40		500.00		463.35	
3144.00	Unterhalt Hochbauten			3'000.00			
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	7'349.05		9'900.00		5'420.15	
3160.00	Miete und Pacht Liegenschaften	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
3161.00	Miete, Benützungskosten Anlagen					363.50	
3170.00	Reisekosten und Spesen	6'494.15		5'900.00		10'843.05	
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	149.90		400.00		52.90	
3181.09	Eingang abgeschriebener Forderungen	-1.10		-100.00		-10.80	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	20'968.60		20'700.00		2'381.30	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	3'698.40		4'300.00		3'592.80	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	34'248.60		35'900.00		34'248.60	
4200.00	Ersatzabgaben		38'800.95		38'300.00		37'390.85
4260.00	Rückerstattungen Dritter		17'062.05		6'000.00		7'725.40
4270.00	Bussen		140.00		100.00		210.00
4411.00	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV						18'499.00
4611.00	Entschädigungen vom Kanton						70.00
4631.00	Beiträge vom Kanton		16'600.00		16'600.00		16'600.00
16	Verteidigung	237'508.40	213'819.38	74'700.00	21'000.00	310'709.71	242'756.83
	Nettoergebnis		23'689.02		53'700.00		67'952.88
161	Militärische Verteidigung	12'503.55		12'800.00		20'629.50	
	Nettoergebnis		12'503.55		12'800.00		20'629.50
1610	Militärische Verteidigung	12'503.55		12'800.00		20'629.50	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.					6'236.40	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	11'206.85		11'200.00		11'206.85	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	1'296.70		1'600.00		3'186.25	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
162	Zivile Verteidigung	225'004.85	213'819.38	61'900.00	21'000.00	290'080.21	242'756.83
	Nettoergebnis		11'185.47		40'900.00		47'323.38
1620	Zivilschutz	225'004.85	213'819.38	61'900.00	21'000.00	290'080.21	242'756.83
3102.00	Drucksachen, Publikationen					280.00	
3109.00	Übriger Material- und Warenaufwand	2'342.00		6'000.00		21'820.20	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	1'109.45		1'700.00		832.30	
3130.00	Dienstleistungen Dritter					169.75	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	21'445.15				18'202.25	
3134.00	Sachversicherungsprämien	1'164.75		1'100.00		811.50	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	142'351.25				199'789.31	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	16'601.80		16'600.00		16'601.80	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	38'108.25		33'500.00		29'336.35	
3660.20	Plan.Abschr.Inv.beitr.allg.Haush.an	1'468.50		1'500.00		1'468.50	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	231.05		800.00		445.60	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	47.60		200.00		95.50	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	135.05		500.00		227.15	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		84'700.88				172'400.83
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		9'000.00		15'000.00		11'126.00
4501.00	Entnahmen aus Fonds des FK		30'413.45		6'000.00		59'230.00
4631.00	Beiträge vom Kanton		89'705.05				
2	BILDUNG	2'380'894.85	142'428.25	2'454'900.00	147'000.00	2'494'139.79	298'403.01
	Nettoergebnis		2'238'466.60		2'307'900.00		2'195'736.78
21	Obligatorische Schule	2'182'919.35	131'733.25	2'256'400.00	135'000.00	2'298'154.79	289'538.01
	Nettoergebnis		2'051'186.10		2'121'400.00		2'008'616.78
211	Eingangsstufe	157'436.95		163'500.00		131'331.55	342.70
	Nettoergebnis		157'436.95		163'500.00		130'988.85
2110	Kindergarten	157'436.95		163'500.00		131'331.55	342.70
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen					50.00	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			200.00		150.00	
3104.00	Lehrmittel	6'491.75		7'100.00		6'691.60	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	152.75		500.00		1'303.10	
3144.00	Unterhalt Hochbauten					478.20	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	122.80		200.00			

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170.00	Reisekosten und Spesen	24.90		300.00		22.45	
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	390.25		1'000.00		303.20	
3631.00	Beiträge an den Kanton	150'254.50		154'200.00		122'333.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter						342.70
212	Primarschule	608'146.70		636'100.00		640'466.25	
	Nettoergebnis		608'146.70		636'100.00		640'466.25
2120	Primarstufe	608'146.70		636'100.00		640'466.25	
3020.00	Löhne der Lehrpersonen	2'480.00		2'500.00		2'210.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	123.30		200.00		76.80	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	17.65				22.40	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	27.60				17.10	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			600.00			
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften					272.65	
3104.00	Lehrmittel	41'402.35		44'800.00		44'394.80	
3104.01	Lehrmittel (TW)	3'479.50		6'400.00		8'354.75	
3110.00	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar	3'206.95		1'600.00		27'164.50	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	2'136.70		3'000.00		984.60	
3150.00	Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar	3'049.95		4'500.00		3'219.85	
3162.00	Raten für operatives Leasing	4'530.20		5'000.00		5'944.40	
3169.00	Übrige Mieten und Benützungskosten			100.00			
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	3'534.30		7'400.00		3'146.30	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	10'094.00				4'497.00	
3631.00	Beiträge an den Kanton	533'965.90		560'000.00		540'161.10	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	98.30					
213	Oberstufe	558'611.75	140.45	572'800.00		515'563.55	
	Nettoergebnis		558'471.30		572'800.00		515'563.55
2130	Oberstufe	558'611.75	140.45	572'800.00		515'563.55	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	350.00		900.00			
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	305'642.00		310'900.00		283'387.70	
3631.00	Beiträge an den Kanton	239'469.50		248'000.00		219'734.70	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	13'150.25		13'000.00		12'441.15	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		140.45				
214	Musikschule	242'490.45	77'760.70	244'700.00	85'000.00	221'900.15	71'404.30
	Nettoergebnis		164'729.75		159'700.00		150'495.85

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2140	Musikschulen	242'490.45	77'760.70	244'700.00	85'000.00	221'900.15	71'404.30
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	580.00		300.00			
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	241'910.45		244'400.00		221'900.15	
4231.00	Kursgelder		77'760.70		85'000.00		71'404.30
217	Schulliegenschaften	464'670.70	40'427.10	466'900.00	36'800.00	627'083.34	199'684.51
	Nettoergebnis		424'243.60		430'100.00		427'398.83
2170	Schulliegenschaften	414'029.00	40'499.45	423'700.00	36'800.00	396'601.65	40'943.60
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	126'545.90		132'500.00		123'386.90	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-2'000.00					
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	7'879.50		8'400.00		7'185.50	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	11'761.65		12'000.00		11'872.60	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'899.90		2'100.00		2'132.60	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	1'760.80		1'900.00		1'602.70	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	561.85		1'100.00		677.85	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	91.25		100.00		125.50	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	285.00				105.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	527.85		100.00		95.05	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	13'161.50		15'000.00		11'739.10	
3102.00	Drucksachen, Publikationen					81.55	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge			1'000.00		1'327.95	
3112.00	Kleider, Wäsche, Vorhänge			200.00			
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	80'783.75		82'800.00		80'330.55	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	1'447.50		1'800.00		1'446.10	
3134.00	Sachversicherungsprämien	9'390.45		7'800.00		7'066.80	
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	3'882.35		3'000.00			
3144.00	Unterhalt Hochbauten	20'753.85		12'800.00		14'257.50	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.			2'000.00		122.95	
3169.00	Übrige Mieten und Benützungskosten			3'000.00			
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	94'867.05		95'000.00		90'043.60	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	22'577.35		23'100.00		24'942.05	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	4'653.95		4'800.00		5'344.00	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	13'197.55		13'200.00		12'715.80	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		6'475.00		4'000.00		3'425.00
4260.00	Rückerstattungen Dritter		1'060.30				4'319.55
4612.01	Entschädigungen von Gemeinden, Löhne		2'691.90		2'500.00		1'900.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4612.02	Entsch. von Gemeinden, Soziallasten				400.00		
4910.01	Interne Verrechnung Löhne		17'272.25		13'800.00		18'299.05
4910.02	Interne Verrechnung Soziallasten				3'100.00		
4920.00	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten		13'000.00		13'000.00		13'000.00
2171	Kindergarten	50'641.70	-72.35	43'200.00		230'481.69	158'740.91
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	4'500.00		5'200.00		2'835.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	277.50		300.00		179.75	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	67.85		100.00		109.15	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	62.10		100.00		40.10	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					2.65	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	909.20		600.00		466.90	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	409.45					
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'022.45		6'100.00		2'064.90	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	43.10					
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'301.10				25'322.65	
3134.00	Sachversicherungsprämien	939.35		900.00		691.45	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	8'918.05				185'491.09	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	247.70					
3160.00	Miete und Pacht Liegenschaften	15'600.00		15'600.00			
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	5'842.65		5'900.00		5'842.65	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	4'248.20		5'200.00		5'038.50	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	587.35		1'100.00		709.25	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	1'665.65		2'100.00		1'687.65	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		-72.35				158'740.91
218	Tagesbetreuung	15'924.10	12'795.00	14'000.00	11'400.00	13'703.45	10'726.50
	Nettoergebnis		3'129.10		2'600.00		2'976.95
2180	Tagesbetreuung (Mittagstisch)	15'924.10	12'795.00	14'000.00	11'400.00	13'703.45	10'726.50
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	8'685.00		8'400.00		7'033.50	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	563.70		500.00		457.75	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	32.05				29.40	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	126.00		100.00		101.95	
3105.00	Lebensmittel	248.30		100.00		296.80	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	5'726.50		4'400.00		5'356.00	
3170.00	Reisekosten und Spesen	542.55		500.00		428.05	
4637.00	Beiträge von privaten Haushalten		12'795.00		11'400.00		10'726.50

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
219	Obligatorische Schule, übriges	135'638.70	610.00	158'400.00	1'800.00	148'106.50	7'380.00
	Nettoergebnis		135'028.70		156'600.00		140'726.50
2190	Schulleitung und Schulverwaltung	85'209.95		90'300.00		86'204.95	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	25'188.55		23'700.00		23'626.55	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-2'400.00		-2'400.00		-2'400.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'384.45		1'400.00		1'387.75	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	345.15		300.00		421.20	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	309.35		300.00		309.35	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	174.80		200.00		196.30	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	20.15				22.15	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	550.00		500.00		50.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	1'191.10		1'200.00		428.00	
3100.00	Büromaterial	2'190.15		2'000.00		965.40	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial					40.50	
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	328.85		500.00		229.20	
3105.00	Lebensmittel	39.55		800.00		4'698.45	
3118.00	Immaterielle Anlagen	1'132.05		1'600.00		1'809.30	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	1'617.40		3'800.00		2'381.35	
3133.00	Informatik-Nutzungsaufwand	3'125.00		1'600.00		1'333.15	
3150.00	Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar			300.00		261.85	
3170.00	Reisekosten und Spesen	79.20		500.00		45.35	
3631.00	Beiträge an den Kanton	49'934.20		54'000.00		50'399.10	
2191	Volksschule, sonstiges	50'428.75	610.00	68'100.00	1'800.00	61'901.55	7'380.00
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	300.00		800.00		500.00	
3020.00	Löhne der Lehrpersonen	6'500.00		6'500.00		6'375.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	421.85		500.00		326.30	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	24.00		100.00		83.75	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	94.25		100.00		75.35	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					0.40	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'200.00		2'900.00		3'300.00	
3091.00	Personalwerbung			500.00			
3100.00	Büromaterial	1'720.90		1'000.00		1'122.75	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial					547.20	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			100.00		48.45	
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	2'297.65		2'300.00		2'186.15	
3104.00	Lehrmittel	1'684.70		3'200.00		3'108.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3113.00	Hardware	9'632.35		12'000.00		9'112.05	
3118.00	Immaterielle Anlagen	2'547.10		2'900.00		12'539.05	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	4'752.05		10'100.00		8'283.15	
3133.00	Informatik-Nutzungsaufwand	2'974.55		3'000.00		424.25	
3134.00	Sachversicherungsprämien	1'976.20		1'500.00		1'517.00	
3137.00	Steuern und Abgaben	529.25		500.00		525.60	
3153.00	Informatik-Unterhalt (Hardware)	2'157.50		3'500.00		181.25	
3158.00	Unterhalt immaterielle Anlagen	2'919.90		4'700.00		2'059.70	
3170.00	Reisekosten und Spesen			500.00		2'772.10	
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	7'696.50		11'400.00		6'814.05	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		610.00				7'380.00
4501.00	Entnahmen aus Fonds des FK				1'800.00		
22	Sonderschulen	68'355.00	10'695.00	52'500.00	12'000.00	50'025.00	7'865.00
	Nettoergebnis		57'660.00		40'500.00		42'160.00
220	Sonderschulen	68'355.00	10'695.00	52'500.00	12'000.00	50'025.00	7'865.00
	Nettoergebnis		57'660.00		40'500.00		42'160.00
2200	Sonderschulen	68'355.00	10'695.00	52'500.00	12'000.00	50'025.00	7'865.00
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	14'590.00		22'500.00		18'570.00	
3614.00	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	53'765.00		30'000.00		31'455.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		10'695.00		12'000.00		7'865.00
23	Berufliche Grundbildung	129'620.50		146'000.00		145'960.00	1'000.00
	Nettoergebnis		129'620.50		146'000.00		144'960.00
230	Berufliche Grundbildung	129'620.50		146'000.00		145'960.00	1'000.00
	Nettoergebnis		129'620.50		146'000.00		144'960.00
2300	Berufliche Grundbildung	129'620.50		146'000.00		145'960.00	1'000.00
3631.00	Beiträge an den Kanton	66'870.50		72'000.00		72'260.00	
3634.00	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	62'750.00		74'000.00		73'700.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter						1'000.00
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	231'840.85	11'659.00	212'300.00	8'000.00	228'657.45	9'775.35
	Nettoergebnis		220'181.85		204'300.00		218'882.10
32	Kultur, übrige	163'020.60	5'509.00	143'900.00	4'000.00	142'685.45	4'262.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Nettoergebnis		157'511.60		139'900.00		138'423.45
322	Konzert und Theater	3'000.00		3'000.00		6'000.00	
	Nettoergebnis		3'000.00		3'000.00		6'000.00
3220	Konzert und Theater	3'000.00		3'000.00		6'000.00	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	3'000.00		3'000.00		6'000.00	
329	Kultur, übriges	160'020.60	5'509.00	140'900.00	4'000.00	136'685.45	4'262.00
	Nettoergebnis		154'511.60		136'900.00		132'423.45
3290	Kultur, übriges	3'522.80	170.00	5'200.00		8'055.60	137.00
3099.00	Übriger Personalaufwand					-50.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	522.55		500.00		169.95	
3170.00	Reisekosten und Spesen	1'563.00		3'200.00		4'193.40	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	104.20				888.65	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	744.45		800.00		1'655.15	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	153.45		200.00		354.65	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	435.15		500.00		843.80	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		170.00				100.00
4250.00	Verkäufe						37.00
3291	Gemeindesaal	156'497.80	5'339.00	135'700.00	4'000.00	128'629.85	4'125.00
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	5'800.50		4'700.00		3'237.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	337.75		300.00		203.65	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	157.35				150.80	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	36.85		100.00		29.95	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	75.45		100.00		45.40	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	6.95		100.00		7.95	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	1.10				1.40	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	2'179.45		1'500.00		581.80	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	29'674.40		28'500.00		28'736.95	
3134.00	Sachversicherungsprämien	3'242.40		3'000.00		2'370.40	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	21'606.05		8'700.00		1'914.30	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	77'636.30		77'600.00		77'636.30	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	5'250.85		5'300.00		5'250.85	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	10'492.40		4'500.00		8'463.10	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten			1'100.00			
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH			200.00			

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		5'075.00		4'000.00		4'125.00
4260.00	Rückerstattungen Dritter		264.00				
34	Sport und Freizeit	68'820.25	6'150.00	68'400.00	4'000.00	85'972.00	5'513.35
	Nettoergebnis		62'670.25		64'400.00		80'458.65
341	Sport	36'398.75	6'150.00	31'700.00	4'000.00	36'079.30	5'363.35
	Nettoergebnis		30'248.75		27'700.00		30'715.95
3410	Sport	36'398.75	6'150.00	31'700.00	4'000.00	36'079.30	5'363.35
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	7'290.00		5'000.00		6'377.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	481.35		300.00		407.40	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	27.25		100.00		25.95	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	107.60		100.00		90.85	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					4.60	
3099.00	Übriger Personalaufwand	50.00					
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	553.60		300.00		80.95	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge			1'000.00			
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'759.75		2'500.00		5'333.75	
3134.00	Sachversicherungsprämien	755.75		700.00		549.85	
3144.00	Unterhalt Hochbauten					1'778.20	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	7'978.50		8'000.00		7'978.50	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	394.95		600.00		452.25	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten			100.00			
3920.00	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten	13'000.00		13'000.00		13'000.00	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		6'150.00		4'000.00		4'200.00
4260.00	Rückerstattungen Dritter						1'163.35
342	Freizeit	32'421.50		36'700.00		49'892.70	150.00
	Nettoergebnis		32'421.50		36'700.00		49'742.70
3420	Freizeit	32'421.50		36'700.00		49'892.70	150.00
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	319.85		1'000.00		639.00	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge			500.00			
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	2'543.75		2'500.00		11'592.25	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	3'540.00		3'900.00		7'040.00	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	14'529.60		16'100.00		17'761.15	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	2'995.05		3'400.00		3'805.45	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	8'493.25		9'300.00		9'054.85	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen						150.00
4	GESUNDHEIT	523'829.45		542'400.00		567'211.70	
	Nettoergebnis		523'829.45		542'400.00		567'211.70
41	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	340'194.95		389'100.00		421'653.90	
	Nettoergebnis		340'194.95		389'100.00		421'653.90
412	Alters-, Kranken und Pflegeheime	340'194.95		389'100.00		421'653.90	
	Nettoergebnis		340'194.95		389'100.00		421'653.90
4120	Alters-, Kranken- und Pflegeheime	340'194.95		389'100.00		421'653.90	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	3'329.15		6'000.00		5'781.00	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	994.00		1'000.00		996.00	
3631.00	Beiträge an den Kanton	335'771.80		380'000.00		414'776.90	
3634.00	Beiträge an öffentliche Unternehmungen			2'000.00			
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	100.00		100.00		100.00	
42	Ambulante Krankenpflege	169'540.25		136'700.00		131'818.65	
	Nettoergebnis		169'540.25		136'700.00		131'818.65
421	Ambulante Krankenpflege	169'540.25		136'700.00		131'818.65	
	Nettoergebnis		169'540.25		136'700.00		131'818.65
4210	Ambulante Krankenpflege	169'540.25		136'700.00		131'818.65	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	15'345.00		15'400.00		15'042.00	
3614.00	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	125'660.00		107'000.00		105'070.00	
3631.00	Beiträge an den Kanton	6'061.70		6'000.00		5'485.30	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	22'473.55		8'300.00		6'221.35	
43	Gesundheitsprävention	14'094.25		16'600.00		13'739.15	
	Nettoergebnis		14'094.25		16'600.00		13'739.15
433	Schulgesundheitsdienst	13'379.90		16'000.00		13'130.70	
	Nettoergebnis		13'379.90		16'000.00		13'130.70
4330	Schulgesundheitsdienst	13'379.90		16'000.00		13'130.70	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'154.00		2'800.00		3'254.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	204.70		200.00		211.70	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	11.60				13.60	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	45.75				47.20	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	470.00		200.00		450.00	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	456.45		300.00		158.90	
3136.00	Honorare privatärztlicher Tätigkeit	8'990.75		12'400.00		8'950.65	
3170.00	Reisekosten und Spesen	46.65		100.00		44.65	
434	Lebensmittelkontrolle	714.35		600.00		608.45	
	Nettoergebnis		714.35		600.00		608.45
4340	Lebensmittelkontrolle	714.35		600.00		608.45	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	500.00		500.00		500.00	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1.85				8.45	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	112.50					
3130.00	Dienstleistungen Dritter	100.00		100.00		100.00	
5	SOZIALE SICHERHEIT	1'123'600.30	239'716.36	1'024'900.00	185'100.00	893'221.00	127'511.70
	Nettoergebnis		883'883.94		839'800.00		765'709.30
52	Invalidität	996.75		1'000.00		996.75	
	Nettoergebnis		996.75		1'000.00		996.75
524	Leistungen an Invalide	996.75		1'000.00		996.75	
	Nettoergebnis		996.75		1'000.00		996.75
5240	Leistungen an Invalide	996.75		1'000.00		996.75	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	996.75		1'000.00		996.75	
53	Alter + Hinterlassene	16'943.55	4'100.65	19'400.00	5'100.00	21'212.40	5'850.75
	Nettoergebnis		12'842.90		14'300.00		15'361.65
531	Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV	3'120.75	453.70	3'300.00	400.00	2'982.10	
	Nettoergebnis		2'667.05		2'900.00		2'982.10
5310	Alters- u.Hinterlassenenvers.AHV	3'120.75	453.70	3'300.00	400.00	2'982.10	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	2'666.95		2'600.00		2'384.25	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	171.25		200.00		192.75	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	177.10		200.00		282.25	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	42.75		100.00		49.90	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	38.15		100.00		42.75	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	21.95		100.00		27.30	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	2.60				2.90	
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		453.70		400.00		
533	Leistungen an Pensionierte	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
	Nettoergebnis		6'288.85		6'300.00		6'288.85
5330	Leistungen an Pensionierte	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
3062.00	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
535	Leistungen an das Alter	7'533.95	3'646.95	9'800.00	4'700.00	11'941.45	5'850.75
	Nettoergebnis		3'887.00		5'100.00		6'090.70
5350	Leistungen an das Alter	7'533.95	3'646.95	9'800.00	4'700.00	11'941.45	5'850.75
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	7'293.95		9'500.00		11'701.45	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	240.00		300.00		240.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		3'646.95		4'700.00		5'850.75
54	Familie und Jugend	100'713.25	27'632.00	100'000.00	15'000.00	81'991.35	14'381.35
	Nettoergebnis		73'081.25		85'000.00		67'610.00
543	Alimentenbevorschussung und -inkasso	45'120.55	19'208.00	74'700.00	15'000.00	56'999.45	14'381.35
	Nettoergebnis		25'912.55		59'700.00		42'618.10
5430	Alimentenbevorschussung und -inkasso	45'120.55	19'208.00	74'700.00	15'000.00	56'999.45	14'381.35
3130.00	Dienstleistungen Dritter	3'574.55		1'500.00		1'979.15	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	8'600.00		17'200.00		13'258.30	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	32'946.00		56'000.00		41'762.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		19'208.00		15'000.00		14'381.35
545	Leistungen an Familien	55'592.70	8'424.00	25'300.00		24'991.90	
	Nettoergebnis		47'168.70		25'300.00		24'991.90
5450	Leistungen an Familien (allgemein)	55'592.70	8'424.00	25'300.00		24'991.90	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	9'000.00					
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	584.10					
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	130.50					
3130.00	Dienstleistungen Dritter	110.00		500.00		208.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3199.00	Übriger Betriebsaufwand					75.95	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	10'432.00		14'500.00		10'956.00	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	33'367.10		5'300.00		11'332.20	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	1'969.00		5'000.00		2'419.75	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		8'424.00				
57	Sozialhilfe und Asylwesen	1'004'946.75	207'983.71	904'500.00	165'000.00	789'020.50	107'279.60
	Nettoergebnis		796'963.04		739'500.00		681'740.90
572	Wirtschaftliche Hilfe	321'979.70	98'409.30	230'000.00	55'000.00	145'148.75	57'552.55
	Nettoergebnis		223'570.40		175'000.00		87'596.20
5720	Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe	321'979.70	98'409.30	230'000.00	55'000.00	145'148.75	57'552.55
3631.00	Beiträge an den Kanton	3'793.00		3'000.00		3'498.00	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	318'186.70		227'000.00		141'650.75	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		98'409.30		55'000.00		57'552.55
573	Asylwesen	120'315.15	109'256.66	101'500.00	110'000.00	110'425.70	49'727.05
	Nettoergebnis		11'058.49	8'500.00			60'698.65
5730	Asylwesen	120'315.15	109'256.66	101'500.00	110'000.00	110'425.70	49'727.05
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals			3'500.00		7'115.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten			200.00		430.40	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen					27.55	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse					95.85	
3134.00	Sachversicherungsprämien	70.45		100.00		67.10	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	2'654.00		2'700.00		3'745.00	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	117'590.70		95'000.00		98'944.80	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		93'456.66		95'000.00		47'367.55
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		15'800.00		15'000.00		2'359.50
579	Fürsorge, übriges	562'651.90	317.75	573'000.00		533'446.05	
	Nettoergebnis		562'334.15		573'000.00		533'446.05
5790	Fürsorge, übriges	562'651.90	317.75	573'000.00		533'446.05	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	669.50		700.00		669.50	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	43'400.15		48'000.00		36'920.85	
3631.00	Beiträge an den Kanton	475'836.15		494'000.00		465'955.70	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	400.00		800.00		400.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3637.00	Beiträge an private Haushalte	42'346.10		29'500.00		29'500.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		317.75				
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	337'911.25	19'240.05	382'600.00	5'600.00	421'954.75	29'872.70
	Nettoergebnis		318'671.20		377'000.00		392'082.05
61	Strassenverkehr	337'911.25	19'240.05	382'600.00	5'600.00	421'954.75	29'872.70
	Nettoergebnis		318'671.20		377'000.00		392'082.05
613	Kantonsstrassen, übrige	57'009.15		57'200.00		75'314.70	
	Nettoergebnis		57'009.15		57'200.00		75'314.70
6130	Kantonsstrassen, übrige	57'009.15		57'200.00		75'314.70	
3631.00	Beiträge an den Kanton					18'305.50	
3660.20	Plan.Abschr.Inv.beitr.allg.Haush.an	57'009.15		57'200.00		57'009.20	
615	Gemeindestrassen	280'902.10	19'240.05	325'400.00	5'600.00	346'640.05	29'872.70
	Nettoergebnis		261'662.05		319'800.00		316'767.35
6150	Gemeindestrassen	280'902.10	19'240.05	325'400.00	5'600.00	346'640.05	29'872.70
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen			500.00			
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	5'956.35		6'000.00		4'805.50	
3102.00	Drucksachen, Publikationen			300.00		287.45	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	12'355.35		9'500.00		8'690.25	
3130.00	Dienstleistungen Dritter					990.85	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	4'751.40				3'223.80	
3141.00	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	65'893.35		101'000.00		150'270.60	
3144.00	Unterhalt Hochbauten			1'000.00			
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.			1'500.00			
3190.00	Schadenersatzleistungen					5'042.00	
3300.10	Plan. Abschr. Strassen / Verkehrswege allg. HH	78'147.25		80'000.00		78'513.70	
3300.30	Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allg. Haushalt	2'154.50		10'000.00		2'154.50	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	4'199.35		4'200.00		4'199.35	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	500.00					
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	59'722.75		62'600.00		51'310.00	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	12'311.00		13'600.00		10'993.50	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	34'910.80		35'200.00		26'158.55	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		8'088.00		5'600.00		8'087.50
4260.00	Rückerstattungen Dritter		352.05				10'985.20

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		10'800.00				10'800.00
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	730'188.22	587'420.92	757'500.00	583'700.00	784'077.77	594'004.72
	Nettoergebnis		142'767.30		173'800.00		190'073.05
71	Wasserversorgung	4'415.95		4'300.00		4'424.00	
	Nettoergebnis		4'415.95		4'300.00		4'424.00
710	Wasserversorgung	4'415.95		4'300.00		4'424.00	
	Nettoergebnis		4'415.95		4'300.00		4'424.00
7100	Wasserversorgung	4'415.95		4'300.00		4'424.00	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	4'305.00		4'300.00		4'305.00	
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	110.95				119.00	
72	Abwasserbeseitigung	311'978.40	311'978.40	346'500.00	346'500.00	367'744.30	367'744.30
720	Abwasserbeseitigung	311'978.40	311'978.40	346'500.00	346'500.00	367'744.30	367'744.30
7201	Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb]	311'978.40	311'978.40	346'500.00	346'500.00	367'744.30	367'744.30
3120.75	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	3'110.00		2'000.00		2'692.10	
3130.75	Dienstleistungen Dritter	144.00		15'200.00		294.00	
3132.75	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	15'662.70		22'400.00		28'096.60	
3134.75	Sachversicherungsprämien	203.55		200.00		110.25	
3143.75	Unterhalt Tiefbauten	20'903.75		40'000.00		61'168.45	
3158.75	Unterhalt immaterielle Anlagen	3'370.00		3'400.00		3'370.00	
3300.31	Plan.Abschr.Tiefbauten spez.finanz. Gemeindebetriebe	78'191.20		67'500.00		76'605.05	
3320.91	Plan.Abschr.übrige immat.Anlagen spez.finanz. Gemeindeb.	44'303.85		42'000.00		40'607.95	
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	2'105.00		3'800.00		3'654.10	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden, Soziallasten	433.90		800.00		782.90	
3612.03	Entschädigungen an Gemeinden, Kosten Werkhof	1'230.45		2'200.00		1'862.90	
3612.75	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	139'750.00		144'500.00		146'000.00	
3614.75	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	2'570.00		2'500.00		2'500.00	
4240.75	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		227'435.19		228'000.00		233'794.20
4260.75	Rückerstattungen Dritter						30'919.05
4660.71	Planm.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv.Haushalten spze.fin.Gde.betriebe		43'900.15		43'000.00		42'355.60
9011.00	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufw.überschuss		40'643.06		75'500.00		60'675.45

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
73	Abfallwirtschaft	206'618.87	204'210.02	219'700.00	216'200.00	198'504.42	196'138.57
	Nettoergebnis		2'408.85		3'500.00		2'365.85
730	Abfallwirtschaft	206'618.87	204'210.02	219'700.00	216'200.00	198'504.42	196'138.57
	Nettoergebnis		2'408.85		3'500.00		2'365.85
7300	Abfallwirtschaft	2'408.85		4'500.00	1'000.00	2'687.40	321.55
3631.00	Beiträge an den Kanton	958.25		3'000.00		1'236.80	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	1'450.60		1'500.00		1'450.60	
4260.00	Rückerstattungen Dritter				1'000.00		321.55
7301	Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb]	204'210.02	204'210.02	215'200.00	215'200.00	195'817.02	195'817.02
3010.85	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	9'300.00		9'000.00		8'430.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	603.65		600.00		548.40	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	34.30		100.00		35.20	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	134.85		200.00		122.25	
3099.00	Übriger Personalaufwand			100.00			
3101.85	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	8'865.45		10'800.00		6'784.85	
3102.85	Drucksachen, Publikationen	1'256.65		1'400.00		1'259.00	
3112.85	Kleider, Wäsche, Vorhänge	73.60		200.00			
3120.85	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	438.65		700.00		428.65	
3130.85	Dienstleistungen Dritter	3'746.95		3'400.00		2'984.35	
3130.86	Hauskehricht Transport	29'546.85		33'600.00		29'615.70	
3130.87	Hauskehricht Verbrennung	30'575.05		38'000.00		32'068.90	
3130.88	Grüngut	66'646.35		65'900.00		58'270.40	
3130.89	Diverser Abfall	7'565.00		10'000.00		7'093.60	
3151.85	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	190.70					
3181.85	Tatsächliche Forderungsverluste	97.14				18.79	
3300.41	Plan.Abschr.Hochbauten spezialfinanzierte Gmd.betriebe	5'020.50		5'000.00		5'020.55	
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	19'390.90		15'400.00		15'380.30	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden, Soziallasten	3'759.70		3'200.00		3'295.35	
3612.03	Entschädigungen an Gemeinden, Kosten Werkhof	10'661.55		8'900.00		7'841.10	
3612.85	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	3'500.00		3'500.00		3'500.00	
3614.85	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	2'500.00		2'500.00		2'500.00	
4240.85	Kehrichtgebühren		134'029.84		140'000.00		138'348.95
4240.88	Grüngutgebühren		63'464.25		65'300.00		46'321.37
4260.85	Rückerstattungen Dritter		6'715.93		9'900.00		11'146.70
9010.00	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss	302.18		2'700.00		10'619.63	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
74	Verbauungen	58'075.25	30'967.90	53'800.00	12'000.00	79'081.35	5'574.50
	Nettoergebnis		27'107.35		41'800.00		73'506.85
741	Gewässerverbauungen	58'075.25	30'967.90	53'800.00	12'000.00	79'081.35	5'574.50
	Nettoergebnis		27'107.35		41'800.00		73'506.85
7410	Gewässerverbauungen	52'754.55	30'967.90	48'500.00	12'000.00	73'760.65	5'574.50
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	165.85		500.00		120.65	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	14'023.55				31'113.70	
3142.00	Unterhalt Wasserbau	835.20		6'000.00		9'807.45	
3300.20	Planmässige Abschreibungen Wasserbau	21'480.45		17'900.00		21'419.25	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	4'389.70		8'000.00		5'592.35	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände			5'000.00			
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	6'623.05		6'200.00		3'310.35	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	1'365.25		1'300.00		709.25	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	3'871.50		3'600.00		1'687.65	
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		7'691.80		12'000.00		5'574.50
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		1'870.00				
4630.00	Beiträge vom Bund		11'633.75				
4631.00	Beiträge vom Kanton		9'772.35				
7420	Schutzverbauungen, übrige	5'320.70		5'300.00		5'320.70	
3300.30	Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allg. Haushalt	5'320.70		5'300.00		5'320.70	
75	Arten- und Landschaftsschutz	12'603.00		10'800.00		9'966.65	
	Nettoergebnis		12'603.00		10'800.00		9'966.65
750	Arten- und Landschaftsschutz	12'603.00		10'800.00		9'966.65	
	Nettoergebnis		12'603.00		10'800.00		9'966.65
7500	Arten- und Landschaftsschutz	12'603.00		10'800.00		9'966.65	
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	480.00		1'000.00		720.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter					1'300.35	
3170.00	Reisekosten und Spesen					63.00	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände					598.00	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	700.00		700.00		700.00	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	6'379.15		5'100.00		3'819.60	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	1'314.95		1'100.00		818.40	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	3'728.90		2'900.00		1'947.30	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
77	Übriger Umweltschutz	49'017.40	9'893.80	58'700.00	4'000.00	55'382.95	12'621.65
	Nettoergebnis		39'123.60		54'700.00		42'761.30
771	Friedhof und Bestattung	49'017.40	9'893.80	58'700.00	4'000.00	55'382.95	12'621.65
	Nettoergebnis		39'123.60		54'700.00		42'761.30
7710	Friedhof und Bestattung (allgemein)	49'017.40	9'893.80	58'700.00	4'000.00	55'382.95	12'621.65
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	300.00		800.00		540.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	11.65				7.80	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1.10		100.00		7.60	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	2.60				1.75	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	199.95		200.00		186.90	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	209.60					
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	1'619.65		2'000.00		1'481.70	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	18'045.75		17'700.00		25'892.30	
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	8'102.40		16'500.00		8'496.85	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	11'461.95		12'000.00		10'885.90	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	2'362.70		2'500.00		2'332.40	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	6'700.05		6'900.00		5'549.75	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		9'893.80		4'000.00		12'621.65
79	Raumordnung	87'479.35	30'370.80	63'700.00	5'000.00	68'974.10	11'925.70
	Nettoergebnis		57'108.55		58'700.00		57'048.40
790	Raumordnung	87'479.35	30'370.80	63'700.00	5'000.00	68'974.10	11'925.70
	Nettoergebnis		57'108.55		58'700.00		57'048.40
7900	Raumordnung (allgemein)	87'479.35	30'370.80	63'700.00	5'000.00	68'974.10	11'925.70
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	42'709.25		18'000.00		24'614.10	
3170.00	Reisekosten und Spesen	140.10				223.00	
3320.90	Plan. Abschr übrige immat. Anlagen allg. Haushalt	38'299.00		39'300.00		38'299.00	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	6'331.00		6'400.00		5'838.00	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		13'258.40		5'000.00		11'925.70
4511.00	Entnahmen aus Fonds EK		17'112.40				
8	VOLKSWIRTSCHAFT	5'716.00	61'131.46	6'300.00	70'300.00	7'191.39	72'149.40
	Nettoergebnis	55'415.46		64'000.00		64'958.01	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
81	Landwirtschaft	5'708.70		6'300.00	300.00	5'450.00	285.00
	Nettoergebnis		5'708.70		6'000.00		5'165.00
812	Strukturverbesserungen	374.90		500.00		118.80	
	Nettoergebnis		374.90		500.00		118.80
8120	Strukturverbesserungen	374.90		500.00		118.80	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	240.00		300.00			
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	0.90					
3170.00	Reisekosten und Spesen	134.00		200.00		118.80	
813	Produktionsverbesserungen Vieh	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
	Nettoergebnis		2'000.00		2'000.00		2'000.00
8130	Produktionsverbesserungen Vieh	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3635.00	Beiträge an private Unternehmungen	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
814	Produktionsverbesserungen Pflanzen	3'333.80		3'800.00	300.00	3'331.20	285.00
	Nettoergebnis		3'333.80		3'500.00		3'046.20
8140	Produktionsverbesserungen Pflanzen	3'333.80		3'800.00	300.00	3'331.20	285.00
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	1'330.00		1'300.00		1'300.00	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	4.90				5.45	
3170.00	Reisekosten und Spesen			200.00			
3637.00	Beiträge an private Haushalte	1'815.00		2'000.00		1'455.00	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	102.70		200.00		331.05	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	21.15				70.95	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	60.05		100.00		168.75	
4631.00	Beiträge vom Kanton				300.00		285.00
85	Industrie, Gewerbe, Handel					1'731.80	1'300.00
	Nettoergebnis						431.80
850	Industrie, Gewerbe, Handel					1'731.80	1'300.00
	Nettoergebnis						431.80
8500	Industrie, Gewerbe, Handel					1'731.80	1'300.00
3141.00	Unterhalt Strassen / Verkehrswege					1'731.80	
4260.00	Rückerstattungen Dritter						1'300.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
87	Brennstoffe und Energie	7.30	61'131.46		70'000.00	9.59	70'564.40
	Nettoergebnis	61'124.16		70'000.00		70'554.81	
871	Elektrizität	7.30	61'131.46		70'000.00	9.59	70'564.40
	Nettoergebnis	61'124.16		70'000.00		70'554.81	
8710	Elektrizität	7.30	61'131.46		70'000.00	9.59	70'564.40
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	7.30				9.59	
4120.00	Konzessionen		61'131.46		70'000.00		70'564.40
9	FINANZEN UND STEUERN	570'284.61	6'285'399.21	354'100.00	6'130'500.00	463'934.18	6'322'583.81
	Nettoergebnis	5'715'114.60		5'776'400.00		5'858'649.63	
91	Steuern	48'978.30	5'384'777.30	7'000.00	5'009'200.00	-2'540.35	4'901'141.25
	Nettoergebnis	5'335'799.00		5'002'200.00		4'903'681.60	
910	Steuern	48'978.30	5'384'777.30	7'000.00	5'009'200.00	-2'540.35	4'901'141.25
	Nettoergebnis	5'335'799.00		5'002'200.00		4'903'681.60	
9100	Allgemeine Gemeindesteuern	45'368.30	5'150'223.60	3'000.00	4'926'200.00	-6'078.25	4'737'077.40
3180.00	Wertberichtigungen auf Forderungen	31'760.00					
3180.09	Wertberichtigungen auf Forderungen					-20'946.00	
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	13'756.05		5'000.00		16'544.60	
3181.09	Eingang abgeschriebener Forderungen	-147.75		-2'000.00		-1'676.85	
4000.00	Einkommenssteuern nat. Personen RJ		4'178'241.51		4'037'500.00		3'848'260.23
4000.10	Einkommenssteuern nat. Personen f. Jahre		346'573.46		270'000.00		311'071.27
4000.30	Pauschale Steueranrechnung nat. Personen		-1'035.90				-1'114.10
4001.00	Vermögenssteuern nat. Personen RJ		427'403.89		368'700.00		350'605.27
4001.10	Vermögenssteuern nat. Personen f. Jahre		38'208.89		50'000.00		34'340.53
4002.00	Quellensteuern natürliche Personen		46'715.40		50'000.00		57'206.50
4010.00	Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen		114'141.90		150'000.00		136'707.70
4010.30	Pauschale Steueranrechnung JP		-25.55				
9101	Sondersteuern	3'610.00	234'553.70	4'000.00	83'000.00	3'537.90	164'063.85
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste					-142.10	
3181.09	Eingang abgeschriebener Forderungen	-120.00					
3601.00	Ertragsanteile an den Kanton	3'730.00		4'000.00		3'680.00	
4000.20	Nachsteuern und Bussen nat. Personen		42'995.70				

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4022.00	Vermögensgewinnsteuern		115'537.00		60'000.00		140'010.00
4024.00	Erbschafts- und Schenkungssteuern		53'581.00				2'093.85
4033.00	Hundetaxen		22'440.00		23'000.00		21'960.00
93	Finanz- und Lastenausgleich		475'300.00		470'000.00		431'200.00
	Nettoergebnis	475'300.00		470'000.00		431'200.00	
930	Finanz- und Lastenausgleich		475'300.00		470'000.00		431'200.00
	Nettoergebnis	475'300.00		470'000.00		431'200.00	
9300	Finanz- und Lastenausgleich		475'300.00		470'000.00		431'200.00
4621.50	Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kt. an GMD.		424'000.00		424'000.00		386'000.00
4621.60	Feinausgleich		51'300.00		46'000.00		45'200.00
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	44'929.90	127'845.86	43'400.00	118'700.00	189'076.73	243'731.47
	Nettoergebnis	82'915.96		75'300.00		54'654.74	
961	Zinsen	20'954.65	50'249.56	19'600.00	48'800.00	18'352.00	50'041.85
	Nettoergebnis	29'294.91		29'200.00		31'689.85	
9610	Zinsen	20'954.65	50'249.56	19'600.00	48'800.00	18'352.00	50'041.85
3400.00	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	4'854.65		3'500.00		2'252.00	
3401.00	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten	16'100.00		16'100.00		16'100.00	
4400.00	Zinsen flüssige Mittel		45.66				
4401.00	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		4'285.90		3'500.00		2'666.85
4451.00	Erträge aus Beteiligungen VV		45'918.00		45'300.00		47'375.00
963	Liegenschaften des Finanzvermögens	23'975.25	77'596.30	23'800.00	69'900.00	170'724.73	193'689.62
	Nettoergebnis	53'621.05		46'100.00		22'964.89	
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens	1'815.75	2'974.90	2'700.00	3'100.00	1'927.40	3'010.95
3431.00	Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt					145.40	
3439.30	Sachversicherungsprämien					179.55	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	1'014.00		1'500.00		929.45	
3910.02	Interne Verrechnung Sozillasten	209.00		300.00		199.15	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	592.75		900.00		473.85	
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		2'974.90		3'100.00		3'010.95
9632	Liegenschaft 983 (ehem. Post)	12'479.65	36'178.90	10'500.00	35'900.00	84'299.69	87'005.92

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'810.00		3'000.00		2'820.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	230.80		200.00		176.70	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	61.90		100.00		47.55	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	51.35		100.00		39.35	
3059.00	Übrige AG-Beiträge					2.90	
3430.40	Baulicher Unterhalt Gebäude FV					67'876.39	
3431.00	Nicht baulicher Liegenschaftenertrag	1'054.55		1'000.00			
3431.20	Anschaffungen Mobilien					80.80	
3439.10	Ver- und Entsorgung	4'942.65		4'000.00		2'297.05	
3439.30	Sachversicherungsprämien	1'112.00		1'000.00		774.80	
3439.50	Honorare externe Berater, Gutachter,	508.80				9'166.65	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	707.60		900.00		1'017.50	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten			200.00			
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		34'175.25		32'900.00		12'477.00
4439.00	Übriger Liegenschaftenertrag FV		2'003.65		3'000.00		74'528.92
9633	Liegenschaft 984 (ehem. Raiffeisen)	9'679.85	38'442.50	10'600.00	30'900.00	84'497.64	103'672.75
3430.40	Baulicher Unterhalt Gebäude FV	1'201.95		500.00		65'604.99	
3431.00	Nicht baulicher Liegenschaftenertrag	1'189.75		500.00			
3439.10	Ver- und Entsorgung	2'865.60		7'500.00		2'174.95	
3439.30	Sachversicherungsprämien	1'273.75		1'000.00		887.50	
3439.50	Honorare externe Berater, Gutachter,	2'720.95				15'281.05	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	427.85		900.00		549.15	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten			200.00			
4390.00	Übriger Ertrag		420.15				8'136.90
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		28'800.00		28'800.00		27'800.00
4439.00	Übriger Liegenschaftenertrag FV		9'222.35		2'100.00		67'735.85
97	Rückverteilungen		652.20		300.00		802.95
	Nettoergebnis	652.20		300.00		802.95	
971	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		652.20		300.00		802.95
	Nettoergebnis	652.20		300.00		802.95	
9710	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		652.20		300.00		802.95
4699.10	Rückverteilung CO2-Abgabe		652.20		300.00		802.95
99	Nicht aufgeteilte Posten	476'376.41	296'823.85	303'700.00	532'300.00	277'397.80	745'708.14
	Nettoergebnis		179'552.56	228'600.00		468'310.34	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
990	Nicht aufgeteilte Posten	296'823.85	296'823.85	303'700.00	303'700.00	277'397.80	277'397.80
9901	Werkhof	296'823.85	296'823.85	303'700.00	303'700.00	277'397.80	277'397.80
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	196'568.80		193'900.00		187'200.45	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals	-9'250.00		-9'000.00		-8'150.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	11'928.20		11'900.00		11'895.95	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	19'796.45		20'000.00		19'245.80	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'975.15		3'000.00		3'112.60	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	2'665.00		2'700.00		2'651.20	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	1'073.15		1'500.00		1'268.15	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	174.90		200.00		189.20	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals			500.00			
3099.00	Übriger Personalaufwand	753.40		300.00		154.85	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	9'551.30		14'500.00		11'202.30	
3102.00	Drucksachen, Publikationen					81.55	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	981.00		8'000.00		4'323.90	
3112.00	Kleider, Wäsche, Vorhänge	917.05		1'500.00		1'317.45	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	3'474.15		4'000.00		3'607.80	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	1'410.60		2'000.00		1'263.35	
3134.00	Sachversicherungsprämien	5'037.80		5'000.00		5'066.80	
3137.00	Steuern und Abgaben	2'345.90		2'400.00		2'250.00	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	23'163.45		18'500.00		8'167.25	
3160.00	Miete und Pacht Liegenschaften	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
3170.00	Reisekosten und Spesen	2'043.60		2'300.00		2'043.60	
3190.00	Schadenersatzleistungen	708.35					
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	15'505.60		15'500.00		15'505.60	
4260.00	Rückerstattungen Dritter		121.25				10'606.50
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		255.00				
4612.01	Entschädigungen von Gemeinden, Löhne		21'627.55		20'200.00		20'384.00
4612.02	Entsch. von Gemeinden, Sozillasten		4'458.20		4'200.00		4'367.40
4612.03	Entschäd. von Gemeinden, Kosten Werkhof		12'642.30		11'700.00		10'392.05
4632.00	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden				4'500.00		
4910.01	Interne Verrechnung Löhne		143'922.55		147'500.00		134'361.00
4910.02	Interne Verrechnung Sozillasten		29'667.35		31'400.00		28'787.90
4910.03	Interne Verrechnung Kosten Werkhof		84'129.65		84'200.00		68'498.95
995	Neutrale Aufwendungen und Erträge						28'257.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Nettoergebnis					28'257.00	
9950	Neutrale Aufwendungen und Erträge						28'257.00
4290.00	Übrige Entgelte						28'257.00
999	Abschluss	179'552.56			228'600.00		440'053.34
	Nettoergebnis		179'552.56	228'600.00		440'053.34	
9990	Abschluss	179'552.56			228'600.00		440'053.34
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	179'552.56					
9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung				228'600.00		440'053.34

ERFOLGSRECHNUNG ARTENGLIEDERUNG

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Erfolgsrechnung	7'952'337.84	7'952'337.84	7'523'800.00	7'523'800.00	8'452'586.19	8'452'586.19
3	Aufwand	7'772'483.10		7'521'100.00		8'441'966.56	
30	Personalaufwand	1'432'472.80		1'454'300.00		1'394'875.65	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'402'967.45		1'214'300.00		2'283'566.43	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	702'894.15		644'300.00		667'205.45	
34	Finanzaufwand	37'824.65		35'100.00		182'821.13	
36	Transferaufwand	3'908'332.25		3'880'100.00		3'650'551.00	
39	Interne Verrechnungen	287'991.80		293'000.00		262'946.90	
4	Ertrag		7'911'694.78		7'219'700.00		7'951'857.40
40	Fiskalertrag		5'384'777.30		5'009'200.00		4'901'141.25
41	Regalien und Konzession		61'131.46		70'000.00		71'524.40
42	Entgelte		1'096'112.61		935'700.00		1'673'506.78
43	Verschiedene Erträge		420.15				8'136.90
44	Finanzertrag		256'328.66		251'800.00		386'478.27
45	Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen		47'525.85		7'800.00		59'230.00
46	Transferertrag		777'406.95		652'200.00		588'892.90
49	Interne Verrechnungen		287'991.80		293'000.00		262'946.90
9	Abschluss	179'854.74	40'643.06	2'700.00	304'100.00	10'619.63	500'728.79
90	Abschlusskonten	179'854.74	40'643.06	2'700.00	304'100.00	10'619.63	500'728.79

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Erfolgsrechnung	7'952'337.84	7'952'337.84	7'523'800.00	7'523'800.00	8'452'586.19	8'452'586.19
3	Aufwand	7'772'483.10		7'521'100.00		8'441'966.56	
30	Personalaufwand	1'432'472.80		1'454'300.00		1'394'875.65	
300	Behörden und Kommissionen	105'840.00		107'100.00		106'150.00	
3000	Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss.	105'840.00		107'100.00		106'150.00	
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	105'840.00		107'100.00		106'150.00	
301	Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals	1'083'118.95		1'095'800.00		1'039'587.60	
3010	Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals	1'083'118.95		1'095'800.00		1'039'587.60	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	1'114'574.10		1'112'000.00		1'085'218.05	
3010.09	Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und Betriebsperson..	-40'755.15		-25'200.00		-54'060.45	
3010.85	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	9'300.00		9'000.00		8'430.00	
302	Löhne der Lehrpersonen	8'980.00		9'000.00		8'585.00	
3020	Löhne der Lehrpersonen	8'980.00		9'000.00		8'585.00	
3020.00	Löhne der Lehrpersonen	8'980.00		9'000.00		8'585.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	206'991.30		214'800.00		202'050.30	
3050	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten	71'207.20		73'300.00		66'466.15	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	71'207.20		73'300.00		66'466.15	
3052	AG-Beiträge an andere Pensionskassen	96'303.80		98'500.00		96'122.30	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	96'303.80		98'500.00		96'122.30	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	16'457.80		16'800.00		16'633.65	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	16'457.80		16'800.00		16'633.65	
3054	AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse	15'962.90		16'700.00		14'841.20	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	15'962.90		16'700.00		14'841.20	
3055	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.	6'187.40		8'400.00		6'981.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	6'187.40		8'400.00		6'981.00	
3059	Übrige AG-Beiträge	872.20		1'100.00		1'006.00	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	872.20		1'100.00		1'006.00	
306	Arbeitgeberleistungen	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
3062	Teuerungszulagen a.Renten u.Rentenanteilen	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
3062.00	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen	6'288.85		6'300.00		6'288.85	
309	Übriger Personalaufwand	21'253.70		21'300.00		32'213.90	
3090	Aus- und Weiterbildung des Personals	9'891.00		11'300.00		27'241.35	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	9'891.00		11'300.00		27'241.35	
3091	Personalwerbung			500.00			
3091.00	Personalwerbung			500.00			
3099	Übriger Personalaufwand	11'362.70		9'500.00		4'972.55	
3099.00	Übriger Personalaufwand	11'362.70		9'500.00		4'972.55	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'402'967.45		1'214'300.00		2'283'566.43	
310	Material- und Warenaufwand	129'967.30		151'100.00		162'613.65	
3100	Büromaterial	6'167.10		6'700.00		6'348.13	
3100.00	Büromaterial	6'167.10		6'700.00		6'348.13	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	50'232.25		56'500.00		44'622.95	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	41'366.80		45'700.00		37'838.10	
3101.85	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	8'865.45		10'800.00		6'784.85	
3102	Drucksachen, Publikationen	13'967.00		16'200.00		17'638.30	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	12'710.35		14'800.00		16'379.30	
3102.85	Drucksachen, Publikationen	1'256.65		1'400.00		1'259.00	
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	3'768.80		3'300.00		3'651.00	
3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	3'768.80		3'300.00		3'651.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3104	Lehrmittel	53'058.30		61'500.00		62'592.72	
3104.00	Lehrmittel	49'578.80		55'100.00		54'237.97	
3104.01	Lehrmittel (TW)	3'479.50		6'400.00		8'354.75	
3105	Lebensmittel	431.85		900.00		5'940.35	
3105.00	Lebensmittel	431.85		900.00		5'940.35	
3109	Übriger Material- und Warenaufwand	2'342.00		6'000.00		21'820.20	
3109.00	Übriger Material- und Warenaufwand	2'342.00		6'000.00		21'820.20	
311	Nicht aktivierbare Anlagen	52'408.75		75'300.00		151'276.15	
3110	Büromöbel u. -geräte, Schulmobiliar	3'206.95		1'600.00		32'034.25	
3110.00	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar	3'206.95		1'600.00		32'034.25	
3111	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	9'076.55		17'500.00		41'861.60	
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	9'076.55		17'500.00		41'861.60	
3112	Kleider, Wäsche, Vorhänge	4'103.75		4'900.00		8'848.40	
3112.00	Kleider, Wäsche, Vorhänge	4'030.15		4'700.00		8'848.40	
3112.85	Kleider, Wäsche, Vorhänge	73.60		200.00			
3113	Hardware	11'052.80		12'000.00		12'924.85	
3113.00	Hardware	11'052.80		12'000.00		12'924.85	
3118	Immaterielle Anlagen	24'968.70		39'300.00		55'607.05	
3118.00	Immaterielle Anlagen	24'968.70		39'300.00		55'607.05	
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	192'577.15		185'600.00		172'134.80	
3120	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	192'577.15		185'600.00		172'134.80	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	189'028.50		182'900.00		169'014.05	
3120.75	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	3'110.00		2'000.00		2'692.10	
3120.85	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	438.65		700.00		428.65	
313	Dienstleistungen und Honorare	497'239.88		401'600.00		657'997.96	
3130	Dienstleistungen Dritter	229'867.23		262'700.00		225'830.56	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	91'643.03		96'600.00		95'503.61	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.75	Dienstleistungen Dritter	144.00		15'200.00		294.00	
3130.85	Dienstleistungen Dritter	3'746.95		3'400.00		2'984.35	
3130.86	Hauskehricht Transport	29'546.85		33'600.00		29'615.70	
3130.87	Hauskehricht Verbrennung	30'575.05		38'000.00		32'068.90	
3130.88	Grüngut	66'646.35		65'900.00		58'270.40	
3130.89	Diverser Abfall	7'565.00		10'000.00		7'093.60	
3132	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.	169'717.60		48'200.00		353'421.05	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	154'054.90		25'800.00		325'324.45	
3132.75	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	15'662.70		22'400.00		28'096.60	
3133	Informatik-Nutzungsaufwand	42'021.45		34'800.00		31'107.30	
3133.00	Informatik-Nutzungsaufwand	42'021.45		34'800.00		31'107.30	
3134	Sachversicherungsprämien	43'321.30		40'100.00		35'449.45	
3134.00	Sachversicherungsprämien	43'117.75		39'900.00		35'339.20	
3134.75	Sachversicherungsprämien	203.55		200.00		110.25	
3136	Honorare privatärztlicher Tätigkeit	8'990.75		12'400.00		8'950.65	
3136.00	Honorare privatärztlicher Tätigkeit	8'990.75		12'400.00		8'950.65	
3137	Steuern und Abgaben	3'321.55		3'400.00		3'238.95	
3137.00	Steuern und Abgaben	3'321.55		3'400.00		3'238.95	
314	Baulicher u. betrieblicher Unterhalt	318'998.95		200'700.00		984'078.43	
3141	Unterhalt Strassen/Verkehrswege	65'893.35		101'000.00		152'002.40	
3141.00	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	65'893.35		101'000.00		152'002.40	
3142	Unterhalt Wasserbau	835.20		6'000.00		9'807.45	
3142.00	Unterhalt Wasserbau	835.20		6'000.00		9'807.45	
3143	Unterhalt Tiefbauten	35'543.20		62'000.00		81'376.55	
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	14'639.45		22'000.00		20'208.10	
3143.75	Unterhalt Tiefbauten	20'903.75		40'000.00		61'168.45	
3144	Unterhalt Hochbauten	216'727.20		31'700.00		740'892.03	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	216'727.20		31'700.00		740'892.03	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
315	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen	84'996.60		96'600.00		72'751.55	
3150	Unterhalt Büromob.,Büromasch.und -geräte	3'049.95		4'800.00		3'481.70	
3150.00	Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar	3'049.95		4'800.00		3'481.70	
3151	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.	31'073.70		32'100.00		15'050.65	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	30'883.00		32'100.00		15'050.65	
3151.85	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	190.70					
3153	Informatik-Unterhalt (Hardware)	2'157.50		3'500.00		181.25	
3153.00	Informatik-Unterhalt (Hardware)	2'157.50		3'500.00		181.25	
3158	Unterhalt immaterielle Anlagen	48'715.45		56'200.00		54'037.95	
3158.00	Unterhalt immaterielle Anlagen	45'345.45		52'800.00		50'667.95	
3158.75	Unterhalt immaterielle Anlagen	3'370.00		3'400.00		3'370.00	
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsggeb.	33'062.35		38'600.00		21'539.55	
3160	Miete und Pacht Liegenschaften	25'600.00		25'600.00		10'000.00	
3160.00	Miete und Pacht Liegenschaften	25'600.00		25'600.00		10'000.00	
3161	Mieten, Benützungskosten Anlagen					363.50	
3161.00	Miete, Benützungskosten Anlagen					363.50	
3162	Raten für operatives Leasing	7'462.35		9'900.00		11'176.05	
3162.00	Raten für operatives Leasing	7'462.35		9'900.00		11'176.05	
3169	Übrige Mieten und Benützungskosten			3'100.00			
3169.00	Übrige Mieten und Benützungskosten			3'100.00			
317	Spesenentschädigungen	46'911.95		61'200.00		62'204.95	
3170	Reisekosten und Spesen	27'996.95		31'900.00		40'239.95	
3170.00	Reisekosten und Spesen	27'996.95		31'900.00		40'239.95	
3171	Exkursionen, Schulreisen und Lager	18'915.00		29'300.00		21'965.00	
3171.00	Exkursionen, Schulreisen und Lager	18'915.00		29'300.00		21'965.00	
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	46'081.54		3'600.00		-6'149.87	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3180	Wertberichtigungen auf Forderungen	31'760.00				-20'946.00	
3180.00	Wertberichtigungen auf Forderungen	31'760.00					
3180.09	Wertberichtigungen auf Forderungen					-20'946.00	
3181	Tatsächliche Forderungsverluste	14'321.54		3'600.00		14'796.13	
3181.00	Tatsächliche Forderungsverluste	14'493.25		5'700.00		16'464.99	
3181.09	Eingang abgeschriebener Forderungen	-268.85		-2'100.00		-1'687.65	
3181.85	Tatsächliche Forderungsverluste	97.14				18.79	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	722.98				5'119.26	
3190	Schadenersatzleistungen	708.35				5'042.00	
3190.00	Schadenersatzleistungen	708.35				5'042.00	
3199	Übriger Betriebsaufwand	14.63				77.26	
3199.00	Übriger Betriebsaufwand	14.63				77.26	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	702'894.15		644'300.00		667'205.45	
330	Abschreibungen Sachanlagen VV	610'539.55		552'300.00		578'546.75	
3300	Planm.Abschreibungen Sachanlagen	554'790.25		552'300.00		533'376.70	
3300.10	Plan. Abschr. Strassen / Verkehrswege allg. HH	78'147.25		80'000.00		78'513.70	
3300.20	Planmässige Abschreibungen Wasserbau	21'480.45		17'900.00		21'419.25	
3300.30	Planmässige Abschreibungen Tiefbauten allg. Haushalt	8'623.75		15'300.00		8'623.75	
3300.31	Plan.Abschr.Tiefbauten spez.finanz. Gemeindebetriebe	78'191.20		67'500.00		76'605.05	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	317'402.70		320'900.00		315'857.30	
3300.41	Plan.Abschr.Hochbauten spezialfinanzierte Gmd.betriebe	5'020.50		5'000.00		5'020.55	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	45'924.40		45'700.00		27'337.10	
3301	Ausserplanm.Abschreibungen Sachanlagen	55'749.30				45'170.05	
3301.40	Ausserplanm. Abschr. Hochbauten allg.HH	55'749.30				45'170.05	
332	Abschreibungen immaterielle Anlagen	92'354.60		92'000.00		88'658.70	
3320	Planm.Abschreibungen immat.Anlagen	92'354.60		92'000.00		88'658.70	
3320.90	Plan. Abschr übrige immat. Anlagen allg. Haushalt	48'050.75		50'000.00		48'050.75	
3320.91	Plan.Abschr.übrige immat.Anlagen spez.finanz. Gemeindeb.	44'303.85		42'000.00		40'607.95	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
34	Finanzaufwand	37'824.65		35'100.00		182'821.13	
340	Zinsaufwand	20'954.65		19'600.00		18'352.00	
3400	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	4'854.65		3'500.00		2'252.00	
3400.00	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	4'854.65		3'500.00		2'252.00	
3401	Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten	16'100.00		16'100.00		16'100.00	
3401.00	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten	16'100.00		16'100.00		16'100.00	
343	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	16'870.00		15'500.00		164'469.13	
3430	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	1'201.95		500.00		133'481.38	
3430.40	Baulicher Unterhalt Gebäude FV	1'201.95		500.00		133'481.38	
3431	Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV	2'244.30		1'500.00		226.20	
3431.00	Nicht baulicher Liegenschaftenerhaltung	2'244.30		1'500.00		145.40	
3431.20	Anschaffungen Mobilien					80.80	
3439	Übriger Liegenschaftsaufwand FV	13'423.75		13'500.00		30'761.55	
3439.10	Ver- und Entsorgung	7'808.25		11'500.00		4'472.00	
3439.30	Sachversicherungsprämien	2'385.75		2'000.00		1'841.85	
3439.50	Honorare externe Berater, Gutachter,	3'229.75				24'447.70	
36	Transferaufwand	3'908'332.25		3'880'100.00		3'650'551.00	
360	Ertragsanteile an Dritte	15'497.10		12'000.00		14'033.75	
3601	Ertragsanteile an den Kanton	15'497.10		12'000.00		14'033.75	
3601.00	Ertragsanteile an den Kanton	15'497.10		12'000.00		14'033.75	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	1'305'386.75		1'297'400.00		1'216'812.45	
3611	Entschädigungen an den Kanton	45'814.45		54'200.00		50'126.15	
3611.00	Entschädigungen an den Kanton	45'814.45		54'200.00		50'126.15	
3612	Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände	1'075'077.30		1'101'200.00		1'025'161.30	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	894'245.80		918'900.00		842'844.65	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	21'495.90		19'200.00		19'034.40	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden, Soziallasten	4'193.60		4'000.00		4'078.25	
3612.03	Entschädigungen an Gemeinden, Kosten Werkhof	11'892.00		11'100.00		9'704.00	
3612.75	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	139'750.00		144'500.00		146'000.00	
3612.85	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	3'500.00		3'500.00		3'500.00	
3614	Entschädigungen an öff. Unternehmungen	184'495.00		142'000.00		141'525.00	
3614.00	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	179'425.00		137'000.00		136'525.00	
3614.75	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	2'570.00		2'500.00		2'500.00	
3614.85	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	2'500.00		2'500.00		2'500.00	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	2'528'970.75		2'512'000.00		2'361'227.10	
3631	Beiträge an Kanton	1'862'915.50		1'974'200.00		1'914'146.10	
3631.00	Beiträge an den Kanton	1'862'915.50		1'974'200.00		1'914'146.10	
3632	Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände	21'030.15		20'900.00		19'729.75	
3632.00	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	21'030.15		20'900.00		19'729.75	
3634	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	62'750.00		76'000.00		73'700.00	
3634.00	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	62'750.00		76'000.00		73'700.00	
3635	Beiträge an private Unternehmungen	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3635.00	Beiträge an private Unternehmungen	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3636	Beitr. an priv. Organisat. o. Erwerbszweck	64'921.60		23'400.00		33'918.95	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	64'921.60		23'400.00		33'918.95	
3637	Beiträge an private Haushalte	515'353.50		415'500.00		317'732.30	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	515'353.50		415'500.00		317'732.30	
366	Abschreibungen Investitionsbeiträge	58'477.65		58'700.00		58'477.70	
3660	Planm. Abschreibungen Investitionsbeitr.	58'477.65		58'700.00		58'477.70	
3660.20	Plan. Abschr. Inv. beitr. allg. Haush. an	58'477.65		58'700.00		58'477.70	
39	Interne Verrechnungen	287'991.80		293'000.00		262'946.90	
391	In. Verr. Dienstleistungen und Personalkosten	274'991.80		280'000.00		249'946.90	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3910	Int.Verr.von Dienstleistungen	274'991.80		280'000.00		249'946.90	
3910.01	Interne Verrechnung Löhne	161'194.80		161'300.00		152'660.05	
3910.02	Interne Verrechnung Soziallasten	29'667.35		34'500.00		28'787.90	
3910.03	Interne Verrechnung Kosten WH	84'129.65		84'200.00		68'498.95	
392	Int.Verr.v.Pacht, Mieten, Benützungskosten	13'000.00		13'000.00		13'000.00	
3920	Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk.	13'000.00		13'000.00		13'000.00	
3920.00	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten	13'000.00		13'000.00		13'000.00	
4	Ertrag		7'911'694.78		7'219'700.00		7'951'857.40
40	Fiskalertrag		5'384'777.30		5'009'200.00		4'901'141.25
400	Direkte Steuern natürliche Personen		5'079'102.95		4'776'200.00		4'600'369.70
4000	Einkommenssteuern natürliche Personen		4'566'774.77		4'307'500.00		4'158'217.40
4000.00	Einkommenssteuern nat. Personen RJ		4'178'241.51		4'037'500.00		3'848'260.23
4000.10	Einkommenssteuern nat. Personen f. Jahre		346'573.46		270'000.00		311'071.27
4000.20	Nachsteuern und Bussen nat. Personen		42'995.70				
4000.30	Pauschale Steueranrechnung nat. Personen		-1'035.90				-1'114.10
4001	Vermögenssteuern nat. Personen		465'612.78		418'700.00		384'945.80
4001.00	Vermögenssteuern nat. Personen RJ		427'403.89		368'700.00		350'605.27
4001.10	Vermögenssteuern nat. Personen f. Jahre		38'208.89		50'000.00		34'340.53
4002	Quellensteuern natürliche Personen		46'715.40		50'000.00		57'206.50
4002.00	Quellensteuern natürliche Personen		46'715.40		50'000.00		57'206.50
401	Direkte Steuern juristische Personen		114'116.35		150'000.00		136'707.70
4010	Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen		114'116.35		150'000.00		136'707.70
4010.00	Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen		114'141.90		150'000.00		136'707.70
4010.30	Pauschale Steueranrechnung JP		-25.55				
402	Übrige direkte Steuern		169'118.00		60'000.00		142'103.85
4022	Vermögensgewinnsteuern		115'537.00		60'000.00		140'010.00

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4022.00	Vermögensgewinnsteuern		115'537.00		60'000.00		140'010.00
4024	Erbschafts- und Schenkungssteuern		53'581.00				2'093.85
4024.00	Erbschafts- und Schenkungssteuern		53'581.00				2'093.85
403	Besitz- und Aufwandsteuern		22'440.00		23'000.00		21'960.00
4033	Hundetaxen		22'440.00		23'000.00		21'960.00
4033.00	Hundetaxen		22'440.00		23'000.00		21'960.00
41	Regalien und Konzession		61'131.46		70'000.00		71'524.40
412	Konzessionen		61'131.46		70'000.00		71'524.40
4120	Konzessionen		61'131.46		70'000.00		71'524.40
4120.00	Konzessionen		61'131.46		70'000.00		71'524.40
42	Entgelte		1'096'112.61		935'700.00		1'673'506.78
420	Ersatzabgaben		38'800.95		38'300.00		37'390.85
4200	Ersatzabgaben		38'800.95		38'300.00		37'390.85
4200.00	Ersatzabgaben		38'800.95		38'300.00		37'390.85
421	Gebühren für Amtshandlungen		68'291.70		124'000.00		79'365.75
4210	Gebühren für Amtshandlungen		68'291.70		124'000.00		79'365.75
4210.00	Gebühren für Amtshandlungen		68'291.70		124'000.00		79'365.75
423	Schul- und Kursgelder		77'760.70		85'000.00		71'404.30
4231	Kursgelder		77'760.70		85'000.00		71'404.30
4231.00	Kursgelder		77'760.70		85'000.00		71'404.30
424	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen		451'821.48		451'100.00		439'053.42
4240	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		451'821.48		451'100.00		439'053.42
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		26'892.20		17'800.00		20'588.90
4240.75	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		227'435.19		228'000.00		233'794.20

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4240.85	Kehrichtgebühren		134'029.84		140'000.00		138'348.95
4240.88	Grüngutgebühren		63'464.25		65'300.00		46'321.37
425	Erlös aus Verkäufen						37.00
4250	Verkäufe						37.00
4250.00	Verkäufe						37.00
426	Rückererstattungen		456'396.63		232'500.00		1'008'842.23
4260	Rückerstattungen Dritter		456'396.63		232'500.00		1'008'842.23
4260.00	Rückerstattungen Dritter		449'680.70		222'600.00		966'776.48
4260.75	Rückerstattungen Dritter						30'919.05
4260.85	Rückerstattungen Dritter		6'715.93		9'900.00		11'146.70
427	Bussen		3'040.00		4'800.00		4'844.70
4270	Bussen		3'040.00		4'800.00		4'844.70
4270.00	Bussen		3'040.00		4'800.00		4'844.70
429	Übrige Entgelte		1.15				32'568.53
4290	Übrige Entgelte		1.15				32'568.53
4290.00	Übrige Entgelte		1.15				32'568.53
43	Verschiedene Erträge		420.15				8'136.90
439	Übriger Ertrag		420.15				8'136.90
4390	Übriger Ertrag		420.15				8'136.90
4390.00	Übriger Ertrag		420.15				8'136.90
44	Finanzertrag		256'328.66		251'800.00		386'478.27
440	Zinsertrag		4'331.56		3'500.00		2'666.85
4400	Zinsen flüssige Mittel		45.66				
4400.00	Zinsen flüssige Mittel		45.66				

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4401	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		4'285.90		3'500.00		2'666.85
4401.00	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		4'285.90		3'500.00		2'666.85
441	Realisierte Gewinne FV						18'499.00
4411	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV						18'499.00
4411.00	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV						18'499.00
443	Liegenschaftenertrag FV		77'176.15		69'900.00		185'552.72
4430	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		65'950.15		64'800.00		43'287.95
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		65'950.15		64'800.00		43'287.95
4439	Übriger Liegenschaftsertrag FV		11'226.00		5'100.00		142'264.77
4439.00	Übriger Liegenschaftenertrag FV		11'226.00		5'100.00		142'264.77
445	Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV		45'918.00		45'300.00		47'375.00
4451	Erträge aus Beteiligungen VV		45'918.00		45'300.00		47'375.00
4451.00	Erträge aus Beteiligungen VV		45'918.00		45'300.00		47'375.00
447	Liegenschaftenertrag VV		128'902.95		133'100.00		132'384.70
4470	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		128'902.95		133'100.00		132'384.70
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		128'902.95		133'100.00		132'384.70
45	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen		47'525.85		7'800.00		59'230.00
450	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.FK		30'413.45		7'800.00		59'230.00
4501	Entnahmen aus Fonds des FK		30'413.45		7'800.00		59'230.00
4501.00	Entnahmen aus Fonds des FK		30'413.45		7'800.00		59'230.00
451	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK		17'112.40				
4511	Entnahmen aus Fonds EK		17'112.40				
4511.00	Entnahmen aus Fonds EK		17'112.40				
46	Transferertrag		777'406.95		652'200.00		588'892.90

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
461	Entschädigungen von Gemeinwesen		117'048.45		106'100.00		86'922.85
4611	Entsch. von Kantonen		35'045.50		27'600.00		19'404.00
4611.00	Entschädigungen vom Kanton		35'045.50		27'600.00		19'404.00
4612	Entsch.von Gemeinden u.Gemeinde.ver.		82'002.95		78'500.00		67'518.85
4612.00	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		40'583.00		39'500.00		30'475.40
4612.01	Entschädigungen von Gemeinden, Löhne		24'319.45		22'700.00		22'284.00
4612.02	Entsch. von Gemeinden, Sozillasten		4'458.20		4'600.00		4'367.40
4612.03	Entschäd. von Gemeinden, Kosten Werkhof		12'642.30		11'700.00		10'392.05
462	Finanz- und Lastenausgleich		475'300.00		470'000.00		431'200.00
4621	Finanz- und Lastenausgl. v. Kanton		475'300.00		470'000.00		431'200.00
4621.50	Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kt. an GMD.		424'000.00		424'000.00		386'000.00
4621.60	Feinausgleich		51'300.00		46'000.00		45'200.00
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		140'506.15		32'800.00		27'611.50
4630	Beiträge vom Bund		11'633.75				
4630.00	Beiträge vom Bund		11'633.75				
4631	Beiträge vom Kanton		116'077.40		16'900.00		16'885.00
4631.00	Beiträge vom Kanton		116'077.40		16'900.00		16'885.00
4632	Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden				4'500.00		
4632.00	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden				4'500.00		
4637	Beiträge von privaten Haushalten		12'795.00		11'400.00		10'726.50
4637.00	Beiträge von privaten Haushalten		12'795.00		11'400.00		10'726.50
466	Aufl. pss. Investitionsbeiträge		43'900.15		43'000.00		42'355.60
4660	Planm.Auflösung pass.Inv.beiträge		43'900.15		43'000.00		42'355.60
4660.71	Planm.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv.Haushalten spze.fin...		43'900.15		43'000.00		42'355.60
469	Verschiedener Transferertrag		652.20		300.00		802.95

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4699	Rückverteilungen		652.20		300.00		802.95
4699.10	Rückverteilung CO2-Abgabe		652.20		300.00		802.95
49	Interne Verrechnungen		287'991.80		293'000.00		262'946.90
491	Int.Verr. v. Dienstleistungen		274'991.80		280'000.00		249'946.90
4910	Int.Verr.von Dienstleistungen		274'991.80		280'000.00		249'946.90
4910.01	Interne Verrechnung Löhne		161'194.80		161'300.00		152'660.05
4910.02	Interne Verrechnung Soziallasten		29'667.35		34'500.00		28'787.90
4910.03	Interne Verrechnung Kosten Werkhof		84'129.65		84'200.00		68'498.95
492	Int.Verr.Pacht, Mieten, Benützungskosten		13'000.00		13'000.00		13'000.00
4920	Int.Verr.von Pacht, Mieten,Benützungsk.		13'000.00		13'000.00		13'000.00
4920.00	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten		13'000.00		13'000.00		13'000.00
9	Abschluss	179'854.74	40'643.06	2'700.00	304'100.00	10'619.63	500'728.79
90	Abschlusskonten	179'854.74	40'643.06	2'700.00	304'100.00	10'619.63	500'728.79
900	Abschluss allgemeiner Haushatl	179'552.56			228'600.00		440'053.34
9000	Ertragsüberschuss	179'552.56					
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	179'552.56					
9001	Aufwandüberschuss				228'600.00		440'053.34
9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung				228'600.00		440'053.34
901	Abschluss Spezialfinanzierung	302.18	40'643.06	2'700.00	75'500.00	10'619.63	60'675.45
9010	Abschluss SF und Fonds in EK, Ertragsüberschuss	302.18		2'700.00		10'619.63	
9010.00	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss	302.18		2'700.00		10'619.63	
9011	Abschluss SF und Fonds in EK, Aufwandüberschuss		40'643.06		75'500.00		60'675.45
9011.00	Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufw.überschuss		40'643.06		75'500.00		60'675.45

INVESTITIONSRECHNUNG FUNKTIONALE GLIEDERUNG

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	1'104'725.90	1'104'725.90	1'702'000.00	1'702'000.00	1'911'939.70	1'911'939.70
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	6'259.05	43'660.00			197'442.85	166'948.20
	Nettoergebnis	37'400.95					30'494.65
1	ÖFF.ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	161'940.75		350'000.00	175'000.00	185'899.20	241'568.00
	Nettoergebnis		161'940.75		175'000.00	55'668.80	
2	BILDUNG	56'781.60	-4'608.60			309'781.29	250'436.76
	Nettoergebnis		61'390.20				59'344.53
4	GESUNDHEIT					3'150.00	
	Nettoergebnis						3'150.00
6	VERKEHR	271'687.50		350'000.00		35'622.20	185'607.90
	Nettoergebnis		271'687.50		350'000.00	149'985.70	
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	524'392.65	44'612.95	512'000.00	315'000.00	302'591.55	32'891.75
	Nettoergebnis		479'779.70		197'000.00		269'699.80
9	FINANZEN UND STEUERN	83'664.35	1'021'061.55	490'000.00	1'212'000.00	877'452.61	1'034'487.09
	Nettoergebnis	937'397.20		722'000.00		157'034.48	

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	1'104'725.90	1'104'725.90	1'702'000.00	1'702'000.00	1'911'939.70	1'911'939.70
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	6'259.05	43'660.00			197'442.85	166'948.20
	Nettoergebnis	37'400.95					30'494.65
02	Allgemeine Dienste	6'259.05	43'660.00			197'442.85	166'948.20
	Nettoergebnis	37'400.95					30'494.65
029	Verwaltungsliegenschaften, übriges	6'259.05	43'660.00			197'442.85	166'948.20
	Nettoergebnis	37'400.95					30'494.65
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges	1'615.50	43'660.00			197'442.85	166'948.20
5040.02	Ersatz Heizung (Pelletheizung) HWE 24.06.2021	1'615.50				197'442.85	
6340.01	Förderbetrag Pelletheizung		43'660.00				
6340.02	Versicherungsleistungen Pelletheizung						166'948.20
0291	Mehrzweckgebäude	4'643.55					
5040.01	Ersatz Heizung inkl. PVA und Haustechnik Verpflichtungskredit / GV 15.06.2023	4'643.55					
1	ÖFF.ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	161'940.75		350'000.00	175'000.00	185'899.20	241'568.00
	Nettoergebnis		161'940.75		175'000.00	55'668.80	
15	Feuerwehr	161'940.75		350'000.00	175'000.00	185'899.20	241'568.00
	Nettoergebnis		161'940.75		175'000.00	55'668.80	
150	Feuerwehr	161'940.75		350'000.00	175'000.00	185'899.20	241'568.00
	Nettoergebnis		161'940.75		175'000.00	55'668.80	
1500	Feuerwehr (allgemein)	161'940.75		350'000.00	175'000.00	185'899.20	241'568.00
5060.01	Anschaffung Tanklöschfahrzeug (TLF) Verpflichtungskredit / GV 18.11.2020					185'899.20	
5060.02	Anschaffung Pionierfahrzeug Verpflichtungskredit / GV 24.11.2022	88'324.15		250'000.00			

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung	Rechnung 2023		Ausgaben	Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen		Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
5060.03	Anschaffung Verkehrsfahrzeug Verpflichtungskredit / GV 24.11.2022	73'616.60		100'000.00				
6060.01	Abgang von Mobilien							1.00
6310.01	Beitrag AGV an Tanklöschfahrzeug (TLF) Verpflichtungskredit / GV 18.11.2020							241'567.00
6310.02	Beitrag AGV an Pionierfahrzeug Verpflichtungskredit / GV 24.11.2022					125'000.00		
6310.03	Beitrag AGV an Verkehrsfahrzeug Verpflichtungskredit / GV 24.11.2022					50'000.00		
2	BILDUNG Nettoergebnis	56'781.60	-4'608.60 61'390.20				309'781.29	250'436.76 59'344.53
21	Obligatorische Schule Nettoergebnis	56'781.60	-4'608.60 61'390.20				309'781.29	250'436.76 59'344.53
217	Schulliegenschaften Nettoergebnis	56'781.60	-4'608.60 61'390.20				309'781.29	250'436.76 59'344.53
2170	Schulliegenschaften	56'781.60	-4'608.60				309'781.29	250'436.76
5040.04	Beschattungssystem Turnhalle Budgetkredit						48'234.60	
5040.07	Innensanierung Turnhalle HWE 24.06.2021						230'598.04	
5040.08	Planungskredit Schulraum	56'781.60					30'948.65	
6340.01	Versicherungsleistungen HWE 24.06.2021		-4'608.60					250'436.76
4	GESUNDHEIT Nettoergebnis						3'150.00	3'150.00
42	Ambulante Krankenpflege Nettoergebnis						3'150.00	3'150.00
421	Ambulante Krankenpflege Nettoergebnis						3'150.00	3'150.00

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
4210	Ambulante Krankenpflege					3'150.00	
5540.00	Beteiligung Spitex Region Zofingen AG GV 23.11.2017					3'150.00	
6	VERKEHR	271'687.50		350'000.00		35'622.20	185'607.90
	Nettoergebnis		271'687.50		350'000.00	149'985.70	
61	Strassenverkehr	271'687.50		350'000.00		35'622.20	185'607.90
	Nettoergebnis		271'687.50		350'000.00	149'985.70	
613	Kantonsstrassen	7'000.00		73'000.00		16'803.40	116'309.90
	Nettoergebnis		7'000.00		73'000.00	99'506.50	
6130	Kantonsstrassen	7'000.00		73'000.00		16'803.40	116'309.90
5610.04	Strassenausbau K233 Vordemwald-Strengelbach Verpflichtungskredit / GV 20.11.2014			8'000.00		16'803.40	
5610.05	Sanierung K233 Lochströssli-Lärchenhof (Vorlaufkosten)	7'000.00		65'000.00			
6310.00	Investitionsbeiträge vom Kanton						116'309.90
615	Gemeindestrassen	264'687.50		277'000.00		18'818.80	69'298.00
	Nettoergebnis		264'687.50		277'000.00	50'479.20	
6150	Gemeindestrassen	264'687.50		277'000.00		18'818.80	69'298.00
5010.06	Strassenausbau K233 Vordemwald-Strengelbach inkl. Beleuchtung	3'379.45		2'000.00		1'980.40	
5010.13	Sanierung Rümlibergstrasse Verpflichtungskredit / GV 18.11.2020					11'702.55	
5010.14	Reparatur Brücke Leimstrasse HWE 24.06.2021					5'135.85	
5010.16	Sanierung Föhrenweg/Lärchenweg Verpflichtungskredit / GV 24.11.2022	261'308.05		275'000.00			
6310.02	Kantonsbeiträge Reparatur Brücke Leimstrasse HWE 24.06.2021						69'298.00
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	524'392.65	44'612.95	512'000.00	315'000.00	302'591.55	32'891.75
	Nettoergebnis		479'779.70		197'000.00		269'699.80

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
72	Abwasserbeseitigung	90'736.50	44'612.95	245'000.00	315'000.00	134'722.90	30'891.75
	Nettoergebnis		46'123.55	70'000.00			103'831.15
720	Abwasserbeseitigung	90'736.50	44'612.95	245'000.00	315'000.00	134'722.90	30'891.75
	Nettoergebnis		46'123.55	70'000.00			103'831.15
7201	Abwasserbeseitigung (SF)	90'736.50	44'612.95	245'000.00	315'000.00	134'722.90	30'891.75
5030.08	Fliederweg KS 23.1 - 23.10 Inlinersanierung Budgetkredit			60'000.00			
5030.12	Zustandsaufnahmen öffentl. Abwassernetz Verpflichtungskredit / GV 18.11.2020					-24.60	
5030.13	Zustandsaufnahmen Private Hausanschlussleitung Budgetkredit			90'000.00		55'438.80	
5030.14	Kanalisationssanierungen Mittlere Prio. Budgetkredit	90'736.50		95'000.00		79'308.70	
6370.00	Anschlussgebühren		44'612.95		315'000.00		30'891.75
74	Verbauungen	433'656.15		267'000.00		167'868.65	2'000.00
	Nettoergebnis		433'656.15		267'000.00		165'868.65
741	Gewässerverbauung	433'656.15		267'000.00		167'868.65	2'000.00
	Nettoergebnis		433'656.15		267'000.00		165'868.65
7410	Gewässerverbauung	433'656.15		267'000.00		167'868.65	2'000.00
5020.02	Hochwasserschutz Pfaffnern Verpflichtungskredit / GV 18.06.2015	3'000.00				59'609.70	
5020.03	Hochwasserschutz Geissbach 2. Etappe Budgetkredit			95'000.00			
5020.04	Hochwasserschutz Krumbach Verpflichtungskredit / GV 16.06.2022	430'656.15		172'000.00		108'258.95	
6310.02	Hochwasserschutz Pfaffnern, Beiträge vom Kanton						2'000.00
9	FINANZEN UND STEUERN	83'664.35	1'021'061.55	490'000.00	1'212'000.00	877'452.61	1'034'487.09
	Nettoergebnis	937'397.20		722'000.00		157'034.48	
99	Nicht aufgeteilte Posten	83'664.35	1'021'061.55	490'000.00	1'212'000.00	877'452.61	1'034'487.09

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	Nettoergebnis	937'397.20		722'000.00		157'034.48	
999	Abschluss	83'664.35	1'021'061.55	490'000.00	1'212'000.00	877'452.61	1'034'487.09
	Nettoergebnis	937'397.20		722'000.00		157'034.48	
9990	Abschluss	83'664.35	1'021'061.55	490'000.00	1'212'000.00	877'452.61	1'034'487.09
5900.00	Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt	39'051.40		175'000.00		846'560.86	
5900.02	Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung	44'612.95		315'000.00		30'891.75	
6900.00	Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt		930'325.05		967'000.00		899'764.19
6900.02	Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung		90'736.50		245'000.00		134'722.90

INVESTITIONSRECHNUNG ARTENGLIEDERUNG

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	Investitionsrechnung	1'104'725.90	1'104'725.90	1'702'000.00	1'702'000.00	1'911'939.70	1'911'939.70
5	Investitionsausgaben	1'104'725.90		1'702'000.00		1'911'939.70	
50	Sachanlagen	1'014'061.55		1'139'000.00		1'014'533.69	
55	Beteiligungen und Grundkapitalien					3'150.00	
56	Eigene Investitionsbeiträge	7'000.00		73'000.00		16'803.40	
59	Übertrag an Bilanz	83'664.35		490'000.00		877'452.61	
6	Investitionseinnahmen		1'104'725.90		1'702'000.00		1'911'939.70
60	Übertrag.Sachanlagen ins Finanzvermögen						1.00
63	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung		83'664.35		490'000.00		877'451.61
69	Übertrag an Bilanz		1'021'061.55		1'212'000.00		1'034'487.09

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	Investitionsrechnung	1'104'725.90	1'104'725.90	1'702'000.00	1'702'000.00	1'911'939.70	1'911'939.70
	Investitionsausgaben	1'104'725.90		1'702'000.00		1'911'939.70	
50	Sachanlagen	1'014'061.55		1'139'000.00		1'014'533.69	
501	Strassen/Verkehrswege	264'687.50		277'000.00		18'818.80	
5010	Strassen/Verkehrswege	264'687.50		277'000.00		18'818.80	
5010.00	Strassen / Verkehrswege	264'687.50		277'000.00		18'818.80	
502	Wasserbau	433'656.15		267'000.00		167'868.65	
5020	Wasserbau	433'656.15		267'000.00		167'868.65	
5020.00	Wasserbau	433'656.15		267'000.00		167'868.65	
503	Tiefbau	90'736.50		245'000.00		134'722.90	
5030	Übrige Tiefbauten allgemein	90'736.50		245'000.00		134'722.90	
5030.00	Tiefbauten	90'736.50		245'000.00		134'722.90	
504	Hochbauten	63'040.65				507'224.14	
5040	Hochbauten	63'040.65				507'224.14	
5040.00	Hochbauten	63'040.65				507'224.14	
506	Mobilien	161'940.75		350'000.00		185'899.20	
5060	Mobilien	161'940.75		350'000.00		185'899.20	
5060.00	Mobilien	161'940.75		350'000.00		185'899.20	
55	Beteiligungen und Grundkapitalien					3'150.00	
554	Öffentliche Unternehmungen					3'150.00	
5540	Beteiligungen an öffentl.Unternehmungen					3'150.00	
5540.00	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen					3'150.00	

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
56	Eigene Investitionsbeiträge	7'000.00		73'000.00		16'803.40	
561	Kantone	7'000.00		73'000.00		16'803.40	
5610	Inv.beiträge an Kantone und Konkordate	7'000.00		73'000.00		16'803.40	
5610.00	Investitionsbeiträge an den Kanton	7'000.00		73'000.00		16'803.40	
59	Übertrag an Bilanz	83'664.35		490'000.00		877'452.61	
590	Passivierungen	83'664.35		490'000.00		877'452.61	
5900	Passivierte Einnahmen	83'664.35		490'000.00		877'452.61	
5900.00	Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt	39'051.40		175'000.00		846'560.86	
5900.02	Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung	44'612.95		315'000.00		30'891.75	
	Investitionseinnahmen		1'104'725.90		1'702'000.00		1'911'939.70
60	Übertrag.Sachanlagen ins Finanzvermögen						1.00
606	Übertragung Mobilien						1.00
6060	Übertragung von Mobilien						1.00
6060.00	Abgang von Mobilien						1.00
63	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung		83'664.35		490'000.00		877'451.61
630	Bund						37'284.00
6300	Investitionsbeiträge vom Bund						37'284.00
6300.00	Investitionsbeiträge vom Bund						37'284.00
631	Kantone				175'000.00		391'890.90
6310	Investitionsbeiträge von Kantonen				175'000.00		391'890.90
6310.00	Investitionsbeiträge vom Kanton				175'000.00		391'890.90
634	Öffentliche Unternehmungen		39'051.40				417'384.96
6340	Inv.beiträge von öff.Unternehmungen		39'051.40				417'384.96

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Investitionsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
6340.00	Investitionsbeiträge von öff.Unternehmungen		39'051.40				417'384.96
637	Private Haushalte		44'612.95		315'000.00		30'891.75
6370	Invest.Beitr. priv.Haushalte		44'612.95		315'000.00		30'891.75
6370.00	Investitionsbeiträge von privaten Haushalten		44'612.95		315'000.00		30'891.75
69	Übertrag an Bilanz		1'021'061.55		1'212'000.00		1'034'487.09
690	Aktivierungen		1'021'061.55		1'212'000.00		1'034'487.09
6900	Aktivierte Ausgaben		1'021'061.55		1'212'000.00		1'034'487.09
6900.00	Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt		930'325.05		967'000.00		899'764.19
6900.02	Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung		90'736.50		245'000.00		134'722.90

BILANZ

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz Zusammenzug	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1	Aktiven	35'556'215.01	49'100'518.39	48'847'410.22	35'809'323.18
10	Finanzvermögen	5'787'710.96	45'820'502.81	45'788'032.99	5'820'180.78
14	Verwaltungsvermögen	29'768'504.05	3'280'015.58	3'059'377.23	29'989'142.40
2	Passiven	35'556'215.01	26'827'601.58	26'574'493.41	35'809'323.18
20	Fremdkapital	7'905'862.00	15'744'084.10	15'613'075.21	8'036'870.89
29	Eigenkapital	27'650'353.01	11'083'517.48	10'961'418.20	27'772'452.29

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1	Aktiven	35'556'215.01	49'100'518.39	48'847'410.22	35'809'323.18
10	Finanzvermögen	5'787'710.96	45'820'502.81	45'788'032.99	5'820'180.78
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	1'124'870.07	15'798'336.83	15'239'781.68	1'683'425.22
1000	Kasse	5'898.10	91'533.70	93'055.05	4'376.75
10000	Hauptkasse	5'898.10	91'533.70	93'055.05	4'376.75
10000.01	Kasse Abt. Finanzen	4'676.45	66'060.20	67'415.05	3'321.60
10000.02	Kasse Kanzlei	1'221.65	25'473.50	25'640.00	1'055.15
1001	Post	407'822.55	8'671'596.51	8'204'083.74	875'335.32
10010	Post-Geschäftskonten	407'822.55	8'671'596.51	8'204'083.74	875'335.32
10010.01	Postkonto	407'822.55	8'671'596.51	8'204'083.74	875'335.32
1002	Bank	711'149.42	6'993'506.42	6'900'942.69	803'713.15
10020	Bankkontokorrente	711'149.42	6'993'506.42	6'900'942.69	803'713.15
10020.01	Aarg. Kantonalbank Zofingen	234'571.47	1'261'414.61	1'411'918.70	84'067.38
10020.02	Raiffeisenbank Region Zofingen	476'577.95	5'732'091.81	5'489'023.99	719'645.77
1004	Debit- und Kreditkarten		41'700.20	41'700.20	
10040	Debit- und Kreditkartenverkäufe		41'700.20	41'700.20	
10040.01	Debit- und Kreditkarten-Verkäufe		41'700.20	41'700.20	
101	Forderungen	1'204'317.30	29'552'587.65	29'662'850.02	1'094'054.93
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	101'898.95	667'175.80	731'749.90	37'324.85
10100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	69'456.35	651'104.50	699'307.30	21'253.55
10100.01	Debitoren (Abacus)	69'456.35	651'104.50	699'307.30	21'253.55
10101	Forderungen Verrechnungssteuer	32'442.60	16'071.30	32'442.60	16'071.30
10101.01	Verrechnungssteuern	32'442.60	16'071.30	32'442.60	16'071.30

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1011	Kontokorrente mit Dritten		2'005'514.60	2'005'514.60	
10110	Kontokorrente mit Dritten		2'005'514.60	2'005'514.60	
10110.01	Kontokorrent mit Orts- bzw. Einwohnergemeinde		1'739'649.97	1'739'649.97	
10110.21	KK Allgemein GB2		86'399.10	86'399.10	
10110.23	KK Geldkonto GB2		124'017.33	124'017.33	
10110.24	KK Debi/Kredi GB2		55'448.20	55'448.20	
1012	Steuerforderungen	1'102'418.35	25'647'106.86	25'693'901.57	1'055'623.64
10120	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	954'590.80	25'466'495.71	25'547'257.52	873'828.99
10120.01	SL Sammelkonto	1'000'895.80	12'330'108.75	12'365'938.41	965'066.14
10120.02	SL Direktzahlungen		301'191.75	301'191.75	
10120.03	SL ERS/ASR - Zahlungen		11'042'028.36	11'042'028.36	
10120.04	SL Aktien- und Quellensteuern		252'220.25	265'392.40	-13'172.15
10120.05	SL Rückerstattungen/Verrechnungen/Umbuchungen		904'501.55	904'501.55	
10120.08	SL Rückzahlungen auf Konto		636'119.55	636'119.55	
10120.09	Eingang abgeschriebene Steuerforderungen		325.50	325.50	
10120.99	WB auf Forderungen allg. Gemeindesteuern	-46'305.00		31'760.00	-78'065.00
10121	Forderungen Sondersteuern	147'827.55	180'611.15	146'644.05	181'794.65
10121.12	Forderungen Grundstückgewinnsteuern	147'827.55	118'321.55	146'644.05	119'505.05
10121.13	Erbschafts- und Schenkungssteuern		62'289.60		62'289.60
1015	Interne Kontokorrente		1'231'766.10	1'231'766.10	
10153	Abrechnungskonten Löhne		1'231'766.10	1'231'766.10	
10153.01	Abrechnungskonto Lohnverarbeitung		1'231'766.10	1'231'766.10	
1019	Übrige Forderungen		1'024.29	-82.15	1'106.44
10192	MWST-Vorsteuerguthaben		1'024.29	-82.15	1'106.44
10192.21	MWST-Vorsteuerguthaben ER Abfallwirtschaft		-1.45	-1.45	
10192.41	MWST-Vorsteuerguthaben ER Forst		-80.70	-80.70	
10192.80	MWST Abrechnungskonto		1'106.44		1'106.44
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	860'897.54	444'169.73	860'897.54	444'169.73
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	496'571.32	446.60	496'571.32	446.60

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
10410	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	496'571.32	446.60	496'571.32	446.60
10410.01	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	496'571.32	446.60	496'571.32	446.60
1042	Steuern	90'912.45	161'032.00	90'912.45	161'032.00
10420	RA Steuern	90'912.45	161'032.00	90'912.45	161'032.00
10420.01	RA Steuern	90'912.45	161'032.00	90'912.45	161'032.00
1043	Transfers der Erfolgsrechnung	600.00	111'411.15	600.00	111'411.15
10430	RA Transfers der Erfolgsrechnung	600.00	111'411.15	600.00	111'411.15
10430.01	RA Transfers der Erfolgsrechnung	600.00	111'411.15	600.00	111'411.15
1044	Finanzaufwand / Finanzertrag	26'515.00	33.40	26'515.00	33.40
10440	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	26'515.00	33.40	26'515.00	33.40
10440.01	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	26'515.00	33.40	26'515.00	33.40
1045	Übriger betrieblicher Ertrag	169'885.97	171'246.58	169'885.97	171'246.58
10450	RA übriger betrieblicher Ertrag	169'885.97	171'246.58	169'885.97	171'246.58
10450.01	RA übriger betrieblicher Ertrag	169'885.97	171'246.58	169'885.97	171'246.58
1046	Aktive Rechnungsabgrenzungen IR	76'412.80		76'412.80	
10460	RA akt.Rechnunsabgrenzungen IR	76'412.80		76'412.80	
10460.01	RA Investitionsrechnung	76'412.80		76'412.80	
106	Vorräte	19'258.90	25'408.60	24'503.75	20'163.75
1060	Vorräte	19'258.90	25'408.60	24'503.75	20'163.75
10600	Vorräte allgemeiner Haushalt	19'258.90	25'408.60	24'503.75	20'163.75
10600.01	Vorräte allgemeiner Haushalt	19'258.90	25'408.60	24'503.75	20'163.75
107	Finanzanlagen	301'332.00			301'332.00
1072	Langfristige Forderungen	301'332.00			301'332.00

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
10720	Langfristige Forderungen	301'332.00			301'332.00
10720.01	Gemeindeanteil Mehrwertabgabe	301'332.00			301'332.00
108	Sachanlagen FV	2'277'035.15			2'277'035.15
1080	Grundstücke FV	1'374'588.00			1'374'588.00
10800	Grundstücke FV	1'374'588.00			1'374'588.00
10800.01	Grundstücke FV	1'374'588.00			1'374'588.00
1084	Gebäude FV	902'447.15			902'447.15
10840	Gebäude FV	902'447.15			902'447.15
10840.01	Gebäude FV	902'447.15			902'447.15
14	Verwaltungsvermögen	29'768'504.05	3'280'015.58	3'059'377.23	29'989'142.40
140	Sachanlagen VV	22'482'798.00	3'273'015.58	2'908'544.98	22'847'268.60
1400	Grundstücke VV	10'459'409.40			10'459'409.40
14000	Grundstücke allgemeiner Haushalt	10'459'409.40			10'459'409.40
14000.01	Grundstücke allgemeiner Haushalt	10'459'409.40			10'459'409.40
1401	Strassen / Verkehrswege	1'724'192.50		78'147.25	1'646'045.25
14010	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt	1'724'192.50		78'147.25	1'646'045.25
14010.01	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt	2'520'326.70			2'520'326.70
14010.99	WB Strassen / Verkehrswege all.Haushalt	-796'134.20		78'147.25	-874'281.45
1402	Wasserbau	1'037'624.30	3'000.00	21'480.45	1'019'143.85
14020	Wasserbau allgemeiner Haushalt	1'037'624.30	3'000.00	21'480.45	1'019'143.85
14020.01	Wasserbau allgemeiner Haushalt	1'070'962.35	3'000.00		1'073'962.35
14020.99	WB Wasserbau allgemeiner Haushalt	-33'338.05		21'480.45	-54'818.50
1403	Tiefbauten	3'403'667.85	90'736.50	86'814.95	3'407'589.40

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
14030	Tiefbauten allgemeiner Haushalt	401'020.90		8'623.75	392'397.15
14030.01	Tiefbauten allgemeiner Haushalt	409'644.65			409'644.65
14030.99	WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt	-8'623.75		8'623.75	-17'247.50
14032	Tiefbauten Abwasserbeseitigung	3'002'646.95	90'736.50	78'191.20	3'015'192.25
14032.01	Tiefbauten Abwasserbeseitigung	3'865'133.20	90'736.50		3'955'869.70
14032.99	WB Tiefbauten Abwasserbeseitigung	-862'486.25		78'191.20	-940'677.45
1404	Hochbauten	5'165'856.50	1'203'969.44	1'478'432.59	4'891'393.35
14040	Hochbauten allgemeiner Haushalt	5'030'302.35	1'203'969.44	1'473'412.09	4'760'859.70
14040.01	Hochbauten allgemeiner Haushalt	11'148'463.20	1'203'969.44	1'100'260.09	11'252'172.55
14040.99	WB Hochbauten allgemeiner Haushalt	-6'118'160.85		373'152.00	-6'491'312.85
14043	Hochbauten Abfallwirtschaft	135'554.15		5'020.50	130'533.65
14043.01	Hochbauten Abfallwirtschaft	175'718.30			175'718.30
14043.99	WB Hochbauten Abfallwirtschaft	-40'164.15		5'020.50	-45'184.65
1405	Waldungen	10'696.05			10'696.05
14050	Waldungen allgemeiner Haushalt	10'696.05			10'696.05
14050.01	Waldungen allgemeiner Haushalt	10'696.05			10'696.05
1406	Mobilien VV	397'882.00		45'924.40	351'957.60
14060	Mobilien allgemeiner Haushalt	397'882.00		45'924.40	351'957.60
14060.01	Mobilien allgemeiner Haushalt	799'395.00			799'395.00
14060.99	WB Mobilien allgemeiner Haushalt	-401'513.00		45'924.40	-447'437.40
1407	Anlagen im Bau VV	283'469.40	1'975'309.64	1'197'745.34	1'061'033.70
14070	Anlagen im Bau VV allg. Haushalt	283'469.40	1'975'309.64	1'197'745.34	1'061'033.70
14070.10	Anlagen im Bau, Strassen / Verkehrswege allg. Haushalt	3'116.55	264'687.50		267'804.05
14070.20	Anlagen im Bau, Wasserbau allg. Haushalt	108'258.95	430'656.15		538'915.10
14070.40	Anlagen im Bau, Hochbauten all.Haus.	172'093.90	1'118'025.24	1'197'745.34	92'373.80
14070.60	Anlagen im Bau, Mobilien allg.Haush.		161'940.75		161'940.75
142	Immaterielle Anlagen	759'888.45		92'354.60	667'533.85

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1429	Übrige immaterielle Anlagen	759'888.45		92'354.60	667'533.85
14290	Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt	422'918.90		48'050.75	374'868.15
14290.01	Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt	589'101.35			589'101.35
14290.99	WB übr.immater.Anlagen allg.Haushalt	-166'182.45		48'050.75	-214'233.20
14292	Übrige immaterielle Anlagen Abwasser	336'969.55		44'303.85	292'665.70
14292.01	Übrige immaterielle Anlagen Abwasser	432'770.05			432'770.05
14292.99	WB übr. immaterielle Anlagen Abwasser	-95'800.50		44'303.85	-140'104.35
145	Beteiligungen, Grundkapitalien	4'476'345.85			4'476'345.85
1454	Beteilig.an öffentl.Unternehmungen	4'476'345.85			4'476'345.85
14540	Beteil.an öff.Unternehmungen allg.Haushalt	4'476'345.85			4'476'345.85
14540.01	Beteil.an öff.Unternehm.allg.Haushalt	4'476'345.85			4'476'345.85
146	Investitionsbeiträge	2'049'471.75	7'000.00	58'477.65	1'997'994.10
1461	Invbeiträge an den Kanton	1'986'857.35		57'009.15	1'929'848.20
14610	Investitionsbeitr.an den Kanto allg.Haushalt	1'986'857.35		57'009.15	1'929'848.20
14610.01	Inv.beitr.a.Kantone u.Kokordate a.Haush.	2'313'881.55			2'313'881.55
14610.99	WB Inv.beitr.a.Kant.u.Kokordate a.Haus.	-327'024.20		57'009.15	-384'033.35
1462	Invbeitr.an Gemeinden u.Gde.verbände	8'811.00		1'468.50	7'342.50
14620	Inv.beitr.a.Gde.u.Gde.verb.allg. Haushalt	8'811.00		1'468.50	7'342.50
14620.01	Inv.beitr.a.Gde.u.Gde.zweckver.all.Haus.	51'397.60			51'397.60
14620.99	WB Inv.beitr.a.Gde.u.Gde.zweckv.all.Haus	-42'586.60		1'468.50	-44'055.10
1469	Investitionsbeiträge an Anlagen im Bau	53'803.40	7'000.00		60'803.40
14690	Investitionsbeiträge an Anlagen im Bau allg. Haushalt	53'803.40	7'000.00		60'803.40
14690.01	Investitionsbeiträge an Anlagen im Bau allg. Haushalt	53'803.40	7'000.00		60'803.40

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
2	Passiven	35'556'215.01	26'827'601.58	26'574'493.41	35'809'323.18
20	Fremdkapital	7'905'862.00	15'744'084.10	15'613'075.21	8'036'870.89
200	Laufende Verbindlichkeiten	3'631'599.36	15'526'980.86	15'341'715.48	3'816'864.74
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen	549'138.30	6'812'144.25	6'688'898.35	672'384.20
20000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen	549'138.30	6'469'398.25	6'346'152.35	672'384.20
20000.01	Kreditoren Sammelkonto	547'555.90	6'469'639.85	6'346'152.35	671'043.40
20000.90	Debitoren Vorauszahlungen	1'582.40	-241.60		1'340.80
20001	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen		342'746.00	342'746.00	
20001.01	AHV/IV/EO/ALV/FAK		157'873.15	157'873.15	
20001.02	Pensionskasse		161'062.45	161'062.45	
20001.03	Unfallversicherung		17'620.65	17'620.65	
20001.04	Krankentaggeld		6'189.75	6'189.75	
2001	Kontokorrente mit Dritten	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
20010	Kontokorrente mit Dritten	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
20010.01	Kontokorrent mit Ortsbürgergemeinde	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
2002	Steuern	972'969.51	6'233'721.29	6'245'258.88	961'431.92
20020	Verpflichtungen allg. Gemeindesteuern	968'498.16	6'200'404.62	6'207'470.86	961'431.92
20020.01	Kantonssteuern	362'749.76	5'334'471.77	5'297'262.06	399'959.47
20020.02	Reformierte Kirchensteuern	30'300.60	347'839.45	272'570.50	105'569.55
20020.03	Römisch-kath. Kirchensteuern	21'477.40	115'811.75	84'454.20	52'834.95
20020.04	Christkath. Kirchensteuern	594.35	885.20	626.90	852.65
20020.05	Direkte Bundessteuern		364.65	364.65	
20020.13	Habensaldi aus Rückerstattungen, Verrechnungen und Umbuch..	92'308.95	64'664.35	92'308.95	64'664.35
20020.14	Überzahlung allgemeine Gemeindesteuern	459'883.60	335'829.15	459'883.60	335'829.15
20020.15	Überzahlung Sondersteuern	1'183.50	538.30		1'721.80
20022	Steuerschulden MWST	4'471.35	33'316.67	37'788.02	
20022.11	MWST-Umsatzsteuer Abwasserbeseitigung		-4'312.55	-4'312.55	
20022.21	MWST-Umsatzsteuer Abfallwirtschaft		-1'662.44	-1'662.44	

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
20022.41	MWST-Umsatzsteuer Forst		-3'543.20	-3'543.20	
20022.80	MWST Abrechnungskonto	4'471.35	42'834.86	47'306.21	
2009	Übrige Verpflichtungen	369'841.58	684'583.87	667'908.28	386'517.17
20090	Übrige Verpflichtungen	369'841.58	684'583.87	667'908.28	386'517.17
20090.01	Durchlaufende Posten exkl. MWST	11'274.91	63'445.46	48'283.05	26'437.32
20090.02	Papierkasse Schule Vordemwald	22'955.40	2'435.40	4'430.90	20'959.90
20090.05	QM-Führungspool	6'762.55			6'762.55
20090.06	Hochwasserereignis 24.06.2021	328'848.72	610'458.66	611'949.98	327'357.40
20090.07	Durchlaufende Posten inkl. MWST		3'244.35	3'244.35	
20090.08	Fonds Erlebnispfad		5'000.00		5'000.00
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	172'305.03	170'627.39	172'305.03	170'627.39
2040	Personalaufwand	936.00		936.00	
20400	RA Personalaufwand	936.00		936.00	
20400.01	RA Personalaufwand	936.00		936.00	
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	509.83	2'453.94	509.83	2'453.94
20410	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	509.83	2'453.94	509.83	2'453.94
20410.01	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	509.83	2'453.94	509.83	2'453.94
2042	Steuern	157'227.85	157'114.10	157'227.85	157'114.10
20420	RA Steuern	157'227.85	157'114.10	157'227.85	157'114.10
20420.01	RA Steuern	157'227.85	157'114.10	157'227.85	157'114.10
2043	Transfers der Erfolgsrechnung	6'820.00	4'248.00	6'820.00	4'248.00
20430	RA Transfers der Erfolgsrechnung	6'820.00	4'248.00	6'820.00	4'248.00
20430.01	RA Transfers der Erfolgsrechnung	6'820.00	4'248.00	6'820.00	4'248.00
2044	Finanzaufwand / Finanzertrag	6'811.35	6'811.35	6'811.35	6'811.35
20440	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	6'811.35	6'811.35	6'811.35	6'811.35
20440.01	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	6'811.35	6'811.35	6'811.35	6'811.35

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
205	Kurzfristige Rückstellungen	44'279.00	5'763.00	16'780.00	33'262.00
2050	Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals	44'279.00	5'763.00	16'780.00	33'262.00
20500	Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals	44'279.00	5'763.00	16'780.00	33'262.00
20500.01	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	44'279.00	5'763.00	16'780.00	33'262.00
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	3'942'256.81	712.80		3'942'969.61
2064	Darlehen, Schuldscheine	3'000'000.00			3'000'000.00
20640	Langfristige Darlehen	3'000'000.00			3'000'000.00
20640.01	Langfristige Darlehen	3'000'000.00			3'000'000.00
2068	Passivierte Investitionsbeiträge	665'477.31	712.80		666'190.11
20687	Pass.Investitionsbeitr.v.priv.Haushalten	665'477.31	712.80		666'190.11
20687.20	Pass.Inv.beitr.v.priv.Haush.Abwasser	665'477.31	712.80		666'190.11
2069	Übrige langfr.Finanzverbindlichkeiten	276'779.50			276'779.50
20690	Übr.langfrist.Finanzverbindlichkeiten	276'779.50			276'779.50
20690.01	Kantonsanteil Mehrwertabgabe	276'779.50			276'779.50
208	Langfristige Rückstellungen	85'008.40	40'000.00	51'861.25	73'147.15
2089	Übr.langfr.Rückstellungen der ER	85'008.40	40'000.00	51'861.25	73'147.15
20890	Übr.langfrist.Rückstellungend.ER	85'008.40	40'000.00	51'861.25	73'147.15
20890.18	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2018	3'249.65		3'249.65	
20890.19	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2019	4'616.00		2'956.80	1'659.20
20890.20	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2020	16'782.90		8'077.15	8'705.75
20890.21	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2021	30'859.85		30'859.85	
20890.22	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2022	29'500.00		6'717.80	22'782.20
20890.23	Langfristige Rückstellungen KK-VS 2023		40'000.00		40'000.00
209	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	30'413.40	0.05	30'413.45	

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
2091	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	30'413.40	0.05	30'413.45	
20910	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	30'413.40	0.05	30'413.45	
20910.01	Ersatzabgaben für Schutzraumbauten	30'413.40	0.05	30'413.45	
29	Eigenkapital	27'650'353.01	11'083'517.48	10'961'418.20	27'772'452.29
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-)	4'307'886.25	302.18	40'643.06	4'267'545.37
2900	Spezialfinanzierungen im EK	4'307'886.25	302.18	40'643.06	4'267'545.37
29002	Verpflichtungen / Vorschüsse Abwasserbeseitigung	4'125'246.55		40'643.06	4'084'603.49
29002.01	Verpflichtungen / Vorschüsse Abwasserbeseitigung	4'125'246.55		40'643.06	4'084'603.49
29003	Verpflichtungen / Vorschüsse Abfallwirtschaft	182'639.70	302.18		182'941.88
29003.01	Verpflichtungen / Vorschüsse Abfallwirtschaft	182'639.70	302.18		182'941.88
291	Fonds	609'319.00		17'112.40	592'206.60
2910	Fonds im Eigenkapital	609'319.00		17'112.40	592'206.60
29100	Fonds im Eigenkapital	609'319.00		17'112.40	592'206.60
29100.03	Mehrwertabgabefonds (Forderung)	553'559.00			553'559.00
29100.04	Mehrwertabgabefonds (einbezahlt)	55'760.00		17'112.40	38'647.60
295	Aufwertungsreserve	10'463'609.40		10'463'609.40	
2950	Aufwertungsreserve	10'463'609.40		10'463'609.40	
29500	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	10'463'609.40		10'463'609.40	
29500.02	Aufwertungsreserve Grundstücke	10'463'609.40		10'463'609.40	
299	Bilanzüberschuss /-fehlbetrag	12'269'538.36	11'083'215.30	440'053.34	22'912'700.32
2990	Jahresergebnis	-440'053.34	619'605.90		179'552.56
29900	Jahresergebnis	-440'053.34	619'605.90		179'552.56
29900.01	Jahresergebnis	-440'053.34	619'605.90		179'552.56

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	12'709'591.70	10'463'609.40	440'053.34	22'733'147.76
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	12'709'591.70	10'463'609.40	440'053.34	22'733'147.76
29990.01	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	12'709'591.70	10'463'609.40	440'053.34	22'733'147.76

GELDFLUSSRECHNUNG

GELDFLUSSRECHNUNG

Einwohnergemeinde Vordemwald

	2023	2022
	CHF	CHF
Bezeichnung		
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	139'211.68	-490'109.16
Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen	761'371.80	725'683.15
Abtragung Bilanzfehlbetrag	0.00	0.00
Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen	0.00	0.00
Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-)	-43'900.15	-42'355.60
Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve	0.00	0.00
Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV	0.00	-18'499.00
Aufwertung VV (-)	0.00	0.00
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen	110'262.37	-530'048.55
Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen	340'315.01	-472'157.64
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten	-904.85	-14'600.90
Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten	-122'833.85	805'209.59
Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen	-1'677.64	-62'648.17
Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen	-11'017.00	-931.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen	-11'861.25	4'902.40
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital	-17'112.40	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen	0.00	0.00
Geldfluss aus operativer Tätigkeit	1'141'853.72	-95'554.88
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit		
Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	160'077.15	1'445'412.24
Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	-769'843.80	-1'060'238.59
Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	0.00
Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	-3'150.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen	-609'766.65	382'023.65
Verkauf (+) von Sachanlagen FV	0.00	18'500.00
Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV	0.00	0.00
Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten	0.00	0.00
Verkauf (+) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Kauf (-) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen	0.00	18'500.00
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit	-609'766.65	400'523.65
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten	56'881.48	156'013.29
Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	-30'413.40	-59'230.00
Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	26'468.08	96'783.29
Total Geldfluss	558'555.15	401'752.06
Bestand Flüssige Mittel 1.1.	1'124'870.07	723'118.01
Bestand Flüssige Mittel 31.12.	1'683'425.22	1'124'870.07
Kontrollrechnung Differenz Geldfluss	0.00	0.00

ANHANG

Eigenkapitalnachweis - Einwohnergemeinde

1.1.2023 - 31.12.2023

Einwohnergemeinde

	Verpfl. bzw. Vorschüsse ggüb. Spezialfinanz. 290	Fonds 291	Rücklagen der Globalbudget- bereiche 292	Vorfinanzierungen 293	Aufwertungs- reserve 295	Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 299	Eigenkapital (Total) 29
Bestand per 01.01.	4'307'886	609'319	0	0	10'463'609	12'269'538	27'650'353
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	0	0	0	0	0	0	0
4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK	0	0	0	0	0	0	0
3511 Einlagen in Fonds des EK	0	0	0	0	0	0	0
4511 Entnahmen aus Fonds des EK	0	-17'112	0	0	0	0	-17'112
3512 Einlagen in Legate und Stiftungen im EK	0	0	0	0	0	0	0
4512 Entnahmen Legate und Stiftungen im EK	0	0	0	0	0	0	0
3892 Einlagen in Rücklagen Globalbudgetberei..	0	0	0	0	0	0	0
4892 Entnahmen aus Rücklagen Globalbudgetb.	0	0	0	0	0	0	0
3893 Einlagen in Vorfinanzierung des EK	0	0	0	0	0	0	0
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierung des EK	0	0	0	0	0	0	0
4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserve	0	0	0	0	0	0	0
3899 Abtragung Bilanzfehlbetrag	0	0	0	0	0	0	0
Umbuchung innerhalb des Eigenkapitals	0	0	0	0	-10'463'609	10'463'609	0
90 Jahresergebnis	- 40'341	0	0	0	0	179'553	139'212
Bestand per 31.12	4'267'545	592'207	0	0	0	22'912'700	27'772'452

RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL
Einwohnergemeinde

	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrlleistungen des Personals	Rückstellungen Verlustscheine Krankenkassen	Total Sachgruppen
	2050	2089	205x / 208x
Bestand per 01.01.	44'279.00	85'008.40	129'287.40
Bildungen (inkl. Erhöhungen)	5'763.00	40'000.00	45'763.00
Verwendungen / Auflösung	-16'780.00	-51'861.25	-68'641.25
Bestand per 31.12.	33'262.00	73'147.15	106'409.15

Kommentar zu den wichtigsten Positionen:

Die Wesentlichkeitsgrenze für Rückstellungen beträgt pro Sachverhalt gemäss § 5 Abs. 2 FIV die Hälfte der Aktivierungsgrenze. Für die Gemeinde Vorderwald liegt die Grenze bei CHF 25'000.

2050 Rückstellungen Mehrleistungen Personal

Die Rückstellungshöhe wurde anhand der Auswertung der Ferien- und Überzeitguthaben aus dem Zeiterfassungssystem per 31.12.2023 und den einzelnen Löhnen inkl. Sozialversicherungsleistungen ermittelt. Die Veränderungen der Rückstellungen werden jeweils direkt den Lohnkosten der betreffenden Funktionen belastet bzw. gutgeschrieben.

2089 Rückstellungen Verlustscheine Krankenkassen

Der Anteil an den Verlustscheinen der Krankenkassen für 2023 wird auf CHF 40'000 geschätzt. Der Betrag von CHF 51'861.25 wurde für die Verlustscheinkosten der Jahre 2019 (CHF 2'956.80), 2020 (CHF 8'077.15), 2021 (CHF 30'859.85) und 2022 (CHF 6'717.80) verwendet. Die Rückstellungen für das Jahr 2018 wurden vollständig aufgelöst.

BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL

Organisation	Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Eigenkapital	Anteil der Gemeinde	Buchwert per 31.12.	Bemerkungen
Privatrechtliche Unternehmungen (Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)						
PUBLIS Public Info Service AG	Aktiengesellschaft	Vermittlung und Bereitstellung von Gemeindefinformatik-Fachlösungen und dazugehöriger Dienstleistungen.	719'651.21	4 Namenaktien zu CHF 1'000	6'400.00	Eigenkapital per 31.12.2022
EW Rothrist AG	Aktiengesellschaft	Erbringung von Erschliessungs- und Versorgungsdienstleistungen im Bereich der Elektrizitäts- und Wasserversorgung	32'878'643.84	7553 Namenaktien zu CHF 100.00	4'452'115.85	Eigenkapital per 31.12.2022
Spitex Region Zofingen AG	Aktiengesellschaft	Sicherstellung eines bedarfsgerechten und qualitativ guten Angebots der ambulanten und stationären Langzeitpflege	429'000.00	25 Namenaktien zu CHF 846	21'150.00	Eigenkapital per 31.12.2022
Gemeindeverbände						
Regionalverband zofingenregio	Gemeindeverband	Der Verband fördert die regionale Zusammenarbeit und vertritt regionale Anliegen nach aussen.	401'742.00	---	---	Eigenkapital per 31.12.2022
Abwasserverband Aarburg	Gemeindeverband	Der Verband reinigt das Abwasser der Verbandsgemeinden und entsorgt Schlamm und Feststoffe.	11'854'623.00	---	---	Eigenkapital per 31.12.2022
Entsorgung Region Zofingen (ERZO)	Gemeindeverband	Behandlung von Siedlungsabwasser, Verbrennung und Entsorgung von Kehricht, Sammlung und Ablieferung von Kadavern	49'614'588.00	---	---	Eigenkapital per 31.12.2022
Verträge						
Betreibungsamt Rothrist	Gemeindevertrag vom 01.01.2022 (Laufzeit unbeschränkt, Kündigungsfrist 1-jährig auf Ende Amtsdauer)	Führung des Betriebsamtes	---	---	---	keine
Einwohnergemeinde Rothrist	Gemeindevertrag vom 01.01.2021 (einjährige Kündigungsfrist)	Aufgabenerfüllung der gesetzlichen Sozialhilfe und im Kindes- und Erwachsenenschutzrecht	---	---	---	keine
Einwohnergemeinde Rothrist	Gemeindevertrag vom 03.11.2014 (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist: 2 Jahre auf Ende Schuljahr)	Führung der Musikschule	---	---	---	keine
Einwohnergemeinde Rothrist	Gemeindevertrag vom 14.12.2009 (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist: 6 Monate)	Verschiedene Berater- und Kontrolltätigkeiten im Bereich Bauverwaltung	---	---	---	keine
Einwohnergemeinde Rothrist	Gemeindevertrag (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist: 2 Jahre auf Ende Schuljahr, erstmals Ende SJ 2017/18)	gemeinsame Führung der Oberstufe, die Gemeinde Rothrist führt als Standortgemeinde alle Abteilungen der Oberstufe	---	---	---	keine

Regionalpolizei Zofingen	Gemeindevertrag vom 01.12.2006 (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist: 2 Jahre)	Sicherstellung der polizeilichen Grundversorgung	---	---	---	keine
Regionales Zivilstandsamt	Gemeindevertrag vom 30.04.2004 (Laufzeit: unbefristet, Kündigungsfrist: 2 Jahre auf Ende Kalenderjahr)	Erbringung von sämtlichen Dienstleistungen im Zivilstandswesen	---	---	---	keine
Regionales Führungsorgan Zofingen	Gemeindevertrag vom 01.01.2008 (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist: 2 Jahre)	Zivile Führung bei Katastrophen und Notlagen	---	---	---	keine
Zivilschutzorganisation Region Zofingen (ZSO)	Gemeindevertrag vom 01.01.2014 (Laufzeit: unbeschränkt, Kündigungsfrist 2 Jahre auf Ende Kalenderjahr, erstmals auf 31.12.2018)	Schutz der Bevölkerung und ihrer Lebensgrundlagen primär bei Katastrophen und Notlagen, sekundär im Fall eines bewaffneten Konflikts.	---	---	---	keine
Einwohnergemeinde Rothrist	Vereinbarung vom 21.04.2008	Betreiben einer gemeinsamen Schiessanlage	---	---	---	keine
Reto Clalüna, Gartenbau, Lischweg 49, 4803 Vorderwald	Vertrag vom 11.01.2021 (Laufzeit: unbefristet, Kündigungsfrist: 6 Monate)	Friedhofunterhalt	---	---	---	keine

Andere						
Aargauer Wanderwege	Verein	Planung, Signalisation und teilweise Unterhalt des aargauischen Wanderwegnetzes	---	---	---	keine
Feuerwehrverband Stützpunkt Region	Verein	Förderung Feuerwehr Stützpunktregion	---	---	---	keine
Schuldenberatung Aargau-Solothurn	Verein	Dienstleistungen in den Bereichen Information, Schuldenprävention, Schuldenberatung und Schuldenbereinigung	---	---	---	keine
Schweizerischer Feuerwehrverband	Verein	Vertretung der Interessen der Feuerwehrleute	---	---	---	keine
Schweiz. Institut für Kinder- und Jugendmedien Johanna Spyri-Stiftung	Stiftung	Förderung von jungen Menschen in ihre Lese- und Schreibkompetenz	---	---	---	keine
Schweiz. Vereinigung amtlicher Pilzkontrollorgane	Verein	Pilzvergiftungen helfen zu vermeiden, Pilzfachleute aus- und weiterbilden sowie beraten	---	---	---	keine
Sennhofverein	Verein	Freizeitaktivitäten mit den Bewohnern des Pfleheimssennhofs durchführen	---	---	---	keine

Eventualverbindlichkeiten	Laufzeit	Betrag	Bemerkungen
Aargauische Pensionskasse, Aarau Arbeitgeberbeitragsreserve zur Absicherung der Wertschwankungsreserve		457'940.05	per 31.12.2022

Rückforderungen MiGeL (Mittel- und Gegenständeliste) für die Jahre 2015 bis 2017			Die tarifsuisse ag hat im Auftrag von 19 Krankenversicherern beim Versicherungsgericht des Kantons Aargau eine Rückforderungsklage gegen 70 Aargauer Pflegeheime eingereicht. Falls die Rückforderungsklage für die Jahre 2015-2017 zu Gunsten der Krankenversicherer ausfällt, dann müssten die Rückforderungen über die Restkostenfinanzierung der Gemeinden abgewickelt werden. Betrag aufgrund MiGeL 2018 geschätzt.
Eventualguthaben	Laufzeit	Betrag	Bemerkungen
Rückforderungen MiGeL (Mittel- und Gegenständeliste) für das Jahr 2018 und 2019		14'214.60	Die Kosten für Mittel und Gegenstände sollen von den Gemeinden im Sinne einer Vorleistungen gegenüber den Versicherern übernommen werden.

Kreditkontrolle
01.01. - 31. 12.2023

Nummer	Kredite nach Funktionen Beschluss Instanz & Datum	Kreditbetrag	Kumulierte Ausgaben bis 31.12.2022	Kumulierte Einnahmen bis 31.12.2023	Rechnung 2023		Budget 2023		Verfügbare Restkredit
					Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG								
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG								
0290.5040.02	Ersatz Heizung (Pellet) HWE 24.06.2021		242'612.90		1'615.50				
0290.6340.01	Förderbeitrag Pelletheizung						43'660.00		
0290.6340.02	Versicherungsleistungen Pelletheizung HWE 24.06.2021			166'948.20					
0291.5040.01	Ersatz Heizung inkl. PVA und Haustechnik GV 15.06.2023	135'000.00			4'643.55				130'356.45
1	ÖFF. ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG								
1500.5060.02	Anschaffung Pionierfahrzeug GV 24.11.2022	250'000.00			88'324.15		250'000.00		161'675.85
1500.5060.03	Anschaffung Verkehrsfahrzeug GV 24.11.2022	100'000.00			73'616.60		100'000.00		26'383.40
1500.6310.02	Beitrag AGV an Pionierfahrzeug	125'000.00						125'000.00	125'000.00
1500.6310.03	Beitrag AGV an Verkehrsfahrzeug	50'000.00						50'000.00	50'000.00
2	BILDUNG								
2170.5040.07	Innensanierung Turnhalle HWE 24.06.2021		980'239.59						
2170.6340.01	Versicherungsleistungen HWE 24.06.2021			894'259.49			-4'608.60		

Kreditkontrolle

01.01. - 31. 12.2023

Nummer	Kredite nach Funktionen Beschluss Instanz & Datum	Kreditbetrag	Kumulierte Ausgaben bis 31.12.2022	Kumulierte Einnahmen bis 31.12.2023	Rechnung 2023		Budget 2023		Verfügbarer Restkredit
					Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
6	VERKEHR								
6130.5610.04	Strassenausbau K233 Vorderwald-Strengelbach GV 20.11.2014	640'000.00	53'803.40					80'000.00	586'196.60
6150.5010.06	Strassenausbau K233 Vorderwald-Strengelbach inkl. Beleuchtung GV 20.11.2014	220'000.00	3'116.55		3'379.45			2'000.00	213'504.00
6150.5010.14	Sanierung Föhrenweg/Lerchenweg GV 24.11.2022	275'000.00			261'308.05			275'000.00	13'691.95
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG								
7410.5020.02	Hochwasserschutz Pfaffnern GV 18.06.2015 / GV 24.11.2016	670'000.00	1'258'397.35		3'000.00				
7410.5020.04	Hochwasserschutz Krumbach GV 16.06.2022	280'000.00			430'656.15			172'000.00	
7410.6310.02	Kantonsbeitrag an Hochwasserschutz Pfaffnern GV 18.06.2015/GV 24.11.2016			360'234.40					
7410.6310.03	Kantonsbeitrag an Hochwasserschutz Krumbach GV 16.06.2022								
7410.6350.01	Hochwasserschutz Pfaffnern Investitionsbeiträge Private	236'000.00		1'712.50					
7410.6350.01	Hochwasserschutz Krumbach Investitionsbeiträge Private	100'000.00							

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten				31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung							
1080001000	Bauland ob. Rümliberg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1080001008	Feldweg Leidenberg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1080001009	Wiesland Leim	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1080001010	Acker Leidenberg	50'101.00	0.00	0.00	0.00	50'101.00	0.00	0.00	0.00	50'101.00	0.00	
1080001011	Acker Loch	23'492.00	0.00	0.00	0.00	23'492.00	0.00	0.00	0.00	23'492.00	0.00	
1080001013	Acker in der Gass, Murgenthal	17'210.00	0.00	0.00	0.00	17'210.00	0.00	0.00	0.00	17'210.00	0.00	
1080001014	Acker Sonnhalde, Murgenthal	68'645.00	0.00	0.00	0.00	68'645.00	0.00	0.00	0.00	68'645.00	0.00	
1080001015	Acker vord.Weihermatt, Mrgthal	23'810.00	0.00	0.00	0.00	23'810.00	0.00	0.00	0.00	23'810.00	0.00	
1080001016	Acker Schäfmoos 1, Murgenthal	66'015.00	0.00	0.00	0.00	66'015.00	0.00	0.00	0.00	66'015.00	0.00	
1080001017	Acker Schäfmoos 2, Murgenthal	168.00	0.00	0.00	0.00	168.00	0.00	0.00	0.00	168.00	0.00	
1080001018	Acker Schäfmoos 3, Murgenthal	188.00	0.00	0.00	0.00	188.00	0.00	0.00	0.00	188.00	0.00	
1080001019	Acker Schäfmoos 4, Murgenthal	29'780.00	0.00	0.00	0.00	29'780.00	0.00	0.00	0.00	29'780.00	0.00	
1080001020	Acker Bötscheshalden, Brittnau	1'642.00	0.00	0.00	0.00	1'642.00	0.00	0.00	0.00	1'642.00	0.00	
1080001021	Bauland Geissmatte	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1080001023	Usser Hasli, Murgenthal	176.00	0.00	0.00	0.00	176.00	0.00	0.00	0.00	176.00	0.00	
1080001024	Acker "Spitzmatt" Unteri Sagi	50'400.00	0.00	0.00	0.00	50'400.00	0.00	0.00	0.00	50'400.00	0.00	
1080001025	Land Spritzenhaus	128'520.00	0.00	0.00	0.00	128'520.00	0.00	0.00	0.00	128'520.00	0.00	
1080001026	Land Gemeindehaus	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1080001027	Land Gemeindehaus 2	433'620.00	0.00	0.00	0.00	433'620.00	0.00	0.00	0.00	433'620.00	0.00	
1080001028	Grundstück ehem. Post	480'820.00	0.00	0.00	0.00	480'820.00	0.00	0.00	0.00	480'820.00	0.00	
1080001 Grundstücke FV		1'374'588.00	0.00	0.00	0.00	1'374'588.00	0.00	0.00	0.00	1'374'588.00	0.00	
1084001001	EFH Langenthalerstr.7	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1084001002	Liegenschaft ehem. Post	375'000.00	0.00	0.00	0.00	375'000.00	0.00	0.00	0.00	375'000.00	0.00	
1084001003	Liegenschaft ehem. Bank	527'446.15	0.00	0.00	0.00	527'446.15	0.00	0.00	0.00	527'446.15	0.00	
1084001004	Spritzenhaus	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1084001 Gebäude FV		902'447.15	0.00	0.00	0.00	902'447.15	0.00	0.00	0.00	902'447.15	0.00	
1400001000	Land Schulhaus Scheibenstrasse	891'100.00	0.00	0.00	0.00	891'100.00	0.00	0.00	0.00	891'100.00	0.00	
1400001001	Land Spritzenhaus	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1400001002	Land Turnhalle/Gemeindesaal	2'498'475.00	0.00	0.00	0.00	2'498'475.00	0.00	0.00	0.00	2'498'475.00	0.00	
1400001003	Land Rollhockeyhalle	1'205'400.00	0.00	0.00	0.00	1'205'400.00	0.00	0.00	0.00	1'205'400.00	0.00	
1400001004	Land Scheibenstand, Krummern	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1400001005	Waagplatz untere Säge	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1400001006	Wiesland, Hültschim.	1'902'075.00	0.00	0.00	0.00	1'902'075.00	0.00	0.00	0.00	1'902'075.00	0.00	
1400001007	Land Friedhof Scheiben	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1400001008	Land Gemeindehaus	1'134'525.00	0.00	0.00	0.00	1'134'525.00	0.00	0.00	0.00	1'134'525.00	0.00	
1400001009	Wiesland Grossmatt	1'149'400.00	0.00	0.00	0.00	1'149'400.00	0.00	0.00	0.00	1'149'400.00	0.00	
1400001010	Land Spielplatz	765'275.00	0.00	0.00	0.00	765'275.00	0.00	0.00	0.00	765'275.00	0.00	
1400001012	Land Mehrzweckgebäude Gländstr	911'225.00	0.00	0.00	0.00	911'225.00	0.00	0.00	0.00	911'225.00	0.00	
1400001013	Land Scheibenstand Längacher	561.80	0.00	0.00	0.00	561.80	0.00	0.00	0.00	561.80	0.00	
1400001014	Land Schiessplatz Rothrist	418.60	0.00	0.00	0.00	418.60	0.00	0.00	0.00	418.60	0.00	
1400001015	Gewässer Sägebach	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	
1400001016	Land Gländstr.	950.00	0.00	0.00	0.00	950.00	0.00	0.00	0.00	950.00	0.00	
1400001020	Land Gemeindehaus 2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
1400001 Grundstücke allgemeiner Haushalt		10'459'409.40	0.00	0.00	0.00	10'459'409.40	0.00	0.00	0.00	10'459'409.40	0.00	
1401001004	Sanierung/Ausbau Benzligenstr.	552'846.55	0.00	0.00	0.00	552'846.55	0.00	400'813.35	0.00	152'033.20	13'821.20	
1401001005	Ersatz Brücke Leimstr/Pfaffner	183'217.45	0.00	0.00	0.00	183'217.45	0.00	73'286.65	0.00	109'930.80	4'580.45	

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1401001006	Ersatz Brücke Wilitalstr/-bach	140'532.90	0.00	0.00	0.00	140'532.90	0.00	56'212.50	0.00	84'320.40	3'513.35
1401001007	Verlegung Rümlibergstrasse	220'093.20	0.00	0.00	0.00	220'093.20	0.00	71'529.75	0.00	148'563.45	5'502.35
1401001008	Anpassung Zufahrt Turnhalle	53'438.10	0.00	0.00	0.00	53'438.10	0.00	24'047.20	0.00	29'390.90	1'335.95
1401001009	Strassenparz. Bluestweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001010	Strassenparz. Sägematten	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001011	öffentlicher Fussweg Sägematte	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001012	Strassenparz. Lischweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001013	Strassenparz. Grubenweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001014	Strassenparz. Buchweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001015	Fussweg Kührainweg-Fliederweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001016	Strassenparz. Kührainweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001017	Strassenparz. Krumbachstr.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001018	Strassenparz. Iselishof	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001019	Strassenparz. Rainacherweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001020	Strassenparz. Juraweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001021	Strassenparz. Sennhofstrass	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001022	Strassenparz. Weiergut	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001023	Strassenparz. Fliederweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001024	Strassenparz. Obere Säge	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001025	Strassenparz. Schuhhaldenstr.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001026	Strassenparz. Leidenberg 1	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001027	Strassenparz. Leidenbergstr.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001028	Strassenparz. Leidenberg 2	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001029	Strassenparz. Oberbenzlingerstr	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001030	Strassenparz. Benzlingerstr.1	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001032	Strassenparz. Schneegasse	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001033	Strassenparz. Benzlingerstr.2	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001034	Strassenparz. Alte St. Urbanstr	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001035	Strassenparz. Lochstrasse	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001036	Strassenparz. Scheibenweg	2'201.00	0.00	0.00	0.00	2'201.00	0.00	2'200.00	0.00	1.00	0.00
1401001037	Strassenparz. Reute	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001038	Strassenparz. Rümlibergweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001039	Strassenparz. VordmW - Riken	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001040	Strassenparz. Öschlisweier	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001041	Strassenparz. Fischerweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001042	Strassenparz. Jäggigässli	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001043	Öff. Platz Weierdentsch	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001044	Feldweg Leidenberg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001045	Projekterweiterung Sagigass	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1401001046	Verkehrsberuhigende Massnahmen	36'501.90	0.00	0.00	0.00	36'501.90	0.00	7'300.40	0.00	29'201.50	912.55
1401001047	Strassenparz. Lisch	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001048	Totalsanierung A. St. Urbanstr	83'635.60	0.00	0.00	0.00	83'635.60	0.00	14'636.30	0.00	68'999.30	2'090.90
1401001049	Strassenparz. Kührainweg	747.00	0.00	0.00	0.00	747.00	0.00	746.00	0.00	1.00	0.00
1401001050	Projekterweiterung Sagigass	216'917.55	0.00	0.00	0.00	216'917.55	0.00	32'537.70	0.00	184'379.85	5'422.95
1401001051	Projekterweiterung Poststrasse	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	39'456.45	0.00	0.00
1401001052	Ersatz Strassenbel. K233/K308	449'379.40	0.00	0.00	0.00	449'379.40	0.00	126'535.75	0.00	322'843.65	23'060.25
1401001053	Ersatz Strassenbeleuchtung GMD	129'084.95	0.00	0.00	0.00	129'084.95	0.00	36'347.60	0.00	92'737.35	6'624.10
1401001054	Strassensanierung Sagigasse	103'107.20	0.00	0.00	0.00	103'107.20	0.00	10'310.80	0.00	92'796.40	2'577.70
1401001055	Strassenparz. Sägematten	15'206.40	0.00	0.00	0.00	15'206.40	0.00	760.30	0.00	14'446.10	380.15
1401001056	Strassenparz. Birkenweg	367.45	0.00	0.00	0.00	367.45	0.00	366.45	0.00	1.00	0.00

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1401001057	Reparatur Brücke Leimstrasse	65'132.25	0.00	0.00	0.00	65'132.25	0.00	3'256.60	0.00	61'875.65	1'628.30
1401001058	Sanierung Rümlibergstrasse	267'882.80	0.00	0.00	0.00	267'882.80	0.00	13'394.10	0.00	254'488.70	6'697.05
1401001059	Sanierung Föhrenweg/Lärchenweg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1401001	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt	2'520'326.70	0.00	0.00	0.00	2'520'326.70	0.00	874'281.45	39'456.45	1'646'045.25	78'147.25
1402001000	Teilöffnung Sagigassbach	60'731.10	0.00	0.00	0.00	60'731.10	0.00	9'716.85	0.00	51'014.25	1'214.60
1402001001	Hochwasserschutz Geissbach	115'780.80	0.00	0.00	0.00	115'780.80	0.00	9'262.40	0.00	106'518.40	2'315.60
1402001002	Hochwasserschutz Pfaffnern	894'450.45	3'000.00	0.00	0.00	897'450.45	0.00	35'839.25	0.00	861'611.20	17'950.25
1402001	Wasserbau allgemeiner Haushalt	1'070'962.35	3'000.00	0.00	0.00	1'073'962.35	0.00	54'818.50	0.00	1'019'143.85	21'480.45
1403001001	Vorplatz	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1403001002	Spielplatz	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1403001003	Neugestaltung Alter Friedhof	86'179.70	0.00	0.00	0.00	86'179.70	0.00	4'309.00	0.00	81'870.70	2'154.50
1403001004	San. Hangrutsch Rümliberg	266'034.70	0.00	0.00	0.00	266'034.70	0.00	10'641.40	0.00	255'393.30	5'320.70
1403001005	Sanierung PP MZG/FW	57'428.25	0.00	0.00	0.00	57'428.25	0.00	2'297.10	0.00	55'131.15	1'148.55
1403001	Tiefbauten allgemeiner Haushalt	409'644.65	0.00	0.00	0.00	409'644.65	0.00	17'247.50	0.00	392'397.15	8'623.75
1403201001	Sanierung Kläranlage Aarburg 1	103'675.00	0.00	0.00	0.00	103'675.00	0.00	91'826.40	0.00	11'848.60	2'962.15
1403201002	Kanalisationsleitung Geissbach	323'098.95	0.00	0.00	0.00	323'098.95	0.00	168'010.95	0.00	155'088.00	6'462.00
1403201003	Verlegung Kan. Sagigass	170'374.10	0.00	0.00	0.00	170'374.10	0.00	85'187.85	0.00	85'186.25	3'407.45
1403201005	San. Kanalisation Lischweg	119'016.90	0.00	0.00	0.00	119'016.90	0.00	45'227.60	0.00	73'789.30	2'380.30
1403201006	San. Kanalisation Scheibenstr.	138'934.15	0.00	0.00	0.00	138'934.15	0.00	52'796.00	0.00	86'138.15	2'778.65
1403201007	Regenentlastung bei Turnhalle	257'289.05	0.00	0.00	0.00	257'289.05	0.00	77'186.05	0.00	180'103.00	5'145.80
1403201008	San. Kanalisation Lischweg	53'702.15	0.00	0.00	0.00	53'702.15	0.00	15'036.35	0.00	38'665.80	1'074.05
1403201009	San. Kanalisation Lärchenweg	169'376.30	0.00	0.00	0.00	169'376.30	0.00	47'428.10	0.00	121'948.20	3'387.45
1403201010	Sanierung Kläranlage Aarburg 2	268'924.50	0.00	0.00	0.00	268'924.50	0.00	129'083.50	0.00	139'841.00	5'378.50
1403201012	Rückhaltebecken, Gländstrasse	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1403201013	Stützung Kanalisat. Bluestweg	171'121.85	0.00	0.00	0.00	171'121.85	0.00	30'802.05	0.00	140'319.80	3'422.45
1403201014	San. Kanalis. Kantonsstr. K233	1'151'525.75	0.00	0.00	0.00	1'151'525.75	0.00	138'183.00	0.00	1'013'342.75	23'030.50
1403201015	Entlastungsleitung Birkenweg	152'763.05	0.00	0.00	0.00	152'763.05	0.00	15'276.25	0.00	137'486.80	3'055.25
1403201016	Inlinersanierung Krummbachstr.	105'718.00	0.00	0.00	0.00	105'718.00	0.00	10'571.15	0.00	95'146.25	2'114.35
1403201017	Inlinersanierung Bachweg	38'556.50	0.00	0.00	0.00	38'556.50	0.00	3'855.75	0.00	34'700.75	771.15
1403201018	Inlinersanierung Föhrenweg	68'641.70	0.00	0.00	0.00	68'641.70	0.00	6'864.25	0.00	61'777.45	1'372.85
1403201019	Inlinersanierung Rümlibergstr	33'851.35	0.00	0.00	0.00	33'851.35	0.00	3'385.25	0.00	30'466.10	677.05
1403201020	San. Regenbecken Gländstrasse	345'102.05	0.00	0.00	0.00	345'102.05	0.00	13'804.10	0.00	331'297.95	6'902.05
1403201021	Inlinersanierung Lisch	114'152.15	0.00	0.00	0.00	114'152.15	0.00	4'566.10	0.00	109'586.05	2'283.05
1403201022	Kanalisationssan. MP 2022	79'308.70	0.00	0.00	0.00	79'308.70	0.00	1'586.15	0.00	77'722.55	1'586.15
1403201023	Kanalisationssan. MP 2023	0.00	90'736.50	0.00	0.00	90'736.50	0.00	0.00	0.00	90'736.50	0.00
1403201	Tiefbauten Abwasserbeseitigung	3'865'133.20	90'736.50	0.00	0.00	3'955'869.70	0.00	940'677.45	0.00	3'015'192.25	78'191.20
1404001000	Werkhof "Gländstrasse"	2'332'613.15	0.00	0.00	0.00	2'332'613.15	0.00	1'799'444.75	0.00	533'168.40	66'646.05
1404001001	Sanierung Heizzentrale	114'767.15	0.00	0.00	0.00	114'767.15	0.00	72'139.50	0.00	0.00	0.00
1404001002	Projekt. Gmd.haussanierung	41'442.80	0.00	0.00	0.00	41'442.80	0.00	20'129.90	0.00	21'312.90	1'184.05
1404001003	Sanierung Gemeindehaus	1'146'877.80	0.00	0.00	0.00	1'146'877.80	0.00	524'286.75	0.00	622'591.05	32'767.95
1404001004	Bereitschaftsraum Gländstr.	581'064.85	0.00	0.00	0.00	581'064.85	0.00	514'657.65	0.00	66'407.20	16'601.80
1404001005	Projekt. Renovation Gmd.saal	60'000.00	0.00	0.00	0.00	60'000.00	0.00	44'571.75	0.00	15'428.25	1'714.25
1404001006	Renovation Gemeindesaal	2'657'272.85	0.00	0.00	0.00	2'657'272.85	0.00	1'898'052.35	0.00	759'220.50	75'922.05
1404001007	Schiessanlage Gfill, Rothrist	392'240.00	0.00	0.00	0.00	392'240.00	0.00	324'998.90	0.00	67'241.10	11'206.85
1404001009	Aussengestaltung Kindergarten	58'009.15	0.00	0.00	0.00	58'009.15	0.00	36'462.30	0.00	21'546.85	1'657.45

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1404001010	Innensanierung EG Kiga	146'482.50	0.00	0.00	0.00	146'482.50	0.00	79'519.30	0.00	66'963.20	4'185.20
1404001011	Einbau Werkraum	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1404001012	Sanierung Turnhalle	372'099.75	0.00	0.00	0.00	372'099.75	0.00	244'522.95	0.00	127'576.80	10'631.40
1404001013	Sanierung Duschen/Gard. TH	241'198.15	0.00	0.00	0.00	241'198.15	0.00	144'718.55	0.00	96'479.60	6'891.40
1404001014	Umbau Gard./Dusche Militär	318'604.55	0.00	0.00	0.00	318'604.55	0.00	136'544.55	0.00	182'060.00	9'103.00
1404001015	Ersatz Fenster Schule	190'434.55	0.00	0.00	0.00	190'434.55	0.00	76'173.55	0.00	114'261.00	5'441.00
1404001016	Ersatz Fenster Werkraum TH etc	72'123.10	0.00	0.00	0.00	72'123.10	0.00	26'788.80	0.00	45'334.30	2'060.65
1404001017	Glasüberdachung TH-Gmd.saal	48'810.85	0.00	0.00	0.00	48'810.85	0.00	16'735.05	0.00	32'075.80	1'394.60
1404001020	Projekt. Neubau Sporthalle	62'546.60	0.00	0.00	0.00	62'546.60	0.00	35'740.85	0.00	26'805.75	1'787.05
1404001022	Schulhaus Scheibenstrasse	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001023	Veloständer Scheibenstrasse	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001024	Wohnhaus Scheibenstrasse 3	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001025	Spritzenhaus	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-1.00	0.00	1.00	0.00
1404001026	Turnhalle/Gemeindesaal	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001027	Rollhockeyhalle	216'703.00	0.00	0.00	0.00	216'703.00	0.00	99'065.45	0.00	117'637.55	6'191.45
1404001028	Friedhofgebäude	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001029	Gemeindehaus	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001030	Öffentliches WC	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001031	Kindergarten	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001032	Gerätehaus	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001033	Buswartekabine	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001034	Scheibenstand	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1404001035	Schützenhaus	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1404001036	Feuerwehrmagazin Gländstr.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001038	Baulicher Unterhalt Schulhaus	68'296.75	0.00	0.00	0.00	68'296.75	0.00	17'562.15	0.00	50'734.60	1'951.35
1404001039	Einbau Werkraum	212'193.90	0.00	0.00	0.00	212'193.90	0.00	169'755.00	0.00	42'438.90	6'062.70
1404001041	Renovation Wohnungen Gdehaus	93'502.80	0.00	0.00	0.00	93'502.80	0.00	10'686.00	0.00	82'816.80	2'671.50
1404001042	Aussensanierung Schulhaus	1'627'763.30	0.00	0.00	0.00	1'627'763.30	0.00	93'015.00	0.00	1'534'748.30	46'507.50
1404001043	Beschattungssystem Turnhalle	48'234.60	0.00	0.00	0.00	48'234.60	0.00	4'823.45	0.00	43'411.15	4'823.45
1404001044	San./Ren. Sanitäranlagen HWE 2021	45'170.05	0.00	0.00	0.00	45'170.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1404001045	Ersatz Heizung nach HWE (Pellet)	0.00	13'121.65	0.00	0.00	13'121.65	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1404001046	Innensanierung Turnhalle	0.00	90'587.70	0.00	0.00	90'587.70	0.00	0.00	0.00	90'587.70	0.00
1404001	Hochbauten allgemeiner Haushalt	11'148'463.20	103'709.35	0.00	0.00	11'252'172.55	0.00	6'390'393.50	0.00	4'760'859.70	317'402.70
1404301000	Multisammelstelle Gländstrasse	175'718.30	0.00	0.00	0.00	175'718.30	0.00	45'184.65	0.00	130'533.65	5'020.50
1404301	Hochbauten Abfallwirtschaft	175'718.30	0.00	0.00	0.00	175'718.30	0.00	45'184.65	0.00	130'533.65	5'020.50
1405001015	Waldparz. 61	10'696.05	0.00	0.00	0.00	10'696.05	0.00	0.00	0.00	10'696.05	0.00
1405001	Waldungen allgemeiner Haushalt	10'696.05	0.00	0.00	0.00	10'696.05	0.00	0.00	0.00	10'696.05	0.00
1406001000	Tanklöschfahrzeug	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-1.00	0.00	1.00	0.00
1406001001	Pikettfahrzeug	68'354.60	0.00	0.00	0.00	68'354.60	0.00	68'353.60	0.00	1.00	0.00
1406001003	Komunalfahrzeug Aebi Viatrac	232'584.20	0.00	0.00	0.00	232'584.20	0.00	217'078.60	0.00	15'505.60	15'505.60
1406001004	Rasentraktor/Kommunalfahrzeug	66'104.00	0.00	0.00	0.00	66'104.00	0.00	66'103.00	0.00	1.00	0.00
1406001005	Baul. Unterhalt Schulhaus, Mob.	2'324.15	0.00	0.00	0.00	2'324.15	0.00	2'323.15	0.00	1.00	0.00
1406001006	Traktor John Deere 3720	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1406001007	FW-Mehrzweckfahrzeug	35'734.00	0.00	0.00	0.00	35'734.00	0.00	21'440.35	0.00	14'293.65	2'382.25
1406001008	Erneuerung Militärküche	52'508.45	0.00	0.00	0.00	52'508.45	0.00	36'755.95	0.00	15'752.50	5'250.85
1406001010	Traktor John Deere 3045R	62'990.00	0.00	0.00	0.00	62'990.00	0.00	16'797.40	0.00	46'192.60	4'199.35

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1406001011	Tanklöschfahrzeug TLF	278'795.60	0.00	0.00	0.00	278'795.60	0.00	18'586.35	0.00	260'209.25	18'586.35
1406001	Mobilien allgemeiner Haushalt	799'395.00	0.00	0.00	0.00	799'395.00	0.00	447'437.40	0.00	351'957.60	45'924.40
1407010000	Belagsanierung K308 Gländstr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010001	Projekterweiterung Poststrasse	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010002	Verkehrsber. Massnah. 1.Etappe	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010003	Totalsanierung A. St.Urbanstr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010004	Projekterweiterung Sagigass	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010005	Ersatz Strassenbel. K233/K308	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010006	Prov. Zufahrt Proself AG	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010007	Ersatz Strassenbeleuchtung GMD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010008	Sanierung Rümlibergstrasse	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407010009	Strassenausbau K233 Vord-Stren	3'116.55	3'379.45	0.00	0.00	6'496.00	0.00	0.00	0.00	6'496.00	0.00
1407010010	Sanierung Föhrenweg/Lärchenweg	0.00	261'308.05	0.00	0.00	261'308.05	0.00	0.00	0.00	261'308.05	0.00
1407010	Anlagen im Bau, Strassen / Verkehrswege allg. Haushalt	3'116.55	264'687.50	0.00	0.00	267'804.05	0.00	0.00	0.00	267'804.05	0.00
1407020000	Hochwasserschutz Geissbach	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407020001	Teilöffnung Sagigassbach	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407020002	Hochwasserschutz Pfaffnern	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407020003	Hochwasserschutz Krummbach	108'258.95	430'656.15	0.00	0.00	538'915.10	0.00	0.00	0.00	538'915.10	0.00
1407020	Anlagen im Bau, Wasserbau allg. Haushalt	108'258.95	430'656.15	0.00	0.00	538'915.10	0.00	0.00	0.00	538'915.10	0.00
1407030000	Neugestaltung Alter Friedhof	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407030001	San. Hangrutsch Rümliberg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407030	Anlagen im Bau, Tiefbauten all.Haush.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040001	Aussensanierung Schulhaus	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040002	San./Ren. Sanitäranlagen HWE 2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040003	Ersatz Heizung (Pellet) HWE 21	55'166.15	0.00	-55'166.15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040004	Innensan. Turnhalle HWE 2021	85'979.10	4'608.60	-90'587.70	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040005	Planungskredit Schulraum	30'948.65	56'781.60	0.00	0.00	87'730.25	0.00	0.00	0.00	87'730.25	0.00
1407040006	Ersatz Heizung inkl. PVA MZA	0.00	4'643.55	0.00	0.00	4'643.55	0.00	0.00	0.00	4'643.55	0.00
1407040	Anlagen im Bau, Hochbauten all.Haus.	172'093.90	66'033.75	-145'753.85	0.00	92'373.80	0.00	0.00	0.00	92'373.80	0.00
1407060000	Tanklöschfahrzeug TLF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407060001	Pionierfahrzeug	0.00	88'324.15	0.00	0.00	88'324.15	0.00	0.00	0.00	88'324.15	0.00
1407060002	Verkehrsfahrzeug	0.00	73'616.60	0.00	0.00	73'616.60	0.00	0.00	0.00	73'616.60	0.00
1407060	Anlagen im Bau, Mobilien allg.Haush.	0.00	161'940.75	0.00	0.00	161'940.75	0.00	0.00	0.00	161'940.75	0.00
1407230000	San. Kanalis. Kantonsstr. K233	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230001	Entlastungsl. Kanal. Birkenweg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230002	Stützung Kanalisat. Bluestweg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230003	Inlinersanierung Krummbachstr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230004	Inlinersanierung Bachweg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230005	Inlinersanierung Föhrenweg	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230006	Inlinersanierung Rümlibergstr	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230007	Inlinersanierung Lisch	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407230008	San. Regenbecken Gländstrasse	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1407230	Anlagen im Bau, Tiefbauten Abwasserbeseitigung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407340000	Multisammelstelle Gländstrasse	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407340	Anlagen im Bau, Hochbauten Abfallwirtschaft	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427001000	Revision Nutzungsplanung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427001001	Konkurrenz-Planungsverf. KZ 1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427001	Immaterielle Anlagen in Realisierung allg. Haushalt	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427201000	Projektleitung San. Werke K233	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427201001	Abwasserkataster Überarbeitung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427201002	Zustandsaufnahmen öff. Abwnetz	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1427201	Immaterielle Anlagen in Realisierung Abwasserbeseitigung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1429001000	Zonenplanrevision	89'303.35	0.00	0.00	0.00	89'303.35	0.00	89'302.35	0.00	1.00	0.00
1429001001	Revision Nutzungsplanung	287'602.05	0.00	0.00	0.00	287'602.05	0.00	57'520.40	0.00	230'081.65	28'760.20
1429001002	Konkurrenz-Planungsverfahren	104'926.75	0.00	0.00	0.00	104'926.75	0.00	38'155.20	0.00	66'771.55	9'538.80
1429001003	Bezugsrecht Solarenergie 10 J	107'269.20	0.00	0.00	0.00	107'269.20	0.00	29'255.25	0.00	78'013.95	9'751.75
1429001	Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt	589'101.35	0.00	0.00	0.00	589'101.35	0.00	214'233.20	0.00	374'868.15	48'050.75
1429201000	Projektleitung San. Werke K233	47'679.95	0.00	0.00	0.00	47'679.95	0.00	36'781.65	0.00	10'898.30	2'724.55
1429201001	Abwasserkataster Überarbeitung	70'234.45	0.00	0.00	0.00	70'234.45	0.00	42'140.70	0.00	28'093.75	14'046.90
1429201002	Digitalisierung Abwassernetz	49'065.50	0.00	0.00	0.00	49'065.50	0.00	29'439.30	0.00	19'626.20	9'813.10
1429201003	Zustandsaufn. Priv. Leitung 2021	57'046.60	0.00	0.00	0.00	57'046.60	0.00	7'606.20	0.00	49'440.40	3'803.10
1429201004	Zustandsaufn. Priv. Leitung 2022	55'438.80	0.00	0.00	0.00	55'438.80	0.00	3'695.90	0.00	51'742.90	3'695.90
1429201005	Zustandsaufnahmen öff. Abwassernetz	153'304.75	0.00	0.00	0.00	153'304.75	0.00	20'440.60	0.00	132'864.15	10'220.30
1429201	Übrige immaterielle Anlagen Abwasser	432'770.05	0.00	0.00	0.00	432'770.05	0.00	140'104.35	0.00	292'665.70	44'303.85
1454001000	Beteiligung EW Rothrist AG	4'452'115.85	0.00	0.00	0.00	4'452'115.85	0.00	0.00	0.00	4'452'115.85	0.00
1454001001	Beteiligung Publis AG	3'080.00	0.00	0.00	0.00	3'080.00	0.00	0.00	0.00	3'080.00	0.00
1454001003	Beteiligung Spitex Reg. Zof AG	21'150.00	0.00	0.00	0.00	21'150.00	0.00	0.00	0.00	21'150.00	0.00
1454001	Beteil.an öff.Unternehm.allg.Haushalt	4'476'345.85	0.00	0.00	0.00	4'476'345.85	0.00	0.00	0.00	4'476'345.85	0.00
1461001000	Radweg Vorderwald-Rothrist	169'288.00	0.00	0.00	0.00	169'288.00	0.00	33'857.60	0.00	135'430.40	4'232.20
1461001001	San.Kantonsstr K233 + Kreisel	2'004'528.45	0.00	0.00	0.00	2'004'528.45	0.00	311'315.90	0.00	1'693'212.55	49'800.35
1461001002	Belagsanierung K308 Gländstr.	119'065.10	0.00	0.00	0.00	119'065.10	0.00	17'859.85	0.00	101'205.25	2'976.60
1461001003	Strassenlärm Sanierungsprojekt	21'000.00	0.00	0.00	0.00	21'000.00	0.00	0.00	21'000.00	0.00	0.00
1461001	Inv.beitr.a.Kantone u.Kokordate a.Haush.	2'313'881.55	0.00	0.00	0.00	2'313'881.55	0.00	363'033.35	21'000.00	1'929'848.20	57'009.15
1462001000	Einkauf Schutzplätze Sennhof	51'397.60	0.00	0.00	0.00	51'397.60	0.00	44'055.10	0.00	7'342.50	1'468.50
1462001	Inv.beitr.a.Gde.u.Gde.zweckver.all.Haus.	51'397.60	0.00	0.00	0.00	51'397.60	0.00	44'055.10	0.00	7'342.50	1'468.50
1469001000	San.Kantonsstr. K233 + Kreisel	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1469001001	Radweg Vorderwald-Rothrist	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1469001002	Strassenlärm Sanierungsprojekt	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1469001003	Belagsanierung K308 Gländstr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1469001004	Strassenausbau K233 Vord-Stren	53'803.40	0.00	0.00	0.00	53'803.40	0.00	0.00	0.00	53'803.40	0.00

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1469001005	Sanierung K233 Lochströssli-Lärchenhof Vorlaufkost	0.00	7'000.00	0.00	0.00	7'000.00	0.00	0.00	0.00	7'000.00	0.00
1469001	Investitionsbeiträge an Anlagen im Bau allg. Haushalt	53'803.40	7'000.00	0.00	0.00	60'803.40	0.00	0.00	0.00	60'803.40	0.00
2068720000	Anschlussgebühren 2014	-110'876.25	0.00	0.00	0.00	-110'876.25	0.00	-49'894.20	0.00	-60'982.05	-5'543.80
2068720001	Anschlussgebühren 2015	-55'020.40	0.00	0.00	0.00	-55'020.40	0.00	-22'008.10	0.00	-33'012.30	-2'751.00
2068720002	Anschlussgebühren 2016	-116'326.10	0.00	0.00	0.00	-116'326.10	0.00	-40'714.10	0.00	-75'612.00	-5'816.30
2068720003	Anschlussgebühren 2017	-338'304.91	0.00	0.00	0.00	-338'304.91	0.00	-101'491.50	0.00	-236'813.41	-16'915.25
2068720004	Anschlussgebühren 2018	-51'439.30	0.00	0.00	0.00	-51'439.30	0.00	-12'859.75	0.00	-38'579.55	-2'571.95
2068720005	Anschlussgebühren 2019	-56'422.30	0.00	0.00	0.00	-56'422.30	0.00	-11'284.40	0.00	-45'137.90	-2'821.10
2068720006	Anschlussgebühren 2020	-95'150.00	0.00	0.00	0.00	-95'150.00	0.00	-14'272.50	0.00	-80'877.50	-4'757.50
2068720007	Anschlussgebühren 2021	-23'572.60	0.00	0.00	0.00	-23'572.60	0.00	-2'357.30	0.00	-21'215.30	-1'178.65
2068720008	Anschlussgebühren 2022	-30'891.75	0.00	0.00	0.00	-30'891.75	0.00	-1'544.60	0.00	-29'347.15	-1'544.60
2068720009	Anschlussgebühren 2023	0.00	-44'612.95	0.00	0.00	-44'612.95	0.00	0.00	0.00	-44'612.95	0.00
2068720	Pass.Inv.beitr.v.priv.Haush.Abwasser	-878'003.61	-44'612.95	0.00	0.00	-922'616.56	0.00	-256'426.45	0.00	-666'190.11	-43'900.15
Gesamttotal		40'059'549.59	1'083'151.05	-145'753.85	0.00	40'996'946.79	0.00	9'275'040.00	60'456.45	31'599'987.44	661'722.35

ZUSÄTZLICHE ANGABEN

ANLAGEKATEGORIEN

Die verwendeten Anlagekategorien entsprechen dem Anhang 1 der Finanzverordnung.

Kat.	Anlagekategorie	Abschreibungsdauer in Jahren
1	Grundstücke	keine planmässige Abschreibung
2	Gebäude, Hochbauten	35
2a	Containerbauten, Fahrnisbauten	20
2b	Heizsysteme, Photovoltaikanlagen	20
3	Strassen, Plätze, Friedhof	40
3a	Naturstrassen (nicht asphaltierte Strassen)	10
3b	Sportplätze (Rasen- und Hartplätze)	20
3c	Kunstrasenplätze	10
4	Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten	50
4a	Fernwärmenetz	35
5	Installationen, Ein- und Ausbauten bei Gebäuden	10-15
6	Abfallanlagen (Installationen, Einbauten)	30
7	Möbilien, Maschinen, Ausstattungen, allg. Fahrzeuge	5-10
8	Spezialfahrzeuge (Strassenreinigung)	15
8a	Kleintanklöschfahrzeuge, Kommandofahrzeug, Strassenrettungsfahrzeug	15
8b	Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, schweres Schlauchverlegerfahrzeug, Wechsel- ladefahrzeug	25
8c	Andere Feuerwehrfahrzeuge	20
9	Immaterielle Anlagen	5
10	Orts-, Regionalplanungen	10
11	Informatik- und Kommunikationssysteme	3-5
11a	Datenübertragungsnetz	15-25
12	Investitionsbeiträge	nach Nutzungsdauer des Objektes
12a	Anschlussgebühren	20
13	Anlagen im Bau	keine planmässige Abschreibung
14	Darlehen des Verwaltungsvermögens	keine planmässige Abschreibung
15	Beteiligungen, Grundkapitalien	keine planmässige Abschreibung
16	Abweichungen zu den vorgenannten Kategorien und/oder Abschreibungsdauer	Mit Zustimmung des Departements Volkswirtschaft und Inneres

AKTIVIERUNGSGRENZE

Die für die Gemeinde Vordemwald geltende Aktivierungsgrenze von 50'000 Franken, leitet sich aus dem § 5 der Finanzverordnung ab.

WERTBERICHTIGUNGEN

Steuerforderungen (Konto 10120.99)

Bestand per 01.01.2023	CHF	46'305.00
Zunahme	CHF	31'760.00
Bestand per 31.12.2023	CHF	78'065.00

Pellets/Heizöl (Konto 10600.01)

Bestand per 01.01.2023	CHF	19'258.90
Einkauf	CHF	25'408.60
Verbrauch	CHF	-24'503.75
Bestand per 31.12.2023	CHF	20'163.75

Weitere Wertberichtigungen

Es sind keine weiteren Wertberichtigungen notwendig.

WEITERFÜHRENDE HINWEISE

-/-